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LIETUVA MOBILIZUOJASI?
Ryga. — Rusija mobili- 

zuojasi. Lietuva koncentruo­
ja savo kareivius ir kitos 
Baltiko valstybės traukia 
kareivius prie rubežių. Tas 
daroma dėlto, kad spėjama, 
jog Vokietijoj bus civilis 
monarkistų-komunist ų ka­
ras.

Lietuvos mobilizacijos Įsa 
kymas išleista Kaune, Klai­
pėdoj ir kituose miestuose, 
sukeliant daug įdomumo di­
plomatiniuose rateliuose. 
Lietuvos valdininkai pareiš­
kė. kad Lietuva nesirengia 
prie karo, bet turi but prisi­
rengę prie visko. Atsitikime 
’’raudonųjų” sukilimo Vo* 
kietijoj. bijoma, kad Mas­
kva gali ultimatumu parei­
kalauti perėjimo per Lietu-

tybės teises, kurias Bavari­
ja turėjo prieš priėmimą 
Weimar’o konstitucijos. Ba­
varijos diktatorius paskelbė, 
kad jis vesiąs kovą prieš 
marksizmą iki paskutinių­
jų-

SEPARATISTAI UŽĖMĖ 
IR KITĄ MIESTĄ.

Reino krašto separatistai 
užėmė ir kitą miestą. Mayen- 
ce, bet norint užimti miesto 
namą, sutiko pasipriešini­
mą.'Du separatistų kareiviu 
sužeista.

PRANCŪZAI PASILIKS 
RUHR’O KRAŠTE.

Vašingtonas. — Jungtiniu 
Valstybių senatorius Smoot 
pasakė, kad ]>o to, kaip pas-. ... . . J 'v-* LVj

va Vokietijon, taip kaip vo- kelbta Reino kra-to respub_ 
kiečiai tokio perėjimo reika- lika su.francuzil
lavo per Belgiją 1914 me­
lais.

PASKELBTA REINO 
KRAŠTO RESPUB­

LIKA.

pagalba, 
francuzai Ruhr’e pasiliksiu 
ant visuomet ar iki tol. kol 
pajpgą nebus iš ten išvyti.

Aix-La-Chapelle. — Sek­
madienio ryte paskelbta 
Reino kraštas nepriklauso­
ma respublika. Ant miesto 
namo iškelta nauja to krašto 
raudonos ir baltos spalvų Į 
vėliava. Separatistų kariuo­
menė užėmė šio miesto val­
džios įstaigas, konfiskavo 
pinigus ir kitas brangeny­
bes. Belgų okupantų kariuo­
menė į šį reikalą nesikišo. 
10,000 separatistų lengvai 
viską nugalėjo. Tik nekil­
tuose vietose įvyko maži su­
sirėmimai, dešimts užmušta. 
Bet dabar jau čia. ramu.

Pirmas separatistų žings­
nis buvo — išklijavo atsi­
šaukimus, kuriuose paskelb­
ta diktatūra ir, jei reikės, 
taikai įvykinti bus pavarto­
ta kad ir teroras. Proklema- 
cijoj reiškiama draugingu­
mas Francijai. Be to, žmo­
nėms pažadama darbo ir 
duonos.

ANGLAI SUSIRŪPINĘ.
Londonas. — Sužinojus a- 

pie tai. kad Reino krašte pa­
skelbta respublika, anglų 
valdžios sferose tuomi susi 
rūpinta.

FRANCIJA DŽIAUGIASI.
Paryžius. — Francija nu­

sidžiaugė, kad Reino kraš­
tas pasiskelbė nepriklauso­
mu nuo Vokietijos. Prancū­
zai, mat, dabar jau mano, 
kad Vokietija jiems nebe­
bus pavojinga.

’’MILITARY NEPRIK 
LAUSOMYBĖ” BA­

VARIJOJ.
Munich. — Bavarijoj pas­

kelbta "militarinė neprik­
lausomybė.’’ Skelbiant tą 
’’militarinę nepriklausomy­
bę” pažymima, kad nenori­
ma atsiskirt nuo visos Vo­
kieti i jos, bet esą pasiryžimo

RUSAI ’’ANGELIŠKAI” I 
KĘSIĄ LENKIJĄ.

E. Maskva. — Amerikos 
senatorius King, kalbėda­
mas su T’pockiu, uždavė jam 
klausimą: ar Rusija n^piano 
įsibrauti i Lenkiją, į ką Ti;oc 
kis atsakė, kad Rusija san­
tykiuose su Lenkija turinti 
angeliškos kantrybės. Nes 
Lenkija, nežiūrint Į Rygos 
sutarti, atsisako pripažinti 
Rusijos vyriausybę, rusti są­
jungos konstitucijos pama­
tais reorganizuotą. Lenkija 
vedė ir veda nepalankią Ru­
sijos žvilgsniu politiką. Ta­
čiau, Rusija perdaug gerai 
žinanti, kad rusų-lenkų ka­
ras reikštų Europos gaisrą, 
kuris visam pasauly panai­
kintų Ruropiškos civilizaci­
jos liekanas. Po tok i A karo 
amerikiečiai važinėtų į Eu-Į 
ropą pasižiūrėti senos kul­
tūros kapų.
j drove

MAŽĖJA KONTRABAN- Svea' 
DA TARP LIETUVOS 

IR LATVIJOS.
E. Ryga. — Latvių spau­

da pastebi, kad. pastaruoju 
laiku sumažėjusi kontraban-

40 DIENRAŠČIŲ SA­
LININKAS.

jĮE. Londonas. — Anglų ra-Į 
dio praneša, kad ’’Daily 
Mail” laikraščio savininkas. į 
lord Rithermea, 
keturiasdešimts
raščių, tris sekmadienio ir 
dvyliką savaitinių laikraš­
čiu. "Liet.”

Iš Lietuvos

PAGERĖJO LINŲ PA­
SĖLIAI.

E. Maskva (Rosta). — Li­
nų pasėlių stovis Rusijoj pa­
gerėjo. Šiais metais linais 
užsėta apie 470 tukst. dešim­
tinių. ”L-va”

ŠVEICARIJOS FINANSŲ IR 
PRAMONĖS SFERŲ AT 

STOVŲ ATSILANKY
MAS KAUNE.

E. Kaunas. — Pirmadieny. spa- 
..ų 1 d. i Kauną atvyko iš Berly-

nupirkęSįn0 greituoju traukiniu šveicaru 
anglą dien-Į bendrovės "Association Siusse” 

pirmininkas prof. Toendurys ir 
žymus Šveicarų inžinierius p. Sul­
zer. Svečius stoty,j sutiko dep-to 
direktorius Liutkus ir šveicarų 
konsulas Lietuvai p. Weingart. Iš 
stoties svečiai nuvyko Metropoliu,. 

į kur .jiems finansų ministerijos bu­
vo suruošti pietus, dalyvaujant 
Lietuvos pramonės ir prekybos 
sferų atstovams. Šveicarų delega­
tų ir kitų dalyvavusių svečių pa­
sikeista nuomonėms del prekybi­
nių ryšių užmezgimo tarp Lietu­

ti* Šveicarijos. Konstantuota. 
esą bendro pamato. Profeso- 
apsilankė Lietuvoj, 

su Lietuva ir 
atvažiuosianti

STOKOLMAS, LIEPOJA, 
KLAIPĖDA, DAN­

CIGAS.
E Ryga. Latvių laik­

raščių*’ žiniomis, netrukus 
"Liet ” i Švedijos laivininkystės ben- 

"Redcriaktieboluger 
atidarysianti greitą-

i jį laivų plaukiojimą Stokhol Rygą, pareikšdami pasitenkinimą 
mas — Liepoja — Klaipėda savo atsilankymu Kaune.

I— Dancigas. ”L-va”.i (Eltą)

kad susi- 
ateinant j 
speeialė

kad 
rius 
pažinus 
pavasari
šveicarų komisija, kad plačiai su­
sipažinus su Lietuvos finansais ir 
ekonominiu gyvenimu ir užmez­
gus prekybinius ryšius. Svečiai 
aplankė statomąjį elevatorių ir 
skerdyklas; o vakare išvažiavo j

(Eito)

ir Lietuvos. Tad aiškinama 
kainų susilyginimu abiejose

i valstybėse. Vis del to Meili­
nės rajone dažnai sulaikoma 
kontrabandos keliu iš.Lietu­
vos gabenami pietų vaisiai, 
kurie Lietuvoje del žemes­
nio muito apsieina pigiau. 
Pastaraisiais metais bujoju­
si spirito ir arklių kontra­
banda irgi sumažėjusi. Taip 
pat sumažėjo atsitikimai ne-Į 

į legalaus snenų perėjimo

Vašingtonas, spalių 16 d., 
1923 m. (L. L B.). — P-n i 
Vinikiene, e, Lietuvos At­
stovo p. žmona, vakar, spa­
lių 15 d. viešėjo Baltąjainc 
Name pas S. V. prezidento 
žmoną, p-nią Coolidge. Priė­
mimas buvo oficialis su ata­
tinkamu valstybiniu forma-

tlių, apie dvidešimts asme­
nų, sudarė išimtinai Vašing­
tone esamų ambasadorių, 
ministerių ir charge d ’affai­
res žmonos.

kovoti už konstitucines vals- sveiku

9 DIENAS PO ŽEME 
IŠGYVENO.

E. Londonas. — Reuteris 
praneša, kad Reoding anglų 
kasyklose ties Falkirk, ku­

klias rugsėjo 24 d. užliejo 
vanduo pavykę po devynių 
dienų išgelbėti dar penkius 
žmones. Iš jų tik vienas es<ĮS 
menkai gyvas, o kiti visai

’’Liet.

NAUJOS KONSTRUKCI­
JOS ORLAIVIS. __

E. Ryga. — Latvijos or-Įlaiviai 
laivių konstruktorius Vitols ! Prekiniai ir 1,1 motoriniu laivų, 
padaręs naujos konstrukci- : 
jos orlaivio projektą. Orlai­
vis turėsiąs 25 arklių jėgos 
motorą ir per valandą nu-j. 
lėksiąs 120—130 kilometrų.

”L-va.’

— Uostas. Rugpiučio mėnesy Į 
Klaipėdos uostą atplaukė 44 gar- 
........ i keliaiviai. 129 garlaiviai

E. Talinas. — Estijos blai 
vybes organizacijos kreipėsi 
Į valstybės prezidentą su 
pasiulymu uždrausti parda­
vinėti alkoholio. Kad valsty­
bė iš alkoholio uždraudimo 
neturėtų nuostolių, organi­
zacijos siūlo degtinės vietoj

E. Ženeva (R.). — Rugsė­
jo 29 d. pasibaigė IV. Tautų 
Sąjungos Plenumas. Priim­
tas T. S. 1924 m. biudžetas, t gaminti spirito liaką, kuris 
kuris siekia maždaug 23 mi-1 galėsiąs rasti rinką Anglijo- 
lijonų aukso frankų. ’’Liet.” je. ’’Liet”!

ne
"Liet.”, kur prezidentas Hardingas palaidotas.

VILNIUS,
Rekvizavo "Žiburio" butą. Vil­

niuje yra ’’Žiburio’’ draugijos 
prieglauda, guri globoja daugiau­
sia mokslo metų vaikus. Pereitais 
metais prieglauda turėjo butą 
Žvėryne. Prieglaudos vedėjas p. 
Stasys turėjo tą prieglaudą apleis 
ti. taigi atremontavo miesto cent­
re vasarą savo namus, i kuriuos 
mane perkelti prieglaudą. Bet len­
kų valdžia, nenorėdama, kad lie­
tuvių prieglauda butų miesto cen­
tre ir geruose namuose, rekviza­
vo juos.

— Tebetremia. Lukšto miestelio 
pil. Z. š.. turinti ten piečių že­
mės ir nuosavus namus ištrėmė 
Lietuvon. Įdomu, kad dvarininkas 
Žanas, matyti, tuomi rūpinosi, 
kad nupirkus iš tremiamo Z. Š. 
gražius namus ir pianiną. Išvary­
mo dieną jis ir atėjo pirkti, bet 
Z. Š. atsisakė jam parduoti.

— Žydus meta lauk. Jau seniau 
yra valdžios pareikalauta iš Vil­
niaus žydų bendruomenes atleisti 
butą, kuriame ji dabar yra. Žy­
dai to reikalavimo nepatenkino, 
teisindamies, kad tie namai jiems 
priguli. Dabar vyriausybės dele­
gatas padavęs bendruomenę teis­
man. Byla busianti nagrinėjama 
30 IX.

— Gera priemonė. Švenčionių 
apskr., Pašamenės sodž. tėvų ko­
mitetas susirūpinęs gauti sau tin­
kamą mokyklą. Kandidate buvo 
nužiūrėta Z. Stankauskaitė. Buvo 
paduotas prašymas mokyklų ins­
pektoriui. kad minėtą kandidatę 
paskirtų Pašamenčn. Bet inspek­
torius atsisakė ir pareiškė, kad at­
siusiąs vyrą. Mokinių tėvai, ma­
tydami inspektoriaus neatvirumą 
ir jų reikalavimų neatsižiurėjinią, 
nutarė patys ieškoti mokytojo 
vietinio ir mokančio lietuviškai. 
Be to. jeigu inspektorius atsiųstų 
atėjūną, nemokantį lietuviškai, 
tai vaikų į jį neleisti, nes nori, 
kad mokykloj butų mokslo daly­
ki] mokoma, bet ne lenkų raugas 
raugiama.

— Vėl reikalauja prašyti leidi­
mų. Vilniaus apskrities mokyklų 
inspektoratas pareikalavo iš ’’Ry­
to’’ draugijos, kad vėl kiekvienai 
liaudies mokyklai prašytų leidi­
mo. Iš mokytojų reikalaujama 
pilietybės ir mokslo lindynių.

— Lietuvitj gimnazija Švenčio­
nyse negalėdama pravesti gimna­
zijos direktorium nė vieno iš ži­
nomų Vilniaus krašte lietuvių in­
teligentų, ieško kandidato į direk­
torius per laikraščius. Kandidatas 
turi turėti aukštosios mokyklos 
diplomą, turi but prityręs pedago­
gas ir Lenkijos pilietis. Be to, tu- 
yi būtinai mokėti lietuviškai.

’’L. Ž.”

VILNIAUS KLAUSIMAS 
ŽENEVOJ.

Rugsėjo 18 d. pirmoji juridinė 
komisija visą dieną, diskusavo 
Hymanso pastatytąjį formali 
klausimą. Prieš franeuzų ir len­
kų balsus komisija nutarė, kad 
planumas kompetentingas svars­
tyti musų klausimą, jei ras reika­

lingu perduoti teismui, nors tary­
ba ir buvo galutinai išsitarusi tuo 
klausimu. Vakar politinė komisi­
ja išrinko stibkomisiją iš Uyman- 
so. Mottos, franeuzo, anglo, ita­
lo, holando ir austro. Vakare da­
lyvaujant Lietuvos delegatui Si­
dzikauskui buvo subkomisijos po­
sėdis. P. Sidzikauskas turėjo daug 
ginčų su llyman.su. Subkomisijos 
nariai, matydami muši] tezes tei­
sėtumą. norėtų duoti mums satis­
fakciją. bet numato nenugalimų 
kliėių. todėl Motta ir kiti pasiūlė 
palikti klausimą atviru toje pa­
čioje padėtyje ligi sekančio pla­
utinio. motyvuodami, kad tebesi- 
derama su ambasadoriais del jų 
sprendimo sienų reikalų. Klausi­
mas butų įrašytas ateinančiojo 
plenumo dienotvarkėm Tolesnis 
svarstymas atidėtas kelioms die­
noms.

KLAIPĖDA
1921 m., gruodžio men. netoli 

Juodkrantės siaučiančios tuo me­
tu dideles audros tapo išmestas į 
krantą didelis vokiečiui laivas 
’T’nterweser 21". Porą metų jis 
riogsojo, giliai užneštas smiltimis 
gražiausios Juodkrantės apa'ugu- 
sioj miškų pakrantėj. Bremeno 
Laivų bendrovė, kuriai jis priK 
lausė. pardavė jį Klaipėdos laivų 
savininkui Bieberiui ir Co. Pasta­
rasis po sunkaus darbo laivą, 
daugiau dviejų metrų įgrimzdu- 
sį smiltysna. išėmė ir pargabeno 
Klaipėdon. Dabartiniu metu lai­
vas, gerokai aprūdijęs, stovi Dan­
gėje. Greitu laiku manoma jis tai­
syti vietos laivų dirbtuvėje "Lin- 
denau ir Co..’’

■— Pasikorė. Rugsėjo 17 d. iš 
ryto policijos kalėjime pasikorė 
kurpius Johanu Karsak iš Vilkiš- 
kių. Pagėgių apskrities. Jis buvo 
kaltinamas už dalyvavimą plėši­
me Didžiojoje Lietuvoje.

Pasikoręs jis šilkiniu kaklary­
šiu ant lango grotų. ”L. Ž.”

Ek. Klaipėda. Iš pirmo pa­
žvelgimo puola į akis faktas, jog 
Klaipėdos kraštan atvykusių žmo­
nių skaičius (ateivių) - viršija 
per tą patį laiką išeiviui skaičių. 
Nors visų, ateivių ir išeivių, skai­
čių visame krašte statistiniu budu 
nevisai pilnai tegalima buvo su­
žinoti. dėčiau sulig Klaipėdos mies 
to. Šilutės ir Pagėgių apskričių 
per abejus (1921, 1922) motus 
praneštais skaičiais matyti, kad 
gyventojų krašte padaugėjo.

Bendras abejais metais Klaipė­
dos kraštan iš svetimų valstybių! 
atvykusių apsigyventi skaičius 
siekia 6,923 asm., išeivių 3.964. Su 
virš pusė ateivių 4.518 (65,26%) 
atsikaraustč iš Vokietijos, Vokie­
tijon gi išvyko 2,953 (74,45%). 
Antroje eilutėje yra Lietuva; a- 
teivių 1,504 (21,72%) ir išeivių 
299 (7,54%). Kitoms valstybėms 
tenka 901 ateivių (13.02%) ii- 712 
išeivių (17.97%). 1921 metais a- 
teivių butą 3,009, išeivių 1,900. 
1922 m. ateivių 3.914. išeivių 2,- 
064.

Susiv. Liet. Rymo Katalikų Am. Vajus Prasideda Lapkričio 1d. =
Visi Nariai Stokite į Svarbų Vajaus Darbą!
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EUROPOS PADANGE) NIAUKIASI
Europos padangė, kuri nuo 1914 metų dar nebuvo 

prasiblaivins, dabar dar labiau niaukiasi. Paskaičius 
paskutines žinias, tikrai nejauku pasidaro ir nenorint 
kįla klausimas.: kas bus, oi kas bus ?

Nesenai dar galingoji .Vokietija pergyvena didelį fi­
nansinį ir politinį krizį.

Finansai visiškai susmuko, žmonės del maisto sto­
kos kelia riaušes.

.Vokietijos ceutralė vyriausybė nebepajėgia išlaiky­
ti valstybės vienybėje. Eina prie suskilimo į skeveldras, 
Reino kraštas yra paskelbęs nepriklausomą respubliką. 
Tai vienas iš turtingiausių Vokietijos kraštų atskilo. Ta 
nauja respublika paskelbė įvesianti savo pinigų valiu­
tą. Francija iš to atsitikimo džiaugiasi, nes, faktinai tai 
jos pastangos buvo tokią respubliką sukurti, viena, kad 
sumažinus sau pavojų iš Vokietijos pusės, antra, kad tą 
turtingą kraštą.laikius savo įtakoje ir jį išnaudojus.

Kituose Vokietijos kraštuose taipgi neramu. Sakso­
nijai ir Turingąją valdo komunistai. xTen darosi jų cent­
ras. Bavarija paskelbė ’’military nepriklausomybę” nuo 
Berlyno. Ten stiprinama jėgos, sakoma, rengiamasi pult 
’’raudonąją” Turingiją ir Saksoniją, taipgi kad išgelbėti

Savo laiku buvo rašyta a- 
pie a. a. V. Aleksos nužudy­
mą Kaune. Šiuomi paduosi­
me keletą ištraukų iš pri­
siųstų laiškų, kurie įrodo' 
bolševikų Lietuvoje baisų! 
kerštą. Viename laiške, tarpi 
kitko, rašoma:

”A. a. Vytautas, kaip ir dau- \ 
guma anų laikų moksleivių, buvo | 
prisidėjęs prie bolševikų — buvo j 
jų pasekėjas. Jo, kaip ir kiekvie­
no jaunuolio, širdis linko prie! 
Idealizmo. Todėl jis girdėdamas | 
skelbiamas bolševikų idėjas, pri-Į 
sideda pie jų, veikia uoliai jų: 
dirvoje, ieško pasauly pilnoj to 
žodžio prasmėj teisybės. Baigę? I 
5:kias klases Mariampolės reales 
gimnazijos, meta mokęsis ir vyks­
ta Rusijos' gilumon pas savo dė­
dę p. Aleksą (jus, turbut, girdė­
jote apie jo veikimą bolševikų 
tarpe). Ten, Rusijoj, dar labiau 
gilinosi į bolševikų veikimą ir, 
žinoma, veikia su jais iš vieno. 
Ieškodamas tų bolševikų skelbia­
mų idėjų ir jų nesurasdamas, pa- 

' mato apviltu esąs. "Pamatęs jų 
l niekšingumą. neteisybes, — atsi­
sako nuo bendradarbiavimo ir, 
vargą kęsdamas, grįžta Lietuvon. 
Grįžęs, pradeda gyventi nauju 
gyvenimu. Savo reales gimnazi­
jos draugams, bolševizmu apsvai­
gintiems, pareiškia savo nuomonę 

i ir atsisako nuo bendro veikimo. 
I Čia jis pasielgia didvyriškai, nes 
Į viešai pareiškia savo nusistatymą, 
žinodamas gerai, kad jo buvusie- 

Iji bendradarbiai šnairomis į jį 
Įžiūrės. Tiesa, a. a. Vytautas buvo 
' įtrauktas bolševikų sąmokslin. 
Buvo užvesta byla. Tardymas tu­
rėjo įvykti prieš Kalėdas, bet, ne- 

I žinau kurių priežasčių delei, buvo 
atidėtas iki rugsėjo 13 r. Mat bol­
ševikai, nebeturėdami vilties gerų

del turiu viltį, kad jis man 
padės. —

—. O jeigu kartais kitaip 
atsitiktų, tai ką padary­
tum? —

— Tai tiesa, bet. aš neti­
kiu, nes Šv. Antanas dar vi­
suomet man padėjo. —

Ir lėkė laikas tokiuose lin­
ksmuose pasikalbėjimuose, 
kaip jų greitasis traukinys. 
Tas gerasis Tėvas, kupinas 
jausimi ir gyvenimo, turėjo 
labai daug ko pasakoti iš 
savo pavyzdingo gyvenimo. 
Prisiartino ir ta. stotis, kur 
.Tėvas Kasperas turėjo pirk­
ti naują bilietą. Jo draugui 
čia reikėjo liktis. Apleizda- 
mas jis traukinį ir atsisvei­
kindamas su Tėvu Kasperu, 
širdingai suspaudęs jam ran 
ką paklausė:

• — Gal malonėtumėte, Tė­
ve, iš manęs protestanto pa­
imti bilietėlį ? —

— Su didžiausiu džiaugs­
mu! Dievas jums atlygins!

Tuoj ponas nubėgęs atne­
šė nupirkęs bilietėlį į £ą vie­
tą, kur Tėyaš. Kasperas ke­
liavo.

Padavęs jis dar kartą dė­
kojo už tuos malonius pasi­
kalbėjimus. Tėvas jam giliai 
padėkojo ir dar šypsodamas 
pridūrė:

— Mano brangusis, atsi­
mink, kad aš sakiau — Šv. 
Antanas man. padės. Štai Ji­
sai ir atsiuntė man Tamstą, 
kad atsiekčiau savo tikslą. 
— Pilnas džiaugsmo kelio­
nės draugas treptelėjo koja 
sakydamas:

— Aš netikėjau, kad taip 
atsitiks.

’’Laivas”.

ŠVENTO ANTANO 
PAGALBA.

Vieną kartą, garsus misi­
onierius Tėvas Kasperas 
Heimeris, buvo užprašytas 
-su misijomis visai į kitą Vo-

' V:,F kietijos kraštą. I tą vietą

nu. Ieškojimai kol kas nedavė re-i tojai šiandien kenčia po Len 
zultatų. Žmonės kalba, kad Žmog-Į kjjos sxmkiu jungu.
žudys yra narys teroristiškos bol-Į 
ševikų organizacijos, kuri atvyko!
iš Rusįjos ruošimui dirvos link 

'Vokietijos ir dabar žmogžudys 
I buk slepiamas Rusų Misijos Lie­
tuvoj. prekybos skyriui. ’’Vnieš- 
Itroge.” kur ir daugelis bolševikų 
buvo slepiama ii- slapta Rusijon! 
išgabenta; bet tas butas yra

I liečiamas. ”
Svarbiausia priežastis

ko jisai nužudytas:
..Bolševikai patyrę,”ka*l Al 

! nuo jų pasitraukė, numanydami, 
| kad jis kai ką išdavė, o rodos 13 
i rugsėjo turėjo važiuoti Mariam- 
! polėn dalyvaut realistų bylos pa­
rodymuose ir atverst visus kozy-j 
rius bolševikų organizacijos Lie-!

! tuvoje, tad jie matomai padarė J 
j nuosprendį jį nužudyti demons-1
i tratyviai.”

Ir kitame laške patvirti­
nama tos žmogžudybės prie- Jo $173. Iš visų kįididatų Wilkes
Žastys: ' ; Barrc miesto majoro, da igiausia

’’Velionis Vytautas, nors buvo I išleido teisėjas Woodward, ne! 
į visai jaunas, bet bolševikų tarpe !$1 S,368. Viso kandidatai praėjn-
savo laiku yra byvęs dideliu ir 
gabiu veikėju. Jo atsimetimas nuo 

, bolševizmo, žinoma, buvo labai
nemalonus komunistams, ypač 

| kad Vytautas žadėjo viešai laik­
raščiuose aprašyti visas bolševikų 

į šlykštynes, kurias jisai buvo ma- 
‘; tęs savo akimis dirbdamas Rusijo- Į

je pas Aleksą-Angariętį ir daug! 
; važinėdamas po visą Rusiją. Jo,

buvusieji draugai ėmė jį persekio- LIETUVOS ATSAKYMAS pastebėjau kad dar toli tu- 
“ ...........-•-*-«..... ...... AMBASADORIAMS. ! rėsite keliauti f -

L. Ž. rašo: j — Bilieto neturiu. — at-
■ Kaip žinoma, š. m. r .gpiučio | snk(- Tėvas. Šitas bilietėlis 
d. Ambasadorių Konferencija j hk R į stotį(;s A _ . ' 

.M-.nfn V vvviuwn.i no I

no­

del

BRANGUS RINKIMAI.
Nesenai Penusylvanijos 

valstybėj . buvo rinkimai. 
Kandidatams į įvairi 
džios vietas gana b 
kainavę.

tai

ku- 
nin-

įpaduoda sekamas žinias: 
’’Jurgis Buss, iš Pittstono, 

ris kandidatavo į valse, iždi 
kus, praleido agitacijai $4,17<
Crawford C. Smith, kol gavo no­
minaciją, išleido $3,700. Mikas 
Dulvitt iš Plains, kandidatuoda-

į mas išleido $1,615.59. I
j La Bar, kandidatuodamas i šeri 
!fus išleido -3,745.73. Steve Hart’ 
| man iš Plymoutho, kandidattio- 
I damas Į valse, sekretorius išleido 
$4,021.95. Stasis Janovič, kandi- 
datuodamas į tą pačią vvią išlei-

nuvažiuoti truko gana ilgai, 
nors ir greituoju traukiniu. 
Taip bekeliaudamas jis ir 
dabar, kaip paprastai, savo 
tokiu linksmu ir maloniu 
apsiėjimu patraukė prie sa­
vęs tame vagone kartu va­
žiuojančius keleivius.
tų jo kelionės draugų buvo

Tari)

Remmel; vienas protestantas.
i šeri-1 ypatingai patiko toks rim­

tas, jau nė

Šiam

Padėtis Vokietijoj tokia, kad bile dieną gali kilti re­
voliucija, kurios labiausia, trokšta komunistai ir prie ku-į 
rios jie nuo senai ten rengiasi.

Rusija, nujausdama, kad* Vokietija atsiduoda kru­
vina revoliucija, rengiasi eiti Vokietijos komunistams į 
į pagalbą. Tam reikalui esą mobilizuojama visos jėgos. 
Rusija taipgi tėmija į Lenkiją, kuri eisianti Francijai į Į 
pagalbą sulaikyti Rusiją nuo įsimaišymo į .Vokietijos vi­
dujinius reikalus.

Čekoslovakijos perezidento atsilankymas Francijos at-
stovybėn ir jo ten karališkas’ priėmimas ir vaišinimas, pasekmių sulaukti iš a. a. Vytau- 
piirodė, kad Francija ginkluoja' Čekoslovakiją ir Lenkiją to, pasiskubina prieš pat bylos 
savo naudai. Mat Čekoslovakija Francijai bus reikalinga(tardymą atimti jam gyvybę!... 
turint reikalą su Vokietija, o Lenkija — su Rusija. >Kas Bems ir Payko-

Tokiai padėčiai esant, kuomet iš visu pusiu niaukiasi! Matj a- a- A xtautas 1S
_ . r. J 1 i • i Rusijos, tuojau? ėmės darbo, ra-padange ir Lietuvon darosi neramu. Atėjo žinių, kad ir . ....... _ .r“'-'1*”©'-' a . . įsirengęs privačiai keletą menesių

Lietuioj paskelbta mobilizacija. Mat, jei Rusija įsimai-.gj pavasai.į išlaiko egzaminus iš!^tm: 
šys į A okietijos reikalus, jinai per Lietuvą norės turėti, aštuonių klasių, su pažymėjimu! Lai 
susisiekimą su Vokietija. Tokiu budu Lietuvai greičiau-1 pirmo mokinio. Taigi galite įsi- pralietas kraujas atidaro a-

sinus rinkimams išleid • $250.- 
00G.”

Tiek išleista lokalių valdi­
ninkų rinkimams, bet reikia 
žinoti, kad renkant prezi­
dentą milijonais. dolerių iš­
leidžiama agitacijos tiks­
lams.

nejaunas, bet 
toks linksmas, toks malo­
nus, tokios kūdikiškos ne-, 
kaltos širdies vienuolis. Su 
tuo linksmučiu misionierių 
jis tuojau apsiprato ir taip 
jau išrdįso, kad visai drau­
giškai paklausė:

— Ar tai tiesa, gerbiama­
sai, kad Pranciškonai neturi 
prie savęs pinigų? — 
jo klausim:! toli, 
dėjo kūdikiškas 
riaus juokas.

1 Tai ar bilietą į

Tokį 
toli paly- 
misionie-

pat vietą 
j turite? — nes iš Jūsų kalbos

ti ir grasinti, kad neišpasakotų 
bolševikų paslapčių. Be to, kaip 
gal žinote, Suvalkijos komunis-1 
tams yra iškelta byla už sąmoks­
lą prieš Lietuvos valstybę dar iš p 
1921 metų. Vytautas? šitoje bylo-FĮ 
je, matomai, buvo prisirengęs nie­
ko neslėpti. Visa tai,ine abejo, su­
darė daug baimės komunistams 
ir jie nutarė Vytautą nužudyti.”

Matote, kokiais keliais 
bolševikai eina prie sukuri- 

„mo ’’rojaus” pasauly.
Kruvinas kerštas,’ ugnis.ir 

i kardas — tai įrankiai, kil­
savo tikslą jie siekia.

a. a. Aleksos nekaltai

tsi’.nitė Lietuvos Vyriausybei pa-! 
įsirašyti konvencijos ir protokolo 
projektus, kuriais remdamos San­
tarvės valstybės atiduodančios 
Klaipėdos kraštą Lietuvai. š. m. 
rugsėjo 22 d. yra duotas Lietuvos 
Vyriausybes atsakymas Į pastarą­
ją Ambasadorių Konferencijos 
notą.

’’Savo atsakyme Lietuvos Vy­
riausybė pasigailėdama konstan- 
tuoja, kad nuodugniai ir atydžiai 
išstudijavtts konvencijos ir proto­
kolo projektus, toli gražu negali 
būti apie juos tos pat nuomonės, 
kaip kad Ambasadorių Konferen-

— O kaip toliau kcliausi-

— Apie tai Dievas jau pa­
sirūpino. Mes turime juk la­
bai gerą savo broli: Šv. An­
taną Padvietį, apie jį, tur 
but, jau girdėjote, šįryt jam 
pavedžiau sąvo kelionę, te­

šia ginklu prieš tai reikėtų spirties. Ar taip bus, ar ne, j vaizdinti^apie j° gabumus ir įver- kįs tiems lietuviams, kurie 
aklai pasekė žydelių gešefto cija ir net mato juose Tiemaža 
tikslams skelbiama socializ- ~ . 1 tau. vis taip uiou paicimiucad

Jei .Vokietijoj padėtis nepagerės, jos reikalai bentįvenimu kad rodos. jau nieko mo bei komunizmo idėją.
siek-tiek nenusistovės, Europoje karas kils, kuris ne vien jaD1L nereikia. Man jis pasakojo, 
keletą valstybių įvelti}, bet visoj Europoj vėl karo pra- svajojo, laimės gyvenimu gyveno. 

Į Sakės baigęs universitetą atvažiuo 
siąs Amerikon; bet žiauri žmog- 

I žudžio ranka suardė jo visus sie­
kimus... ir paguldė jį karstan!”

Toliau smulkmeniškai ap­
sakoma, kaip žiauriai a. a. 

Aleksa tapo .nužudytas: 
Patsai

bet- Lietuvai reikia but prie visko prisiruošus, nes pa-|tMiti JauJ)mo priimtas Lietu-
. . _ . , , _ , / _ . ... ■ * t vos universitetan, teisiu lakulte-vojai ne b vienos lauko puses dai- nėra visiškaiprašalinti,(m ;jis taip buvo

gavas atsivertų.
Kilus Vokietijoj revoliucijai, ten butų didelės. sker-j 

jdynės, daug didesnės, negu Rusijoj buvo, nes Vokietijos 
partijos gana galingos,' ginklų turi, kariauti patyrę.

Tą viską turint prieš akis, baisu darosi.
Tautų Sąjunga, kurios viršiausias tikslas yra vykinti! y 

ir palaikyti taiką pasauly, pasidavus Francijos įtakai, 
netik tų savo kilnių uždavinių nepildo, bet savo neteisin­
gais sprendimais, valstybių ginčų rišimu, 
karo ugnį dar labiau pakursto.

Jei Vokietija susiskaldys, jei ten kils revoliucija ir 
pagalios Europos karas, tai to viso kaltininkai bus Ver­
salio taikos sutarties autoriai. Tautų Sąjungos vadai, 
labiausia Francijos imperialistinė politika.

valdė. Juk tikri laisvamaniai tu­
rėtų būti apopleksijos užmušti, 
pamatę, kaip jų pinigai eina tie­
siog kunigų ’’auginimui ir penė­
jimui”. Vienok taip yra. ir tai 
del dviejų svarbių priežasčių: del 
kultūros sustiprinimo bei atsparu­
mo ir del didesnės tautinės vieny­
bės.”

Atpasakojus tai, kad lat­
viams protestonizmas nein- 
ponuoja, kad inteligentija 
apgailestauja, kad latvių 
tauta skiriasi nuo lietuvių 
savo tikyba, sakoma:

’’Vienok gana žymi šviesuome­
nės dalis, pajutusi simpatingas 
katalikybės puses, gali palankiai 
nusistatyti latvių katalikų link ir 
ton pusėn pakreipti net liaudies 
didumą. O tai jau matome ir da­
bar iš latvių šviesuomenės elgesio 

’ su katalikų kultūriniais reikalais. 
Šis jų elgėsis nieko bendro netu­
ri su musų laisvafnanijos fanatiš­
ku nusistatymu. Mat musų laisva- 
manija dar neparbloškė katalikų 
ir tebeveda-prieš juos aršią kovą, 
kurios Įnirtime jie negali ir neno­
ri pamatyti gerųjų katalikybės 
pusių. Latvijos-gi katalikai yra 
mažumoje (tik arti ketvirdąlio), 
tad latvių laisvamanija nelaukia 
iš jų pusės stiprios konkurencijos. 
O jei katalikybe ten sustiprės, tai 
tas vėl-gi visai tautai Į sveikatą. 
Tvirti ir mokyti katalikai labai 
stiprina pačią tautą, kaip tai yra 
Olandijoj, Belgijoj, Vokietijoj, o 
silpni, tamsus ir apsileidę katali­
kai'silpnina ją — pavyzdžiui: Is­
panijoj, Italijoj. Francijoj ir dar 
kaikur. P. Majerovičius ilgai gy­
veno Vakarų Europoj ir visa tai 
mate. Tad ir nesistebiu), kad jis 
pakreipė Latvijos valstybini vai­
rą Romos link, nes jis suprato, 
jog tai bus visai naudinga tautos 
reikalams. ’ ’

D r. Šliupas anais mel ais, 
kalbėdamas apie latvių-lie­
tuvių vienybę,’ ragino'-

siskaityti su latvių nusista­
tymais, sudaryti vieną vals­
tybę. Toks Šliupo žingsnis į- 
pykino latvius. Tai buvo pa­
sirinkta klaidingas kelias 
prie liet.-latvių vienybės.

Svarbu pažymėti tai, kad 
latviai, laiku suprato, kas 
stiprina tautą ir valstybę. 
Jie jau pramato, ką Latvi­
jai. galėtų duoti katalikybė. 
Toliau ateitin žiurintieji lat­
viai mato, kad su iLietuva 
nuolat kuotvirčiąusi sauti- 
kiai reikės palaikyti. Ir už 
tai nujaučia, kad kuolabiau 
įsigalės Latvijoj katalikybė, 
tuo labiau tvirtės latvių tau­
ta. be to tamprės broliškųjų 
tautų vienybe.

punktų, kurie jokiu budu negali 
būti suderinti su vasario 16 d. de-1 
eizija. Lietuvos Vyriausybė todėl! 
prie šio. pareiškimo prideda savo 
konvencijos projektą, kaip galuti­
ną rybą visų galimų nusileidimų 
iš Lietuvos pusės ir drauge dar 
tam tikrą memorijalą, kuriame 
įrodoma, kad Lietuvos projektas 
visai nesiskiria ir visiškai sutin-

i ka su vasario 16 decizijos princi- 
jpais. Jei visgi, Santarvės valsty- 

’ bes su tuo nesutiktų, tad tektų 
, konstantuoti, kad tarp Santarvės 
, valstybių iš vienos pusės ir Lie­

tuvos iš antros, yra juridinis ne­
susipratimas, skirtinai aiškinant 
minėtą deeiziją, ir kad. Lietuvos

’ Vyriausybes numanymu, tuomet 
’ geriausia butų, einant Tautų Są- 
i jungos fakto § 12, kreiptis tuo 

reikalu i 'Tarptautini Teismą, kad

HALLERTO ’’SVEIKI­
NIMAI.”

Amerikon yra atvykęs len 
kų generolas Haller’is. Tai 
tas pats Halleris, kurs karo 
metu organizavo Ameriko­
je lenkti kereivius ir juos 
suorganizavęs nuvažiavo E- 
uropon. Pasibaigus karui, 
Halleris su savo kareiviais 
grįžo Lenkijon savo ”tėvy-

• nes ginti”. Jisai aklai tarna- 
rR. Vh-kų. | v0 Lenkijos imperializmo

Virkus pažiurėjo į žydelį ir pa-! siekiams, Užpuldinėjo SVctį- 
I manė ’’tegul palaukia; kaip atlei-į mus kraštus, liejo nekaltą 
išimi? anksčiau laukiančius, tuomet > žmonių krau ju.
j ji priimsime.” Už kelių minučių j(( 'Uljdvvrisklis” Žy rillS išaiškintų kilusį tarp Santar- 
kitas tarnautoj as, Šimanskis, pak-i • ‘ 0 ,< - -1 -- .......-i.-..:, . . . .. ,\,r ,r . ir amerikonai įvertina.'lause žydelio; Ką Tamsta ge-Į . "...
ro?” Žydelis atsakė: ”aš norėjau; Hailgcly miestų, kiti jis lan- 
matyt poną Aleksą.” Kadangi į kėši, kelta protestai UŽ tai.
pas Aleksą ne pirmą kartą įeina 1 kam jį įsileido. Kėlė protes-J 
jo pažįstami, tad ir žydelį paprašė j įr Amerikos Icgijoiiai.
į Aleksio kambarį užpakalyje raš-: Nef jr jenku tok]U<

I lines, prie išėjimo i kiemą, kuria-! , . . I- ,.., , : , ri. . ... . ; kurie 10 neapkenčia. Detro-me pildydami keleivių aphkaci- 1 ..
Į jas dirbo du studentu — Aleksa J^l Halle i 10 lemui

Šneideraitis. Šimanskis įleidęs tarpe kruvinos muštynės bu

nužudymas įvyko 
šiaip: rugs. 12, apie 9 vai. ryte, 

besikuriančią į K. Norkaus raštinę įėjo žydelis, 
jaunas, susitraukęs ir stovėdamas 
tarpe skaitlingo būrio klientų, 
kelis kartus atydžiai pažiurėjo į 
bugolterio padėjėją p

o

KULTŪROS VAJUS
A. L. R. K. Federacijos tryliktasis Kongresas

nutaręs ir šiais metais daryti Lietuvos kultūrinimui, švie­
timui vajų, kuris jau yra prasidėjęs. Darbas pradėta 
nuo Chicagos apylinkių ir, matyt, jisai labai gerai sekasi, 
nes lietuviai katalikai aiškiai, supranta, kad Lietuvos 
ateitis labiausia, pridera nuo to, ant kiek jos piliečiai, j 
ypač vadai, bus kultūringi, šviesus, sąžiningi

Prakalbas Lietuvos kultūrinimo klausimais sako šį ir
rudenį iš Lietuvos atvykęs kum J. Koncevičius, Lietuvos žyduką, sugrįžo atgal, o Šneide­

raitis tuom tarpu pasiėmė popie- 
! rius ir įėjo pirmojon raštinės pu­
sėn. Praėjo apie viena minutė lai­
ko. pasigirdo suvis. Biuro vedėjas 
p. Puodžius ir kiti tarnautojai 
metėsi užpakalinen raštinės da­
lių ir pamatė Aleksą gulintį ant

Katalikų Centro įgaliotinis. Aukos renkama:
1) Lietuvos švietimo įstaigų palaikymui;
2) Lietuvos gabiausiųjų studentų šelpimui;
3) Amerikos neturtingųjų studentų šelpimui.
Nėra kalbos, kad ir šių metų kultūrinis vajus 

vyks, nes katalikai aiškiai mato, jog Lietuvoje yra daug
pa­

truktum! ir kad tie trukumai daugiausia vra dėlto, kad grindų, o iš jo aides liejosi krau-
Lietuvoj nėra pakankamai šviesių, sąžiningų valdininkų, 
kurie valstybei pajėgių tinkamai dirbti ir dirbti sąžinin­
gai, su pasišventimu.

jas. žmogžudžio kulka perėjo per 
Aleksio galvą, prakirto šėpą ir 
atsimušė j sieną. Momentaliai pa­

vo. Ten įvykusios prakal bos, 
kuriose duota vėjo Fįaller- 
iui. Bet prakalbose buvę ir 
Hallerio šalininkų, kurie ap­
daužę kalbėtojus ir prakal­
bų rengėjus. Muštynių metu 
liejųsies lenkiškas "’’peštu- 
kizmo” kraujas.

Ir lietuviams, karo vete­
ranams, reikėtų užprotes-

itųoti prieš leidimą Hallergai, su pasišventimu. Todėl kiekvieno lietuvio yra pa- §aukti gydytojai ir milicija. Gy- .
ręiga kas met bent dalelę savo uždarbio skirti aukštuo- dytojai konstantavo, kad kulka iui landžioti po , Amerikos
sius moksh i. perėjus per didžiąsias smegenis įstaigas. Lietuviai Amerikai

ves valstybių ir Lietuvos juridinį 
nesusipratimą.”

ĮVAIRENYBĖS.

Š. m. rugpiučio 15 <1. Lietuvos 
banko balansas buvo 73,944,996.- 
98 litai.

TIKRAJAI KELIAS 
PRIE VIENYBES.

”Darb.” davė porą ilgų 
straipsnių apie katalikybę 
Latvijoj. Paskutiniame strai 
psnyj sako:

• ”Kodel-gi laisvamaniška ir in­
teligentinga latvių tautos didžiu­
ma daro tokius klerikališkus žy­
gius? Kunigus apdovanoja žeme, 
vyskupui ir jo kapitulai moka di­
deles algas, nemeta katalikybės 
iš mokyklų, duoda pinigus katali­
kų mokykloms:ir net jų dvasinei 
seminarijai, o pastaruoju laiku 
nusprendė perduoti katalikų vys­
kupui seną Šv. Jokūbo bažnyčią 
su keletą gerų namų dvasinei se­
minarijai, vyskupui ii- jo kance­
liarijai. Tiesa, Šv. Jokūbo bažny­
čia buvo katalikų pastatyta, bet 
jau nuo 15-to amžiaus liuteriai ją

Pasauliniam kare Francija tu­
rėjo septyniosdešimts bilijonų do­
lerių nuostolių; žemes t tirto už 
ket uriosdešimts biIi jouų.

Pereitais metais Jungtinėse Vai 
stybėse 200,000 žmonių reikalavo 
vietų prie valdiškų darbų. Po ka­
rui valdininkų skaičius sumažinta 
400,000 asmenų.

Ohio valstybe turi 1,358,000 mo­
kyklos metų vaikų: 1.064,000 lan­
ko, mokyklas, o 36,399 mokytojai 
juos mokina. į ■ !.< .1 ,

Latvija teturi tik 1.500.000 gy­
ventojų. vienok ten yra 2,091 ko- 
peratyvų.

Vokietijoj 1.300 moterų univėr 
ritėtuose studijuoja politinę eko- 

niją ir politinius mokslus.
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Atsišaukimas
KYBARTŲ GIMNAZIJOS 

REIKALAIS.
Pasibaigus karui. Kybar­

tuose buvo Įsteigta "Žiliu-, 
rio” gimnazija. Namai gim­
nazijai skirti buvo visiškai 
neatatinkami tam tikslui. 
Todėl tegalėjo būti iki Šiam 
laikui tiktai keturios klasės.

Tame pačiame miestely 
trumpai prieš karą rusai 
statė sau prieglaudą — dvie 
jii aukšti] plytinius namus; 
bet darbo jau nesuspėjo pa­
baigti. Šituos tai namus švie 
timo Ministerija po ilgu 1<Ct 
bliu tąsymuisi atidavė Ky­
bartu gimnazijai. Bet tie na­
mai tėra liktai, keturios sie­
nos — be stogo, be durių, 
be Įaugti ir be jokio kamba­
rių Įrengimo. Toki namą i- 
rengti reikia kelctos tūks­
tančių dolerių, kurių, deja, 
nėra. Todėl tai Kybartų gim 
nazijos direktorius, kuri. Pi­
jus Karalius ir kreipiasi Į 
Kybartų bei Virbalio apie- 
linkės gyventojus, atvyku­
sius Amerikon, prašydamas 
aukų, bet ypatingai paskolos 
tam namui baigti. Kunigas 
direktorius štai ką rašo:

"šit] metų birželio men 4 
d. pavyko galutinai gauti iš 
švietimo Ministerijos apde­
gusius muro namus ties kle­
bonija; tie namai jau p. J. 
Prapuolenio ir kun. Čepulio 
buvo skirti Kybartų gimna­
zijai. Reikšdamas didelės 
pretensijos prie tų namų 
miestas, labai ilgai užtęsė 
musų reikalus ir namų re­
montą. Tečiaus šiandie jau 
darbas eina, tik deja, kad 
pas mus Lietuvoj yra labai 
sunki finansų padėtis. Tie­
sa, gausime paskolos, riet

Šis=Tas
Kauno miesto valdyba va­

sarą, kuomet buvę daug dul­
ki ų, gatvių nelaisčiusi, o ru­
denį, lietingu metu, tai da­
ranti. Tai vis p. Vileišio kre­
ditui eina.

Kaune esanti Įkurta šunų 
"akademija," kurioje viso­
kių "prašmatnumų" esą 
mokinami. Ar tik ir čia ne­
bus liaudininkų nuopelnas?

"P-ni Vinikienė, e. Lie­
tuvos Atstovo p. žmona" 
ir t. t. viešėjus Baltam Xa­
nte. Turinti ir raidės e ir p 
kokius nors mokslo laips­
nius reiškia.

Kas perdaug nori — daž­
niausiai nieko netenka. Per­
daug norėjo Rusija — su­
griuvo, perdaug norėjo Vo­
kietija — griūna; perdaug 
nori apžioti Francija ir Len - 
kija — ir joms tas pats, 
kuomet nors atsitiks.

šiame pasauly visokių 
keistenybių esama. Pirma 
blaivininkai labiausia prolti- 
bicija rūpinosi, o dabar sa- 
liuninkai ją gina. Mat "mun 
šainės" biznis pelningesnis.

Iš Anglijos atvežtas gra­
žus arklys "Papyrus," ku­
ris ėjo rungtynių su ameri­
konų arkliu "Zev". Tuo pa­
čiu laiku atvažiavo ir žymu­
sis Lloyd George, buvusis 
Anglijos premieru. Ir reikia 
pasakyti, kad amerikonai 
"Papydus'u" labiau susido­
mėjo, negu tuomi žymiu as­
meniu, kuris kalba apie Eu­

nepakanka... Prašyčiau, jei 
butų galima paskolinti iš 
privatinių Virbalio ir kitų 
apylinkių tautiečių dolerių; 
nuošimčius apsiimame mo­
kėti dar geresnius, negu A- 
merikoje mokama. Garanti­
jas taip pat duosime geras, 
pa v. apsiima garantuoti Juo 
zas Prapuolenis ir kiti ky- 
bartiečiai, turį savo turtus. 
Gal ir aukų pavyktai parink­
ti, tai prašyčiau. Kalėdoms 
norėtume persikelti į naujus 
namus, kadangi dabartiniai 
gimnazijos namai yra nepa­
kenčiami, klasėms visai an­
kšta. Aš manau, kad kybar- 
tiečiai ir virbaliečiai supras 
geriausia musų sunkią padė­
tį, todėl ir kreipiuosi Į juos 
ne savo, bet musų visų var­
du. Širdingiausia prašau ko­
kiu nors budu padėti ir lau-
kiu palankaus atsakymo. 
Reikia šiandie sumokėti dar 
bininkams 50,000 litų, bet jų 
dar neturime."

Už paskolą, reiškia, ky- 
bartiečiai žada didelius nuo­
šimčius ir juos laiduoja sa­
vo nejudomu turtu. Reika­
las yra gyvas ir būtinai reni-.

ropos taiką ir pasaulio atei­
timi rūpinasi.

Neveltui Dempsįams ir 
Firpoms milijonus sukrau­
nama.

"Darbininko" Dėdė Pily­
pas darosi populiarus — jo 
"ost romui ja" net Buožė 
susidomėjo.

Dėde Pilypai; o kur buvai 
garsioje "Vanago" gadynė­
je? Atsakyk!

"Ne\’-bė" pranešė, kad 
"S-ros" redaktorius rezig­
navo, o "S-ra" sako, kad re­
zignavo ir nerezignavo. Ir 
suprask, kad nori. Čia reikės 
šauktis "daktaro kemijoje", 
kad tą. neatmezgamą mazgą 
atmegstii.

Buožė.

Iš Lietuvos
Melas visada išeina aikštėn. 

Jau iš pirmu vyskupo Matulevi­
čiaus vyskupavimo dienu Vilniaus 
endekai reiškia tokio ar kitokio 
nepasitenkinimo. Ko jie iš vysku­
po norėti), nesunku numanyti. Vi­
si ji) priekaištai ligi šiol sukėsi 
apie du dalyku: 1) kad vyskupas 
esąs ne lenkas ir lodei negalįs 

[gerai vadovauti tikintiemsiems 
lenkams, kurie, pasak endeku žo­
džiu-, Vilniaus diecezijoj sudarą 
milžininę didžiumą ir 2) kad vys­
kupas Matulevičius be lenku pri­
tarimo esąs iškeltas Vilniaus vys­
kupo sostan.

Iki šiol endekai nuolat tvirtino^ 
kad Vilniaus vyskupą protegavę 
Vilniun lietuviai ir vokiečiai, visai 
nepritariant lenkams. Pagalios, 
jau buvo paleista įvairiausiu gan­
di) apie vyskupo naujus paskyri­
mus ir t. t. Tiek jau endekai buvo 
įsikarščiavę, kad pradėjo ginčy­
tis del kandidatų.

Visam tam padaryta labai grei­

tas galas, šią vasarą Vilniaus vys­
kupas senu vyskupų papratimu 
buvo nuvykęs Ryman. šita aplin­
kybė ir buvo davusi endekams 
progos savo nešvariai agitacijai. 
Bet vyskupas Matulevičius atlan­
ko popiežių ir sugrįžta Vilniun. 
Sugrįžęs išleidžia tikintiems ga­
nytojišką raštą, kuriame ir sutei­
kia popiežiaus palaiminimą. Jokiu 
naujų paskyrimų, jokiu perkeli­
niu nė ženklo.

Suprantama, kad musų ende­
kams po lokio triukšmingo išsi- 
kėlimo pasidarė labai nejauku. Jie 
plepėjo, plepėjo . ir išsiplepėjo. 
"Gazeta Warszawska’’ š. m. 22 
dienos numery iškėlė aikštėn, kad 
kunigą (tada) Matulevičių ski­
riant vyskupu į Vilnių palaikę 
lenkti vyskupai ir kunigai, kad 
vyskupas Matulevičius kunigau­
damas Imdavęs labai populiarus 
tarp lenkų dvasininku, ką rodąs, 
kad ir toks faktas, jog 1917 me­
tais lenkų prefektų suvažiavime 
Varšuvoje buvęs išrinktas pirmi­
ninku kaipo visiems žinomas ir 
visų gerbiamas, kad jis net džiau­
gęsis visiems išsivadavus iš ne­
laisvės pančių ir t. t.

Žodžiu, endekai patys save išsi­
plakė. Bet išplakė tada, kada at­
kando dantį. ’’Liet. Rytai."

Iš KLAIPĖDOS KRAŠTO.
— Derlius šiemet esąs viduti­

niškas. Vienas ha. duoda centne­
rių : žiemk. rugių 33.9; kviečių 
30,3: vasar. rugių 26. vasar. kvie­
čių 26,9: miežių 31.1; avižų 32: 
žirnių 26.2: vikių 28.5.

Ek. Klaipėda. — Rugsėjo 30 d. 
į Klaipėdą atvyksta Ministeris 
Pirmininkas Galvanauskas su žmo 
na dalyvauti p. St. .Šimkaus ve­
damos Konservatorijos atidaryme.

Atmainos Seinų vyskupijos ku- 
^nigijoje. — Rugpiueio men. 27 d. 
mirė Lazdijų klebonas kun. pra­
lotas Antanas Daukša.

Paskirti klebonais: kun. Valen­
tinas Antanavičius į Alksninę, 
kun. Juozas Vyšniauskas į Ilguvą, 
kun. Leonas Seniūnas į Skriau­
džios, kun. Mykolas Brundza į 
Sudergę ir kun. Kudirka į Paeže- 
rėlius.

Perkelti vikarais: kun. Juozas 
Valaitis j A. Panemunę, kun. Vy­
tautas Gurevičius į Garliavą, kum 
Antanas Baltrušaitis į Lukšius ir 
kum Vaitiekus Želvys į Lazdijus.

Paskirti vikarais: kun. Simanas 
Barčaitis i Vilkaviškį, kun. Felik­
sas Sruoginys į Naumiestį, kun. 
Klemensas Pudešris į Kalvariją ir 
kun. Vincas Kizlaitis i Balbieriš­
ki-

Paskirti gimnazijų, seminarijų 
ir vidurinių mokyklų mokytojais: 
kun. Juozas Jonaitis ir kun. Vin­
cas Vaičiulis Vilkaviškyje, kun. 
Jonas Starkus Lazdijuose, kun. 
dekanas Adomas Povilaitis Kal­
varijoje, kun. Juozas Jakštys A- 
lytuje (gim. direktorium), kun. 
Pijus Dambrauskas Mariampolė- 
je (mokytoju seminarijos direkto­
rium), kun. Antanas Steponaitis 
Mariampolės realinėje gimnazijo­
je, kun. Bernardas Čepulis Veisė­
juose ir kun. Pijus Aleksa Seinų 
dvas. seminarijoje Gižuose.

Kun. Motiejus Petrauskas pas- 
[ kirtas kariuomenės kapelionu Ma- 
| riainpolėje.

I ANGLŲ PROFESORIAUS 
APSILANKYMAS
KAUNO MOKY­

KLOSE.
Anglų prof, d-ras Foat 

| rugsėjo 2 d. aplankė Kauno 
miesto mokyklą Nr. 10 (žy­
du vaikams) ir paliko apsi­
lankymo knygoje šitokį už­
rašą: 1) "Dr. Foat praleido 
maloniai laiką su mokyklos 
vaikais ir Įspūdis paliko, 
kad žaislai ir klasių išvaizda 
taip gi gera, kaip ir Angli­
joj. Kryptis giliai socialė — 
visuomeninė ir inteligentiš­
ka. Reikia tik, kad vaikai 
butu geriau apvilkti ir ge­
riau maitinami, Tokiose blo­
gose sąlygose — milžiniškas 
darbas atliktas."

2) "Rugsėjo 3 d., 1923 m., 
Kauno mokyklą Nr. 3 (žydu, 
vaikams), Dr. Foat yra la­
bai nudžiugęs del savo vizi-

Jungtiniu Valstybių linijų laivai turi Įrankiu įvai­
riam sportui, kas paįvairina keleivių kelionę. Šita ke­

liauninkė laive Šoka ant "I,ogo."

to ir jis mano, kad mokykla 
yra labai gerai vedama, mo­
kymas geras, tonas puikiau­
sias, tečiaus iš mokinių ko­
kybės matyti, kad jie kenčia 
nepriteklių gero maisto."

3) "Rugsėjo 4 d., 1923 m., 
Kauno mokyklą N r. 5 (lie­
tuviu) Dr. Foat praleido 
smagiai valandą šioje moky­
kloje, labai stebėdamasis vai

kų pasirodymu kalbant, dai­
nuojant, žaidžiant ir deklę- 
muojant tautosakos daly­
kus. .Bendrai yra pažymėti­
nas išmintingumas, tvarka 
(disciplina), matyli, ne prie­
varta vykdomo ir, puikiau­
sia, linksmumas šitų blogai 
maitinamų vaikų, iš tikro 
labai džiuginąs. (Pasirašė) 
Dr. Foat". . (Elta)

J. A. KARALIUS.

Tikras Katalikas
(Tąsa)

Paklusnumas užtikrina mums šventą džiaugsmą ir 
sielos ramybę, o sauvalia įveisia sąžinėje ir širdyje susi- 
griaužimus. Ramus ir laimingi buvo* pirmieji žmonės, 
kol Dievo valios klausė; o sauvaliai užgintą vaisių suval­
gę. įkrito i nebeišdžiustanti ašarų klaną.

Paklusnumas užtikrina ramybę mirimo valandoje. 
Jei busi Dievo valiai paklusnus per gyvenimą, tai miri­
mo valandoj į visas piktosios dvasios pagundas galėsi at­

sakyti: Viešpatie, klausiau Tavęs, dariau tai. ką Tu man 
įsakymais, mano pašaukimu, padėjimu ar per vyresnius 
daryti liepei; dabar, kaipo Tavo tanias, turiu viltį, gauti 
iš Tavęs algą.

Tokie tai paklusnumo išganingi vaisiai. Dabar pa­
kalbėkime, kam turime būti paklusnus.

Visupirma, turime būti paklusnus Dievo valiai. To 
nėra reikalo nė plačiau aiškinti, tai yra užrašyta musų
širdyje, tai jaučia ir supranta ne tik krikščionys, bet ir 
stabmeldžiai. Dievui paklusnųs-gi busime tuomet, jei 
užlaikysime Jo įsakymus, pildysime pareigas, kantriai ne­
šime Apveizdos siunčiamus kryželius, klausysime Jo Įs­
teigtosios Bažnyčios ir teisingos vyriausybės.

Visupirma. klausykime Kristaus Bažnyčios, nes jo­
je yra sudėtas visas Apreiškimas, visa Dievo valia, kaip 
Senojo Įstatymo Sandaros skrynioje akmeninės lentos su 
Dievo Įsakymais ir Mozės.knygomis; Bažnyčioje gyvena

tinas.’Todėl kam toji idėja 
yra brangi ir artima, gali 
suteikti savo finansinę pa­
ramą, paskolos formoje. Visi 
geros amerikiečių širdies 
pasiryžimai bus kybartiečių 
ir virbaliečių brangiai Įkai­
nuoti. Paskolas, o jei kas 
gali tai ir aukas, galima siųs 
ti tiesiog Kybartų gimnazi­
jos direktoriui-, kun. Pijui 
Karaliui — Kybartai, Lit­
huania, arba galima si tįsti 
ir vienam amerikiečiui, ku­
riam šitas reikalas yra pa­
vestas rūpintis, būtent kun. 
dr. J. Navickui, 85 New 
Park Ave., Hartford, Conn*

ir ją neregimai valdo Kristus ir jai pavedė dalinti Atpir­
kimo malones. "Ir štai aš busiu su jumis iki pasaulio pa­

Neišsigąsk, kad Bažnyčia šiandien tūri ’tiek daug 
priešų; .ji eina Kristaus pėdomis ir bedieviai ją nuolat 
kala prie kryžiaus, bet kryžiumi ji visuomet pergali. 
Daužo Petro laivą šiandien baisios audros, bet kelsis 
Kristus ir audras sustabdys. Pažvelgiame i Bažnyčios 
gyvenimą, kiek jau audrų praūžė. Ir ciesoriai ir 'galvo­
čiai, ir netikėliai, ir eretikai, nedrovi sūnus draskė, jos 
širdį. O kame jie dabar? Jau vėtros jų dulkes išnešiojo, 
o Bažnyčia stovi ant Petro uolos nepajudinama ir mel­
džias už savo priešus, kaip Kristus prie kryžiaus prikal­
tas už savo budelius.

Tikėk šventai Į riša* tai. ką Bažnyčia mokina, nes 
skelbiamąjį mokslą ji paėmė tiesiog iš Kristaus; tai-gi per 
Bažnyčią pats Dievas tave mokina. Jeigu nori nepak­
lysti, laikykis tvirčiausiai. Bažnyčios ir jos Galvos — Po­

piežiaus. Į tai tikėk, i ką Bažnyčia tiki, taip manyk, 
kaip Bažnyčia mano: tikėjimo tiesose nedrįsk nieko pats 
spręsti, bet savo protą nulenk prieš Bažnyčios ištarmes. 
Šiandieną visokių kreivų mokslų tiek priviso, kad lyg tva­
nų vandenys, apliejo jie žemės veidą; tų neapsistok tuose 
vandenyse, nes nuskęsi paklydimuose, bet, kaip anas ba- 
latjdėlis, laikykis Nojaus laivo — Kristaus Bažnyčios, nes 
tik Bažnyčioje tavo kelias, tiesa ir gyvenimas, tik Baž­
nyčioje tikra tiesa ir išganymas.

Klausydamas Bažnyčios, tikėjimo dalykuose, klau­
syk ir jos Įsakymų, neš Įsakymus Bažnyčia duoda Kris­
taus valdžia ir vardu. Kas Bažnyčios neklauso, iš jos Į- 
sakymų juokiasi, tyčiojasi, jų nesilaiko, tas jau yra Kris­
taus atmestas: "Jei Bažnyčios neklausys, tegu bus tas 
kaipo muitininkas ir stabmeldys" — tarė Kristus. Klau­
sydami Bažnyčios įsakymų, klausome paties Kristaus, 
o juos niekindami, pa.fi Kristi) niekiname. "Kas jūsų 
klauso, manęs klauso, kas jus niekina, mane niekina" — 
tarė Kristus apaštalams, o per juos ir visų amžių Baž­
nyčiai. Mylėkime Bažnyčią, klausykime jos kaip, geri 
vaikai, myli ir klauso savo motinos, tuomet, kaip užtik­
rina Šv. Ciprijonas, "Dievas bus musų Tėvu."
2. Tikras Katalikas Gerbia Katalikų Bažnyčios Mokslą.

Tikras katalikas su nuolankumu pagarbai Bažnyčios 
jungia pagarbą ir Bažnyčios mokslui. Tikėjimas nėra 
žinojimu bei mokslu, nė vaisiumi žinojimo; vienok tarpe 
žinojimo — mokslo ir tikėjimo yra tamprus ryšys. Bet 
norint turėti galimybės tikėti katalikiškai, reikia žinoti, 
kad Dievas tas tiesas apreiškę, į kurias mos privalome 
tikėti ir kad pažinimą tų tiesų duoda’mums Dievas per 
Bažnyčios tarpiuinkystę. Apie tąjį žinojimą, kuris musų 
tikėjimui priduoda žymę "išmintingos tarnystės", kaip 
Šv. Povilas Apaštalas sako, jau aukščiau kalbėjome. Da­
bar norime pastebėti; apie žinojimą, kuris remiasi tikėji­
mu ir iš tikėjimo plaukia duodamas visai naujus ir nie­
kad nepergalimus tikros išminties vaisius. _

Dievas apreiškė žmonijai aukščiausias tiesas apie 
dieviškąjį savo Asmenį, apie slaptingą savo gyvenimą 
Švenčiausioje Trejybėje ir Švenčiausiame Sakramente, 
apie tėvišką meilę del žmonių, kuriuos per pašvenčia­
mąją savo malonę daro dalininkais savo Dieviškos pri­
gimties, taipogi apie atpirkimą, kurį, padarė reikalingu 
nuodėmė, ir kad per nuodėmę žmogus praranda pašven­
čiamąją Dievo malonę ir vertę Dievo sūnumis vadintis, 
apie užganapadarymą Dievo teisybei per Įnirtį ant kry­
žiaus vienatinio savo Sūnaus, apie atnaujinimą pasaulio 
išvaizdos per Kristaus mokslą ir pagalbą Šventų Sakra­
mentų, apie padarymą sielų šventomis per pašventimą 
Šv, Dvasios ir Jos įrankio katalikų Bažnyčios. Žmogus

apie tą viską paties Dievo pamokintas, turi apie tas tie­
sas pasvarstyti ir jų šviesoje žiūrėti ant visko, nes jos tn- 

' ri savyje tą ypatybę, kad meta aiškią šviesą ant svar­
biausių klausimų žmogaus gyvenime, pasako apie žmo­
gaus ir sutvėrimų tikslą, apie tautų ir valstybių uždavinį, 
apie reikšmę ir aukštą vertę šeimynos, apie visas galu­
tinai žmogaus priedermes, kurias dėlei gero liglaikinio 
ir amžino gyvenimo privalome pildyti. Ir dello tai, Die­
vo apreikštos tiesos tampa mokslo bei žinybos uždaviniu, 
uždaviniu musų pasaulėžvalgos pasauly ir gyvenime. Mo­
kyti katalikai, kokiais buvo šventieji Bažnyčios Tėvai ir 
Daktarai ir teologai, t. y. ypatingai atsidavę mokslui a- 
pie Dievą po Bažnyčios priežiūra ir direktyva, dėjo ir 
deda pastangas del artimesnio pažinimo ir išaiškinimo 
apreikšti) tiesų, del geresnio pritaikymo prie visų žmo­
gaus proto ir širdies reikalų, del apgynimo jų nuo gud­
rių ir neteisingų užpuldinėjimų kitatikių ir bedievių. 
Tikras katalikas aukštai vertina ir gerbia tą išminčių iš­
mintį, tą žinojimų žinojimą ir mokslų mokslą apie Dievą 
ir santikius Dievo su pasauliu, o kartu ir santikius pa­
saulio su Dievu ir uoliai stengiasi įgyti, to mokslo ir žino­
jimo per skaitymą katalikišku knygų ir laikraščių., kurie 
katalikiškoje šviesoje aiškina visus dienos klausimus. 
Tikras katalikas stengiasi niekuomet neapleisti švento­
mis dienomis Bažnyčios ir uoliai klauso pamokslų ir tiky­
bos bei religijos aiškinimų, kad su .pagalba Bažnyčios 
mokslo, kurį kunigai aiškina ir taiko prie kasdieniniu gy­
venimo ir žmogaus sielos reikalu.

(Daugiau bus)

KLAIDŲ ATITAISYMAS. •
"Garso" 41 numery, rašte "Tikras Katalikas" yra 

įsibrovę keliolika zeceriškų stambi.)) klaidi). Žodis tiesa 
keliolikoje vietų yra pakeistas teise. Sakinys: Bet aukš­
čiau socializmo ir kapitalizmo bei laisvamanybės dievai­
čių yra jų pačių "aš." Turėjo būti: Bet aukščiausiu so­
cializmo ir kapitalizmo bei laisvamanybės etc.

Pabrauktas sakinys: "Tikras katalikas visados savo 
nuomonę taiko prie Bažnyčios nuosprendžių." Turėjo 
būti antgalviu kito skyriaus, o ne užbaiga skyriaus "Tik­
ro Kataliko Tikėjimas."

42 "Garso" numeri'^tąsoje to paties rašto žodis tie­
sa irgi pakeistas teisė. Teisė ir tiesa yra du skirtingu 
dalyku.

Sakinys po trečiu numariu: "Kristaus Bažnyčia da­
linasi: į Bažnyčias mokinančias ir Bažnyčias klausan­
čias." Turėjo būti: Kristaus Bažnyčia dalinasi: Į Bažny­
čią. mokinančią ir Bažnyčią, klausančią. Katalikų Baž­
nyčia yra viena, J. A. Karalius,

'M
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PRIRENGIANT LEIST) VAI­
KUS Į MOKYKLĄ.

Mokslo dienos jau prasidėjo ir 
tūkstančiai tėvų savo vaikus lei­
džia lankyti mokyklą. Galima sa­
kyti. jog visi tėvai kreipia domę 
Į vaikų gerovę. Ir todėl Jungtinių 
Valstybių Viešos Sveikatos Biuras 
Washington*', Initito, jog ueproša- 
1Į bus paduoti kelis patarimus te- 
vaųis apie kai kuriuos dalykus, 
kurie juos interesuoją.

Drapanos, knygos ir kiti parun- 
kumai, kuriuos tėvai vaikams nu­
perka, sudaro mažą dalį pril-en- 
gintų, kurių vaikas reikalauja. 
Svarbu tėvams kreipti dom? Į vai­
ko sveikatą, prižiūrėti ar jis pri­
sirengęs permainyti gyvenimą, 
tai yra. lankyti mokyklų? Ta per­
maina kartais parodo fizinius tru­
kumus, kuriuos tėvai pirmiaus vi­
sai nematė. Net ir šiandien yra 
daugelis moterų ir tėvij. kurie ne­
supranta, jog blogos sveikatos vai 
kas negali užimti tinkamą vietą 
su kitais vaikais Bloga sveikata, 
sulaiko vaiką arba mergaitę nio-l 
kyklojc. Jie negali gerai mokintis 
ir neužilgo pasilieka užpakaly. Ir 
is' gėdos baisiai nemėgsta eiti į 
mokyklą. Kartais net vaikas neži­
no, kodėl jiini nesiseka mokintis. 
Ir todėl .nenorėdamas lanko mo­
kyklų. Yra svarbų, kad visi tėvai 
.pirmiausia apsipažintų su vaikų 
sveikata ir duoti jiems kuogeriau- 
sią ijriežiurą pinti, negu pradeda 
lankytimokyklą. Taip darant, vi­
sas ateinantis metas bus daug len­
gvesnis. Nelauk; pakol koks nors 
trukumas priverčia vaiką pasilik­
ti užpakaly. Geriausia, nusivesti 
vaikus pas šeimynos gydytoją 
pirm, neįu mokykla prasideda ir 
tegul gydytojas juos pilnai ir tin­
kamai peržiūri. Turime atsimint, 
jog mažiausi trukumai kartais pa­
virsta į didesni, kuomet vaikai 
jau pradėjo lankyti mokyklą, ir 
yra tokių atsitikimų, kur maži 
trukumai pasiliko su vaikais per 
visą jų gyvenimą ir jie tuomet 
negalėjo tinkamai savęs užsilaiky-

\ ienas iš rimčiausių vaikų ne- j 
pasisekimo mokykloje yra silpnos 
akys'. Medikais priežiūra parodė, 
kad didelis nuošimtis vaikų turi 
įvairias akių bėdas. Geriausia nu­
vesti vaiką pas akių gydytoją ir, 
jeigu reikalinga, pritaikinti tinka­
mus akinius. Daugelis motinų tik 
žino, jog vaikas negalį gerai ma­
tyti, kuomet jau jis mokykloje 
negali atlikti savo darbą. Yra 
kiekvieno tėvo bei motinos prie­
derme sužinoti apie savo vaikų 
akis.

Ausys yra kitas svarbus daly­
kai. Netinkamas girdėjimas seka 
įvairias užkrečiamas ligąs. pap­
rastas tarp jaunų vaikų ir kartais 
yra pasekmės nesveikų liežiiivįų 
ir adeuaidų.

Tėvai turėtų atsargiai tėmyti, 
kai]) vaikai kvėpuoja. Per burną 
kvėpavimas rodo nesveiką nosies 
ar gerklės padėjimą. Adenoidai 
ir liežuvėlis gali priduoti vaikui 
užkrečiamas ligas ir reikalauja y- 
patingos priežiūros. Adenoidai ir 
nesveikas liežuvėlis ir yra prie­
žastys nepažangaus niokininiosi. |

Svarbu prižiūrėti vaikų dantis. 
Pabarimai apie tinkamą maistą ir 
valgį del mokyklos vaikų nevie­
toj. jeigir vaikas turi blogus dan­
tis ir dantų Įvairus trukumai ne­
prižiūrimi. Iš daugelio musų di­
džiausių miestų gydytojai šian­
dien atsargiai egzaminuoja mo- 

vaikus pradžioje mokyklos 
Tas butų gerai kiekvienoje 
mokykloje. Jeigu ta mokyk- 
kurią siųsi savo 

nedaro, tai reikia nin 
pas gydytoją. Kad nois vaikai to 
nesupranta, bet vistiek jiems to

kyklų 
IIKIŲ. 
šalies

tėvu 
tėvų

G orei on is 
tyrinėjime 
(šeimynų'), 
šeinių, vai-

mas žindyti Rudi kins yra alkoho­
lizmo Įgimtoji priežastis, ir kad 
alkoholikų gimdytojų l-.ųnų ge­
malų akytės yra visuomet nusilp- 
nėjusios taip daug, kad negali iš­
duoti sveiko •kūnelio. Tas tai yra 
priežastis del ko iš girtuoklių gim­
dytojų toksai didelis nuošimtis 
kūdikių užgema liguisti. Tai ge­
riausieji diognostikai (ligų paži- 
novai ) visos Europos ir Amerikos 
yra tvirtai Įsitikinę, kad kaulų 
suminkštėjimas, dantų puvimas, 
piemuo ir kitos negalės kyla iš 
naudojimo alkoholio ar pačių vai­
kų arba jų gimdytojų pirm jų 
už gi mimo.

Reikia labai stebėtis, kad žmo­
nės, kurie taip daug kalba apie 
liuosybę, kurie tai]) nemyli vergi­
jos, nesistengia suprasti, kad pa­
tys veik nejučiomis pasiduoda bai 
siaiisiai pajuokimų vergijai ir at­

neš

palyginimų 5l) šeimų vaikų 
abstinentų su 59 šeimomis 
girtuoklių viename Suomijos 
me. Pilnųjų blaivininkų arba 
iinentų šeimose buvo silpnų, ligui­
stų vaikučių tiktai 1.3%, o girtuoj 
kliu šeimose jų radosi 8.2%. Abs­
tinentų tėvų vaikų jaunų mirė 
lik 18.5%. o girtuoklių tėvų vai- 
kųt jaunučių išmirė 24,8%.

Profesorius Alfred 
Phjladelphijos. savo 
117 alkoholinių šeimų 
išdavė statistiką iš 90
kilčių buvo mažiausia 200, visi bu­
vo užsigini? su ženklais savo tėvų 
kokio nors silpnumo. Šimtas jų 
iv penkiosdešimts, arba 75% bu­
vo epileptikais (nuomaris). Tarp Į
ją atsirado 20 šeimų, kin ių tėvu-Įs’žada tikriausios linosybės, 
kai buvo alkoholikais, o .jų buvo tiktai žmogus, kuris neturi jokių 
<8 vaikučiai išsigimę silpnais nuo Įpratimų nei prie 
tėvuku ir kartų nuo tėvu alkoho- , • ■
likų 35 buvo silpnučiai, o 25 buvo• , >■ . ..
silpnapročiais.

9 Profesorius Bunge, prakilnįgli-' 
11 sis chemijos ir maisto žinovas, 

[saugiausia tyrinėjo statistiką ir 
gavo išvadas, kad motinų silpnu-

svaigalų, nei 
prie narkotines, yra tikrinusiojo 
žodžio prasmėje liuosaš. Dabar gi 
kiek yra tokių, ypač jauninto tar­
pe, kurie didžiuojasi netikusiais 
Įpratimais'

Pilnasai Blaivininkas.

’’GARSAS”

18.

19.

1. KINGSTON, PA.
.Tonas Kučinskas, 238 Slocum St.

2. FOREST CITY, PA.
Pranas Stanevičius, Box 436

3. ELIZABETH, N. J.
Juozas Matuza. 139 Pine St.

4. SHENANDOAH, PA.
T. P. Križanauskas.

J. F. Pocevičia, 77 Mill Str. 
CLEVELAND, OHIO.

A. Ivinskiui. 8400 Medina Ave. 
BRIDGEPORT, CONN.
P. Brilevjcius, 53 Park Terraco

10. PHILADELPHIA, Pa.
Pranas Jazdauskas, 94 Moore St.,

11. WATERBURY, CONN.

Willie Hoppe , biliardų 
eampionas, kurs ši rudenį

Yorkc, gins savo čanipio- 
nystės ’’karūną.”

“KAS SKAITO, RAŠO — 
DUONOS NEPRAŠO.’’

!. RANSHAW, PA.
A. Marcinkevičius. P. O. Box 143,

13. BALTIMORE, MD,
J. BejieMunas, 348 Fremont St.

14. WILKES-BARRE. PA.
VI. Seilius, 474 E. South St.

15. CHICAGO, ILL.
K. Krutulis, 2714 Emerald Ave.

16. CHICAGO, 1'LL.
V. Kazakevičhiš. 1731 Wallen Av.

WILKES-BARRE. PA.
Stir. Pcleekūi, 45 Sheridan St.

, TAMAQUA, PA.
V. Ciplijauskas. 404 Spruce 

. NORTHAMPTON, MASS.
J. Vaičiulis, 15 Day Ave.

. PHILADELPHIA, PA.
Pranas Pūkas. 1407'So. 21st St.

SO. BOSTON, MASS.
A. Jarošiutė. 440 E. 6-th St.

. KENOSHA, WIS.
Pov. .Tusius, 307 N. Congress 

HASTINGS, PA.
A. B. Udičius, Box 65, 

MINERSVILLE, PA.
K. Lapinskas. 5] 1 Lytle St.

MINERS MILLS, PA.
Pranas Dovydas, 6 W. Sheridan St.

26. LEWISTON, ME.
M. Cereškevičius, 46 No Name Pond.
27. MINERSVILLE, PA. ~
J. Mikutavičius, 321 St. Francis St.
28. LUZERNE, PA.

K. šarka, 369 Vaughn Street, 
.29. CUMBOLA, PA.

PILKAS KATINUKAS, ' Marga karvė, pažiurėjus j katinuką,
Syki buvo mažiukas pilkas katiliukas, ištiesė savo didelę galvą ir suriko, ”inu, 
s buvo paklydęs. IŠ pi’a.dzių jam buvoi nui-ų!” ir tai]) išgąsdino katinuką, kad tas ■ • • • • ’ . i >■ j i

vo broliukais ir sesutonii^^
Šis katinukas temokėjęHįBt vieną žodį, 

kuris buvo ”miau. miau!” Kada jam būda­
vo ilgu, jis' sakydavo "miau." kada buvo 
alkanas — "miau.” kada buvo sušalęs ar 
pa vargęs, linksmas ar nulindęs, vis sakyda­
vo "miau.” Namiškiai žinojo ko jis norė­
jo išreikšti sakydamas ’’miau,” bet plačia­
me pasauly, niekas nežinojo.

Eidamas gatve, užtiko kirminuką. 
’’Miau?” paklausė jis, išreikšdamas, ’’kuri 
mano namai?"

K iru linukas, visai nepastebėjo jo, 
nuslinko sau.

Ten jis pamalė mažytę mergaitę, prie 
jo atbėgančią ir tai].) linksmai besišypsojan- 
čią, kad katinukas su džiaugsmu prie jos 
pribėgęs paklausė, "miau. pįsakyk kur ma­
no namail’’

’’Ak, t n malonus sutvėrimėli!’’ sušuko 
linksma mergaitė, apsikabino katinuką. 
’’Parsinešiu tave namo ir gyvensi pas ma­
ne,”

Mergaitė tik viena tesuprato katinuką, 
ir katinukas jautėsi labai patenkintas ir 
linksmas, nes atrado namus.

A. čižiauskas.
30. SCRANTON, PA.

Vincas Marilosa,. 1733 Brick Ave.
31. MAHANOY CITY, PA.

Jonas žernauskas, 518 W. Pine St.
32. ANSONIA, CONN.

Povilas Sabalis, J6 East St.
33. CHICAGO. ILL..
J. Janušauskas. 10625 Lafayette Ave.
34. CINCINNATI, OHIO.'

Mart. Grant, 835 W. Liberty St.
35. McKEES ROCKS, PĄ.
Motiejus Paulauskas, 413 Stadium St 

*t 3.6. NEWARK, N. J.

tūpusią ant dobilo.
"Miau?" jis paklausė, ”ar negali 

sakyt kur mano namai ?” Bet peteliške 
ko neatsakė, tiktai nuskrido sau.

Katinukas eidamas toliau pamatė špo­
ką betupiantį ant tvoros. ”M iau ?” klausia 
jis. "kur mano namai?"

PAŽINK SAVO TĖVŲ ŠALELĘ.
(Iš Lietuvos Istorijos)

. Dar prieš savo mirtį Kūnas Lietuvai 
padalinęs dviem Simam Kerniui ir Gimbu-■ 
tui. Pirmajam atidavęs aukštaičius, o an-j 
trąjam — žemaičius. Kernius įkūręs dide­
lę pilį ir ją. Ivernuva pavadinęs. Kernavą Į 
padaręs savo sostine. Abu kunigaikščiu į 
padarę du žygiu į rusti žemę. Jiedu užka­
riavę Braslavo ir Patacko pilis. 1089 mo­
tais rusus apiplėšę ir sumušę ties Lucku, 
Valdimiru ir Lvavu.

Mirus Kerniui, jo duktė Pajauta ište­
kėjo už Žibunto, kuris valdytoju tapęs.

bėjo, "čir]), čiiąi," ir prasketęs spąviiukus 
nulėkė, sau.

Katinukas labai nulindo. Aut galo pa­
mate juodą šuniuką atbėgantį. ’’Aliau, 
miau?” klausia .jis, "ar nepasakytum man 
kur aš gyventi ?"

Bet juodas šuniukas pakraipęs vuode- 
gą, pradėjo taip smarkiai lot, kad.kalmu­
kas išsigandęs, pabėgo nuo jo...

Katinukas pradėjo pavargt, bet vis- 
vien nenustojo bėgęs. Vis jėškojo savo na­
mu. Bebėgdamas sutiko margą karvę. 
e’AIiau, miau-au ?” klausia katinukas, ”kur ir tu, tai jau butų, šimtas, 
mano namai?’” 

) ___________

GALVOSŪKIS.
Lėkė žąsis, kuri sutiko daugiau žąsų ii' 

sako:
— Sveikas šimtas žąsų!
Šios atsako:
— Mūšų ne šimtas. Bet jei mušu butų 

dar tiek, dar ptisę. tiek, dar ketvirtoji dalis

1'euT wcmqo 70 miles k| ~ 
Į AN HOUR IN THIS OLD FLIVVE.R1.! [V

l aikai ' negali iižiųiti 
tinkamų vietų mokykloje.

Su naujais drabužiais, na 
Imygonis n visais kitais dalykais, 
pridėkite dar svarbesnę priei 
;mę —sinedikalį vaikų egzaih 
ir žiilrėlHleS.kad i.itkai butų s

1 k’- A

DAUGIAU PEIPARODYMŲ
KĄ DARO ĮPRATIMO

A. VERGIJA.
Tuav Laititien, I telsingforso u- 

niversiteto • profesorius, paduoda

.. , ... _ , ,_,.RD ABOUT THE 
/TRAN5PLANTATION • GLANDS iN IT !

37. OREGON CITY, ORE,
P. Vaitkevičius, Box 44.

38. HOMESTEAD, PA.
I’. Matukonis. 423 E. 4-th Ave.

39. CHICAGO, ILL.
A. Abromavičius, 6026 Lafayette A.
40. SHENANDOAH, FA.

P. Lenkauskas, P. O. Box No- 52
41. WORCESTER, MASS.

M. E. Milieue. 2 Marion Ave.
42. BROOKLYN, N. Y.
T. A. Krušinskiiite. 59 Ten Eyck St.
43. PORTCHESTER, N. Y.

J. Ivanauskas. 318 Chapel St.
44. HAVERHILL, MASS.

A. J. Šaukis, P. O. Box 682.
45. PAQUONOOK. CONN.

M. B. Juškas, Leek Box
46. SUGAR NOTdil, PA.

Ar. šimkonis, 751 Main
47. MT. CARMEL, PA.

S. Petruiikevičius, 304 S. Beech
48. CICERO. ILL.

J. Casas, 1412 So. 48th
49. READING, PA.

J. Pant ion ins, 237 S. 8 th
50. CLEVELAND, OHIO.

1’. Janušiiitis. 6517 Bonna A
51. SILVER CREEK, PA.,

• S. Sužiedėlis, Box
52. LAWRENCE, MASS.

P. Baltuškonis. 153 Exchange
53. SHAMOKIN, PA.

P. Kuzma, 205 E. Commerce St.,
54. GRAND RAPIDS, MICĘ. 
Juozas Naudžius, 1350 Broadway Av.
55. BERNICE, PA.
S. Stasevieia, Box 196. Mildred, Fa.
56. WILKES BARRE, PA.,

A. J. žekas, R. D. 1, Box 71.
57. EXETER BOROUGH, PA.

S. Makštutis. 165 Schooley Ave.
58. CURTIS BAY, MI).

A. B. Radauskas, 2 Hazte St.
59. GALITZIN, PA.

P. Jogis, P. O. Box 345
60. BAYONNE, N. J.

S. Krušinskas. 118 AV. 27-th
61. DURYEA, PA.

Jonas iraculskis. 209 Dixon
62. SHEBOYGAN, WIS.

O. Stauskiene. 171S So. 7th
63. YOUNGSTOWN, OHIO.

P. Bukana, +'g State St.

S. II. R. K. A. KUOPŲ RAS TININKŲ
89. HARTFORD, CONN.

P. Je niantns, 513 Zion Street 
90..W. HAZLETON. PA.

Juozas šergalis. 651 Peace St.
91. WATERBURY, CONN.

J. Vaičiūnas. 64 John St.
92. BENTLEYVILLE, PA.

Jonas šiloraitis. P. O. Box 435.
93. EASTON, PA.

J. J. Skirmantas, 1342 Pino St.
95. SO. BOSTON, MASS.
P. P. Mikalauskas, 248 W. Fourth St.
96. GILBERTON, PA.

A. Laurusevičius, P. O. Boi
97. WESTFIELD, MASS.

K. V. Masaitis, 1’. O. Box
98. WORCESTER, MASS.
Jonas M. Vieraitis. 157’ > Vęrnou
100. CHICAGO, ILL.
Jurgis I.ijbikis. 2320 So. Leavitt
101. CHICAGO, ILL.

A. Benaitia. 1906 S. Union ANc.
102. DUQUESNE, PA.

B. Jakubauskas, +U.N. 3rd St.
103. ROCHESTER, N. Y.

J. Kovas. 146 Weeger St.
104. NORTH ADAMS, MASS.

' St. Bajorvnas, 6 Balloiv St.
105. BRADDOCK, PA.

J;. Puskunigis, 1111 Franklin Ave. 
N. Braddock. Pa.

106. NEW YORK CITY, N. Y.
Z. Maksvitas, 357—161 It Street.

Brooklyn, N. Y.
108. MASPETH, L. I., N. Y.

K. A'. Brusokas, 8; 
Elmhurst. L. I

109. NEWBRITAIN, CONN.
S. Adomaitis, 22 Woodland.Street.

110. ATHOL, MASS.
K. Monstis, 96 Hempstead Pl.

111. PLYMOUTH. PA.
Kun. S. J. Struckus.

112. CUDDY, PA.
J. Mickumis. Box No. 255

113. WILBURTON, OKLA.
J. Galickiene, Box 564. 

111. NANTICOKE, PA..
Petras Matukeviče, 235 Mosier St.

115. BROOKLYN, N. Y.
J. Žajankauskas. 262 Front Street.

116. NEW HAVEN; CONN.
V. Zavorpkas. 175 NibeoU Str.

118. GIRARDVILLE, PA.
A. Mačus, 232 B. Street.

119. MANCHESTER, N. H.
J. Vaičiūnas, 111 Manchester St.

120. BURLINGTON, N. J.
.). Jonulis. 7 W. Uroud St.

121. SPRINGFIELD. ILL.
Ben. Gabalis, 1612 E. Carpenter St.

122. GREGGS, PA.,
Antanas Valukonis, Box 47.

123. DORRISVILLE, ILL.
K. Usauskas. P. O. Box 166. 

.124. E. PITTSBURGH, PA.,
A. Jonikienė, 1+2 Morning Side Av.
125. EXPORT, PA.

S. Kundrotas, P. O. Box
126. COALDALE, PA.

J. Bacevičius, Box
127. CAMBRIDGE, MASS.

P. Kadaitis, 72 Webster
128. SO. OMAHA, NEBB.

A. Levaųavieiųs, 3416 Y.
129. GARY, IN’D.

Alex. liukas, 1521 Garfeld Street. 
160. ST. CLAIR, PA.

Stasys Radžovičiu.’, P. O. Box 52. 
131. WESTERNPORT, MD.

Jurgis Jurgaitis. P. O. Box 502
133. E. VANDERGRIFT, PA.

Antanas Martuzas, Box 605.
134. BROOKLYN, N. Y.

A. J. Kiž.is. 222 So. 9th Street.
135. BROOKLYN, N. Y.

K. Dumblys. 480 a Chauncey St.
136. WATERVLIET, Nr Y.

J. Grigaras, 2420 8th Avo.
137. ROCKFORD, ILL.
Victor Anueauskas, 1005 So. 3rd St.
138. PITTSBURGH. PA.

K. Sakmiškas, 202+ Carson Street.
139. BRIDGEWATER, MASS.

Veronika Deksnionč, 211 Oak St.
140. CARBONDALE, PA.
K. Kadišius, 89 Upper Powderly St. 
1+1. MONTELLIO, MASS.

Tadas M. Couble, 163 Antes Str.
143. NO. ABINGTON. MASS.,

P. Dravinskas, 61 Battery Street.
144. FREELAND, PA.

ADRESAI.
189. POČ0H0NTAS, ILL.
L. Lovanavičius, Box 234.
190. DETROIT, MICH.,

K. Daunis. 9861 l.ussell St.
191. DAYTON, OHIO.

J Mikalauskas, 179 Alton Avė.
192. TARIFFVILLE, CONN.

J. Steponaitis, 70 Ii. F. D. 
Simsburv,' Conn.

193. LIVINGSTON, ILL.
F. Jurkonis, Box 689.

194. INKERMAN, PA.
St. Dubiekas, 45 Main Street.

195. MOON RUN, PA.
Ant. Rapnavičius, Box 21.

196. PLYMOUTH, PA.
A. Urbonavičius, 329 River St.

197. ELIZABETH, PA.:
A. Vasiliauskus,

198. SHAMOKIN, PA.
.1. Lukonis. 300 So.

199. BECKMEYER, ILL.
A. Vaikšnoras, P. O.

200. LINDEN, N. J.
J. J. Liudvin.'iitis.

202. CHICAGO HEIGHTS,
A. J. Benderius, 1402 Green St.

203. BRONX, N. Y.
J. A. Cinga, 8+5 Jennings St.

204. ROCKDALE, ILL.
A. Moiieika. til7 A. Meadaw Ave.-
205. WASHINGTON, CONN.

E. Kriksčiunas, Box 166,
206. PEORIA, ILL.

J. Qazau'skas, 41+ Henry Str.
207. WEST FRANKFORT, ILL. 
V. A. Jakubauskas. +13 N. Brvan
209. KINGSTON, PA.

A. Agurkis, 92 Center
210. GLEN CARBON, ILL.

S. Ainbrozaitis, Box
211. MOLINE, ILL.
Bolesl. Kersnauskas, 426—10th Str.
212. PLAINS, PA.

Antanas Joniką. 5S St. James St. .
214. MELROSE PARK, ILL.

P. Vaitiekus. ll)i)7—2-jšt Ave.
215. WILSON, PA. .

S. Ą. Vėn'ckunaa, Box 235.
216 NO.. MANCHESTER, CONN. _

■ Pranus Abraitis, Box 215 
218. GRANVILLE, ILL.

A. Kasparavičius, Bex 561
220. TOWER CITY, PA.,
M. Snežcvičicne, 743 W. Grand Avė.
221. LA SALLE, ILL.

A. 'Milašius, 739 Sterling
223. HUDSON, MASS.

A. Siedlavičius, 16 Winter
224. TILDEN, ILL.

Fr. Lciiktvs,' Box
225. DICKSON CITY,'PA.

J. Vaičaitis,MIO Brick Street.
226. WEST HAZLETON, PA.

J. Bučinskas,:,92-t Winters Av.
227. PORT WASHINGTON, WIS.

S Jankūnas, 315 Washington St.
228. NASHUA, N. H.

K. j. Nadzeika, 7 South Street.
229. CORN,CREST, Wilkos-Bare, Pa, 
,T. Mažeika, 16+ Park St., Corn Crest,
230. DETROIT, MICH.
S. AtkoMunas, 8189 Lafayette Ave.-
231. E. MOLINE, ILL.;

A. Sauciunas, 2307įį 5th Ave.
232. ELMIRA, N. Y.

Matas Mizeris, 1079 College Ave.
233. PORT GRIFFITH, PA.

A. Radžiūnas, S3 A. Brigds Sir. 
Port Blanchard. Plainsville, Pa.

! 234. NANTICOKE, PA.
Stan. Venolavičius 2+7 E. Ridge St.

. 235. COLUMBUS OHIO. '
Kazys Ficblis. 1858 So. 6th St.

236. KANSAS CITY, KAN,
B. Strumila. 822 Roviiolds Ave,

237. NO. AMHERST, MASS.
Kaz Bieliauskas, P. O. Box 95. 

233. WARRIOR RUN, PA.
K. Kasieliunns. 317 Chestnut Sir.

239. MOCANAQUA, PA.
Abraitis Jonas, P. O. Box 144

240. RHONE. PA.
Petras Grigas, 404 Perry Street.

242. BRANFORD, CONN.
J. Mazgelis, 74 Main St.

243. AMSTERDAM, N. Y.
M. Žukauskaitė. 21 Eagle 

214. WYOMING, PA.
Juozas Cižauskas, 127—6th 

245 SCHENECTADY,, N. Y.

68. PANA, ILL.
P. Zakarauskienė, 14 W. Den i lt St.

69. ASHLEY, PA.
A. Slaviškas. 51 Wyoming Street.

70. OLD FORGE, PA.
S. Mtilinunskas, P. O. Box 111.

73. HUDSON, PA.
P. Marčiulionis, 13 W. Stanton

74. 'SHAFT, PA.
Maknis Ignas. Box

75. WANAMIE, PA.
Kajrč šukvicčiulū. 59 Main

76. GIRARDVILLE, PA..
Jurgis Užlipąs, 118 Ogden

A’ZERNE, PA..
Vincas Mont vilas, 117 Kelly StJ

78. DU BOIS, PA.
K. Vaisieta. +22 South Avė.

79. GLEN LYON, PA.
Ant. Rutkauskas, P. O.

80. EXNON, PA.
Jon. Jokūbaitis. P. O. Box 587

81. NORWOOD. MASS. A
Pr. Kudirka. 31 Franklin St.

82. ST. LOUIS, MO.
I.-', š vedas. ’ 12 U Missouri A ve.

83. SCRANTON. PA.
St. Valašihus.- IS6 Charles Street.

MERIDEN, 'CONN.,
Beu. Raišelis, 51 Hiokš St.

85. CHICAGO, ILL, '
M. šiaučiuvėnas, 5143 S. Paulina St.

si.

ir. ____
86. PORTAGE. PA.

J. Lukoševičiti-.'. 7)0 Prospeet SI.
87. PITTSBURGH. PA..
.E. Lukošovlčiutė, 1437 Fayette St.
88. DONORA, PA.

Petrn.s Kost.rickis, P. O. Box 181

146. SPRING VALLEY, ILL.
P. Ivanauskas. 112 W. Ith 

149. HAMMOND, IND.
A. Tamkutonis, 15—155th

151. WESTVILLE, ILL:
A. Vendelskis, 220 Walnut

152. MONTREAL, CANADA.
P. Savickas. 319 Chateauguay 

153 WILKES BARRE, PA.
F. Aiušėjus, 208 Boland

St. 247.

St. 248.

St. 2+9.

st. 250.

251.

154. AURORA, ILL.
Win. Šoris, R. D.

155. SCRANTON, PA.
V. Šulinskas, 1716 Price St.

156. CHARLEROI, PA.
A. Čarnauskas. S2S Crest Ave.

158. PITTSBURGH, PA.
K. Moceika, 2003 Carson St.

159. LOPEZ, PA.
V. Grušauskas, Box 158.

160. CHICAGO, ILL.
V. Paukštis. 2450 W. 45tb SI.

161. COLLINSVILLE, ILL.
J. Rudinslias. 600 N. Gurunsev St.
162. GARDNER, MASS.
Juozas S. Petrauskas. 15 Limerick St 
164. SO. MANCHESTER, CONN.

146. GREENFIELD, MASS.
N. Urnežis, 185 Conway .Street. 
PALMERTON, PA.
•Tonas Visockis, 642 Hazard St. 
BATAVIA, ILL.

•T. Kcršulis, 99 S. Prairie St. 
MOUNDSVILLE, W. VA.
. P. Ališauskas, 1508 4th Street. 
CLINTON, IND.
K. Naujokaitis. 237 N. 6th St.
MINDEN, W. VA.

J. Cėsna, Box 113. 
ROCKFORD, ILL.

Get antas.. .1602 Cunningham St.
STEUBENVILLE, OHIO.
V. Birštonas. P. O. Box No. 87 
PITTSBURGH. PA. 
Navalinskas. 3449 Ligonier St. 
HARVEY, ILL.

Petras Dalinis, 15807 Lathrop Ava. 
256.

Alainert. Knuklis. 243 Hovt Street. 
MIDDLEBORO, MASS.
K. Drovinskas, 14 Lane Street. 
KEtyANEE, ILL.

V. Skirias. 526 No. Ea.:t 
SIOUX CITY, IO1VA.

V. Cesna, 2521 Chicago . 
NIAGARA FALLS, N.Y.

J. Genvs, 336 19th 
DETROIT, MICH.
L Damljrava, 9859 Russell

172. CASTLE SHANNON, PA.
J. Blazevieia. Box 

17+ BROOKLYN, N. A'.
M. Tulaba, 17 Powers Street. 

176. INDIANA HARBOR, IND.
. X. Eisminskas. 1611 Broadway 
WAUKEGAN, ILL.

A. J. Sutkus. 1007 •— Sih St. 
AKRON, OHIO.
J. Antanavičius, ++7 Grant St. 
E. ST. LOUIS, ILL.179.

K. Rutkaushas. 151 t No. 23rd
180. ALLIANCE. OHIO.

A. Žilinskas. .1403 E. (South
181. CHICAGO. ILL. 
Juo/. Jonikas. +752 Princeton
182. FITCHBURG, MASS.

A. ■ Steponavičius. 6 Baltic Lane.
• 133. 1TT.TSTON, PA.

Jonas J. ševets. 147 No. Main-St.,5'
184. NEWTON UPPER FALLS. ■' 
M. Burokiutė. 16 Abbott St. (Mass.
185. SO. BOSTON, MASS.

Kazys Povilaitis. 85 Baxter Street 
1S67 SELTZER CITY. :ĘA:.

Petrės LinauskaSi 
I’. O. Pottsville, I’.-:.

187. FRACKVILLE. PA.
P. Tdrailas, 601 W. Price $tr.

188. ALBANY, N. Y.
- St. Matulaitis. 171 Third St.

BENTON, ILL.
•J. Urbonas. Box 

SOUTH BEND, IND.
P. Vasilius. 629 N. Johnson 
SHENANDOAH, PA.
I. Jusinckas. 25 N. Gilbert

261. SHADYSIDE, OHIO.
Ant. šupienis, Box

262. HAZLETON, PA. .
At. Dulinskas, 27 S. Poplar 
HAZLETON, PA.
J. Antanavičius, 728 E. 1st 
DORCHESTER, ILL.

J. Danus, Mine No. 4 
DETROIT, MICH.,

Kazickas, 3839 Vhieivood Avr. 
OGLESBY, ILL„

•T. Vaiciukinas, L. Box 137i 
HERRIN, ILL.,
T. Danila, 1100 So. 16lh Street. 
KULPMONT. PA..
Vincas Varnelis. P. O. Box 14. 

STRUTHERS, OHIO.,
K. Stupinkevicius, Box 945. 

BINGHAMPTON, N. Y.,
Dom. Vanagus. 1305 I’rospeet St.

27.1. SIALPSON. PA.,’
M. Janionis, 61 O

272. TAYLORVILLE, ILL.,
S. Anguilis. 510 W

273. PROVIDENCE, R, I.,
Antanas Nadzeika. 45 McDonough St
274. SAGINAW, MICH.,

J. Koncevičius. Illa Wisuer Str.
275 BRANCH, MICH.

M. Litvaitis. IE No. 2 .Bor 72.
276 JOHNSTON CITY, ILL.,

S. čikas. 205 So. Washington Av. 
277. BLEŠSVIT.LE; I,. N. Y.
S? Kl Cicrebiejus. 92 Grccnpdint Av. 
2Š0’HUDSON. N. Y.
Jonas Jankauskas. 229 Robinson St. 
281. i.MECHANICS VILLE, N.

PORT CARBON. PA. 
šitkauskienū, Port Carbon, Pa. 
PERTH AMBOY,IN. J.

S. šilnlis.* 6);; i.uthluii St. 
NEWTON FALLS,’ OHIO.

P. Bražinskas, R. F...D. No. 1 
LOWELL, MASS.185

J. A. Norlrunar. 225 Gorham St.
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CENTRO RAŠTINE, ORGANO ’’GARSO” RE­
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 SO. NTNTH STR., BROOKLYN, N. Y.
TEL. STAGG 8597

CENTRALS VALDYBA:
Kun. J. J. Minbotas, Dvasios vadas, 53 Capitol Ąvo., Hartford, Conn. 
Jonas G. Milius, Pirmininkas, 1910 Carson Street, Pittsburgh, Pa. 
Juozas B. Saliunas, Vico-Pirmininkas, 844 Bank Str,, Waterbury, Conn. 
A. J. Kišis, Rašt., Organo Adm. ir knygius, 32? S. 9th Sh; B’klyn, N. Y. 
Juozas Stulgaitis, Iždininkas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barro, Pa. 
Jurgis Tumasonis, Iždo Globėjas, 886 Broadway, Boston 27, Mass. 
Juozas P. Mačiulis, Iždo Globėjas, 222 So. Ninth Str., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA:
J. Tumolis, 178 Hillside Avenue, Edwardsville, Pa.
A. Valečkis, 89 Park Terrace, Bridgeport, Conn.
A. Demeikp, 60 Bittman Street, Maspeth, L. L, N, Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Kun. K. Skripka, 316 Prospect Street, Binghamton, N. Y.
Julė Poškienė, 224 Greenwich Street, Philadelphia, Pa.
K. J. Krušinskas, 222 South Ninth Street, Brooklyn, New York

APŠVTETOS KOMISIJA:
Run. F. Kemėšis, Caldwell Halt Catholic University, Washington, D. C, 
Kun. Dr. I. česaitis, 2334 South Oakley Avenue, Chicago, Illinois 
Kun. V. TaSkunas, 22 Chapel Street, Norwood, Mass.
A. Aleksis, 815 North 8-th Street, Springfield, Illinois
S. Atkočiūnas, 3’.89 Lafayette Avenue, Detroit, Mich.

'- , A. i. R. K. FEDERACIJOS TARYBOS NARIAI:
Leonardas jimutis, 222 South Ninth Street, Brooklyn, New York, 
Kazimieras J. Krušinskas, 222 South Ninth Street, Brooklyn, N. Y.

>kad tuojaus, po kuopos susi-; 
'rinkimui praneštų į Centrą! 
apie išrinkimą vajaus komi-! 
sijų ir prisiųstų Centrai) vai­
dus išrinktųjų darbuotoją, 
bet iki šiol dar tas prašymas 
tėra neskaįtliūgai išpildytas. 
Tiesa, daugelis kuopų dar 
šiame mėnesyje susirinkimų 
neturėjo. O tos kuopos, ku­
rios pereitą sekmadienį bei 
kitose pereitos savaitės die­
nose susirinkimus turėjo, 
tai, gal but, kad nesuspėjo 
išrinktųjų vardus prisiųsti 
Centram Užtaigi čia tenka 
priminti tik toms kuopoms, 
kurios turėjo savo susirinki­
mus pradžioje šio mėnesio, 
o iki šiol dar tik viršui pa-j 

: žymėtos kuopos Centre te- 
j užsiregistravo.
: Taigi yra geistina ir labai! 
: svarbu: a) kad VISOS kuo­
pos imtų dalyvumą vajaus 

! darbuotėje ir b) kad visos 
kuopos užsiregistruotų Cen­
tre tuojaus po nutarimui 

j prie vajaus prisidėti. Taipgi 
yra svarbu ir reikalinga, 
kad vajaus reikale išrinktų 
darbuotojų vardai butų pra- 

; nešti į Centrą delei įrašymo
i

IŠ CENTRO
RAŠTINES

Centro rekordus.
J. P. Mačiulis,
Bubi ik. Vedėjas.

tatė Centro Valdybą keblion 
padėtin: mokėti pašalpa na­
riams, kurie įsirašydami ne­
išpildė konstitucijoj įstaty­
mą — reiškia Centro Valdy­
bai prasižengiama prieš kon 
stituciją; nemokėti pašalpos 
— reiškia skriaudą pašalpos 
reikalaujantiems ir iškili­
mą nesusipratimų. Vadinasi, 
Centro Valdyba atsidūrė to­
kioje painioje padėtyje, iš 
kurios be visų kuopti pagal­
bos vargu begalės išsiiiuo- 
suoti. Greičiausia, kad tą 
klausimą reikės pavesti kuo­
poms išrišti, t. y. —' jeigu 
kuopos nutars iš jau priim­
tų narių nereikalauti metri­
kų, tai tuomet Centro Val­
dyba bus paliuosuota nuo 
atsakomybės už peržengimą 
konstitucijos. O jeigu nu­
tars, kad nemokėti pašalpos 
tiems nariams, kurie neiš­
pildė konstitucijos reikala­
vimų tol, kol nebus išpildyti, 
tai tąsyk kuopos paims at­
sakomybę užganėdini me met 
rikli įstatymo paliestų na­
rių.

Tikimės, kad sekančiame 
numery galėsime paskelbti 
Centro Valdybos narių nu­
tarimą, kurį kuopos galės

užtvirtinti arba pakeisti ii’ 
tokiu budu manome, kad ta- l .sai klausimas bus išrištas 
trumpoje ateityje — nelau­
kiant Seimo. Užtaigi, mano­
me, kad metrikų reikalavi­
mais paliesti nariai supras­
dami tikrąjį, dalykų stovį, 
teiksis nesikarščiuoti, bet 
palaukti ramybėje kol tas 
klausimas bus išrištas ra­
miai ir gražiu budu. Jeigu 
Centro Valdyba turėtų galės 
nesiskaityti su konstituci- ' 
jos įstatymais, tai tas klau- ' 
simas butu galimas išrišti ’ 
tuojaus. Bet kuomet Centro 
Valdyba randasi atsakomy­
bėje už konstitucijos peržen 
gūnią, tai aišku, kad reikia į 
surasti būdą, kuriuomi bu-; 
tų galima išvengti atsako-j 
mybės ir užganėdinti narius, į 
Užtaigi nariai yra prašomi į 
apie tai pagalvoti, pasitarti! 
savo kuopos susirinkime,: 
kad savo nutarimais galėtu-! 
mete prigelbeti Centro Vai-! 
dybai išrišti tą opų klausi-! 
mą, kuris, tikimės, kad bus! 
paskelbtas sekančiame! 
’’Garso” numery.

J. P. Mačiulis, 
Bublikacijos Vedėjas.

VAJUS JAU ČIA PAT.
Iki prasidėjimo naujų na­

rių vajaus beliko jau tik 
viena savaitė laiko. Se­
kantį ketvirtadienį jau pra­
sideda naujų narių prirašy­
mo darbas. Ant kiek iš laiš­
kų atsiųstų į Centrą galima 
spręsti, tai rodos, kad prie j 
vajaus darbų šauniai ruošia-1 
mari veik visose kolionijose. 
Vajaus reikalai yra rūpes­
tingai svarstomi ne vien kuo 
pų susirinkimuose, bet ir 
apskričių suvažiavimuose. 
Beįeitą sekmadienį, New 
York ir New Jersey valstijų 
apskrities suvažiavime, kuo­
pų atstovai štai kokią re­
zoliuciją priėmė;

”S. L. R. K. A. New Yor- 
ko ir New Jersey apskrities 
suvažiavimo dalyviai(ės), 

..visapusiškai apsvarstę Nau­
jų Narių Vajaus reikalą, 
vienbalsiai tariame:

' '.Kadangi Susivienijimas 
Lietuvių Rymo Katalikų A- 
merikoje yra didžiausia ir 
stipriausia lietuvių katalikų 
organizacija, kuri savo na­
riams teikia moralę ir mate­
rial? naudą; ir

’’Kadangi kiekvienam, y- 
pac darbo žmogui yra būti­
nai reikalinga apsidrausti 
.savo sveikatą ir gyvubę, kad 
atsitikus nelaimei turėti pa­
galbos šaltinį; ir

’’Kadangi dar daugelis 
musų brolių ir seserų nepri­
dera prie taip svarbios ir 
naudingos organizacijos, 
tai —

’ ’ UŽG IRIAME Centro 
Valdybos skelbiamą vajų ir 
NUTARIAME dėti kuod.au- 
giausiai pastangą. prirašy- 

-nuii naujų narių į S. L. R. 
j K. A. Erie šio svarbaus dar­

bo raginame kuopas ir kvie­
čiame. pavieniais veikėjus 
ir veikėjas galimais budais 
prisidėti prie; vajaus-, darbų, 
k i iriems(oms) apeina į lictu- 
yių-katąlikų vienybįyirf.dąr- 
bo ’ žnrnu i m gero vė■ — st (dil­
inę į DARBĄ!”
, Šioj i/rezoliucija pati už 
save kalba ir parodo, kad 
virš minėtas apskritys ne

juokais kalba vajaus reika­
le. Apart priimtos rezoliuci­
jos ipadarė nemažai nutari­
mų —- įjudinūne prie darbo 
stipresnes kuopas, sustipri­
nime silpnesnes ir’sukurime 
naujų kuopų ten, kur dar 
nėra.

Jeigu ir kiti apskričiai 
(darė ar padarys panašius! 
nutarimus ir pasiryš sulig 
tų nutarimų pasidarbuoti, 
tai vajaus pasekmių vaisin­
gumas Sus-mo naudai bus 
užtikrintas.

Nors tenka suprasti, kad 
prie vajaus ruošiasi visos 
kuopos ir išrenka vajaus 
.reikale komisijas bei naujų 
narių prirašinėtojus, vienok 
.iki šiol Centre oficialiai už­
siregistravo tik sekančios 
kuopos, kurios prisiuntė va­
jaus reikale išrinktų veikė­
jų vardus:
8 kp. Cleveland, Ohio:

Baltutis Vincas,
Bleizgis Jurgis,
Ivinskas Adolfas, 
Mikelioniš Alęksandra, 
Norbutas Kazimieras, 
Staseliunas Antanas, 
Tulauskienė Ona;

30 kp., Scranton, Pa.:
Mardosa V.;

60 kp., Bayonne, N. J.: 
Krušinskas S.;

67 kp., Racine, Wis’.:
Kesminas Juozas, 
Sukelięnė Ona;

115 kp., C. Brooklyn, N. Y.:
Freitakienė J., 
Jankauskas A., 
Julcvičius B., 
Razakąuskas D., 
Spaičys A., 
tironiškas B., 
Urbonienė J., 
Vanagas J., 
Višniauskas A.;

135 kp., Brooklyn, N. Y.:
Adomaitis Juozas,
Ado mavi čieu ė Domic ei ė, 
Aclušiuniutė Pranė, 
Baiįorynas Juozas, 
MaĄ11 'is J uozas, ■.
Sk? . s Kazimierą^;/

207 ' V. Erankford, III,: 
3aWriauskas Andriejus, 
Miglinas Petrus.

PAŠALPOS SULAIKY­
MAS DEL METRIKŲ.
Šiuomi pranešame tiems 

' nariams, kuriems tapo su­
laikyta pašalpos išmokėji­
mas deliai neišpildymo kon­
stitucijoj pažymėto įstaty­
mo, kuris nurodo, kad na­
riai turintieji virš 40 metų

’IŠ^^UOPŲ DARBUOTES

PENNSYLV ANUOS KET 
VIRTAS APSKRITYS
S. L. R. K. A. laikys suva­

žiavimą 28 d. spalių, 1923 
pristatytų gimimo metrikus, !m«> Šv. Mykolo parapijos sa- 
kad tasai klausimas yra per- lėj, 1703 Jackson Str., Hyde

I J...X— /-«___x___ ...i.k'j. .i v>a>

it . __ __ ____ Sesijos’prasidės 2 vai. po
Ir jeigu Centro Valdyba ne- pietų.
ras juridinės teisės galutinai 
tą klausimą išrišti, tai jis 
bus perduotas kuopoms ar­
ba sekamam Seimui.

Toksai negeistinas įvykis 
pasitaikė dėlto, kad na­
riams, kuriuos metrikų įs­
tatymas palietė, nebuvo tin­
kamai perstatyta tas rcika- 

į las tuom'et, kuomet įsirašė.
Gi pareikalaujant metrikų 
iš nario tuomet, kuomet na- 

; rys atsišaukia su pašalpos 
j reikalavimu — atrodo lig! 
' priekabių ieškojimas neiš- 
mokėjimui pašalpos. Iš tos 
tai priežasties Centro Val­
dybai darosi skaudu, girdint į 
pašalpos reikalaujančių na-i

pa I duotas Centro valdybai del Bailę Sefaiitoii, P 
ius! apsvarstymo ir išrisimo. Sesijos prasidės

Gerb. kuopos, malonėsite 
prisiųsti delegatus su gerais 
sumanymais 4-tam apskri­
čiui ir abelnai visam Susi­
vienijimui. Taipgi yra kvie­
čiamos visos kuopos tos a- 
pylinkės prigulėti prie ap­
skrities. Nepamirškite užsi­
mokėti į apskriti tos kuopos, 
kurios dar neužsimokėjote.

S. Pileckis, pirm.

S. L. R. K. A. CHICAGOS 
APSKR. KUOPŲ 

DOMEI.
S. L. B. K. A. Cliicagos ir 

apylinkės apskrities svarbus 
suvažiavimas įvyks Aušros 
Vartų par. salėj, 2323 W. 
23-rd Place, Chicago, Ill., 28 
d. spaliui, 4 vai. po pietų. Vi­
sos kuopos priklausančios 
prie šio apskrities malonė­
kite kuoskaitlingiausia pri­
siųsti. atstovų į šį suvažiavi­
mą. Kuopoms, kurioms jau 
nebebūtų galima išrinkti de­
legatus, tai tegu kuopų val­
dybos atsilanko.

Apskrities Valdyba.

nizavus iš vietos keturių kuopų 
bendrą komitetą, kuris plačiaus 
rūpintųsi Susiv. gerove. Užgirta ir 
palikta, kad komisija tuomi rū­
pintųsi pasidarbuoti. Nutarta ren- j 
gti vakarą su teatru. Išrinkta ko- 
misija: L. Širvaitis. Pr. Gustaitis! 
iv Daunoras. Šv. Jurgio par. ba- 
zarui išrinkta darbininkai, kurie, 
be abejones, pasirodys veiklumu, j 
Fin. rašt. J. Dambrava ir ižd. Pet- 
rokas pranešė, kad del gerovės 
narių ir visokių keblumų išvengi­
mo narių mokestys nebus kitur 
priimamos, kaip tik kuopos susi­
rinkime. Nariai užsimokėję ant 
gatvės, stuboje ar kur kitur, atsi­
laiko klaidos per greitumą ir vė­
liaus raštininkas ar iždininkas tu­
ri panešti nesmagumą. Todėl lai 
visi gerb. S. L. R. K. A. 171 kp. 
nariai atkreipia domę į duoklių 
mokėjimą, kad ^nis priimama tik 
susirinkime, o ne kitur.

Vajaus laike.
Detroito kolionija plati, randasi 

net 4 kuopos. Butų labai tinkama, 
kad surengti bendrą vakarą su 
turiningu programų, kur butų ga- 

' Įima visoms kuopoms pasirodyti 
su programų. Apie tai turėtų pa­
sirūpinti kuopų -valdybos.

M-s.

•nori nuskriausti: nereikala­
vo metrikų kuomet isirašė, 
bet reikalauja, kuomet pa­
šalpa reikia išmokėti. Ir tie 
nariai, kuriems metrikų rei­
kalingumas nebuvo priimtas 
kuomet rašėsi, o konstituci­
jos nematė arba esantį įsta­
tymą nepastebėjo, turi pa­
mato visai ištiktųjų manyti, 
kad metrikų reikalavimas 
yra vien priekabių ieškoji­
mas — o vienok taip nėra. 
Metrikai yra reikalaujami 
ne del vieno nario nuoskriau 
dos, bet del išpildymo kons-; 
titucijoj pažymėto reikalą-! 
vinto. Čia kiekvienas gali 
pasakyti: ’’kodėl Centro Vai 
dyba buvo užsimiršus kons­
titucijos įstatymus tuomet, 
kuomet narys ar narė įsira­
šė; tik atsiminė dabar, kuo­
met reikia, pašalpą arbą.'po-

i liurlinę išmokėti!’’
Taigi, kaip tik tame visa 

' painiava ir yra. Tasai naujų 
t narių p ri rašinėto jų ir Cont- 

_______ . i re įpriiminetojų apsilenki-
Noi’S kuopų buvo prašyta,I mas-SU konstitucija -•— pas- Pakeltas klausimas, kad suorga-Įve, jam padėk!

SMARKIAI RENGIASI 
VAJAUS.

Detroit, Mich. S. L. R. K. A. 171 
kp. darbuotė.

Dažnai telpa visokie aprašymai, 
bet apie musų kuopos veikimą vi­
sai mažai tesimato. Tad nors ne- 
kuriuos užmanymus, bei kuopos 
nutarimus čia pažymėsiu.

Spalių 14 d. 171 ltiikc mė­
nesinį susirinki iup/kuris buvo'sek 
mingas. Pir’Ji. p. Lauraitis tvar-

PRIE

SUSIRŪPINO VAJUMI.
V7. Fitchburg; Mass. — S. L. 

R. K. A. 182 kuopos susirinkime, 
14 d. spalių svarstė apie naujų na­
rių .vajų. Nutarta kreiptis Į savo 
apskrities valdybą, kad jinai pa­
gelbėtų surengti prakalbas, nes 
kitaip nėra galima. Toliaus buvo 
skaitomas laiškas iš Kanados nuo 
našlės A. Bartkus su 5 mažais vai­
kais. Nutarta paaukot. Aukojo soT 
kautieji po 50c.: 'A. Steponavi­
čius. M. Griškevičius, A. Lipin's- 
kienė, L, Krilavičieiic. Po 25e.: 
M. Maciunskieuė, iM. Mačionienė, 
A. Pi'eckas ir O. Zalenkienė. Viso 
surinkta $3.00. Aukotojams šir­
dingai ačiū.

A. Steponavičius.

West Frankfort, Ill. — 207 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 
tuojaus po paskutinių mišių, Šv. 
Jono par. mokykloj, kambario 
No, 3.

Kuopų Susirinkimai
Donora, Pa. — 88 kp. susirinki­

mas bus spalių 28 d., tuoj po pa­
maldų, Šv. Juozapo parapijos baž­
nytinėj salėj. Malonėkite visi at­
silankyti. Taipgi primenu, kad ir 
vaikų skyriaus pripuola bertaini- 
nė mokestis.

P. Kastrickas, rašt.
So. Boston, Mass. — 21 kuop. 

susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 
tuojaus po sumos, Šv. Petro baž­
nytinėj svetainėj. Visi nariai su­
sirinkite ir naujų atsiveskite pri­
sirašyti.

Rašt.
Elizabeth, Pa. — 197 kp. su- 

susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

A. Vasiliauskas, rašt.
Cicero, Illinois. — 48 kuopos 

susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 
bažnytinėj salėj.

Rast.
Livingston, UI. — 193 kuopos 

susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 
pas Stanį Karinauską.

Rašt.

Springfield, Ill. — 121 kuopos 
susirinkimas Įvyks lapkričio 4 d., 
tuojaus po pamaldų, senoj salėj.

Ben. Gabalis, rašt.
Grand Rapids, Mich. — 54 kp. 

susirinkimas įvyks lapkričio 4 d , 
3 vai. po pietų, bažnytinėje salėj.

■y J. Naudžius, rašt,
Collinsville, Ill. —■ 161 kuopos 

susirinkimas į-vyks lapkričio 4 d., 
1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj. 
Kviečiami visi nariai ir prisirašy­
ti norintieji.

Jonas Rudinskas, rašt.
Dorchester, UI. — 264 kuopos 

susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

Rašt.
Detroit, Mich. — 230 kuopos 

susirinkimas Įvyks lapkričio 4 d., 
tuoj po sumai, šv. Petro par. sa­
loj, Longworth ir Mullane Strs. 
Visi nariai butinai privalo ateiti. 
Atsiveskite ir naujų narių.

S. P. Atkočiūnas, rašt,
Oglesby, Illinois. — 266 kuop. 

susirinkimas įvyks lapkričio 4 d.,
J. Vaičiukynas, rašt.

Taylorville, III. — 272 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 

Rašt.
Spring Valley, HI. —- 146 kp. 

susirinkimas Įvyks lapkričio 4 d., 
2 vai. po pietų, Šv. Onos par. 
salėj.

■' 1 A, Piiipaitis, rašt.
Westville, HI. — 151 kuopos 

susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 
1 vai. po pietų, bažnytinėje salėje.

Rašt.
E. J. Krikščiunas, rast.

Chicago, Hlinois. — 101 kuop. 
susirinkimas įvyks lapkričio 4 d. 
1 vai. po pietų,

A. Banaitis, rašt.

Roseland, Ill. >— 33' kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 
tuoj po sumos, parapijos mokyk- 
loję, No. 4.

J. Janušauskas, rašt.

Dorrisville, III. — 123 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 
1 vai. po piet, raštininko stuboj, 

K. Usauskas, rašt.
Beckemeyer, Ill. — 199 kuopos 

susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 
2 vai. po pietų, pas Vaclovą Vaiši 
norą. Rašt.

Duquesne, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 
kp. raštininko stuboj, 40 No. 3rd 
St.

B. Jokubauskas, rašt.
Harvey, Illinois. — 255 kuop, 

susirinkimas bus lapkričio 6 d., 
7:30 vai. vakare, 15709 So. Hals-- 
ted str., Phaenix, Ill., Pikarskio 
salėj.

P. Daknis, rašt.
Vandergrift, Pa. — 133 kuop, 

susirinkimas bus spalių 28 dieną, 
šv. Kazimiero par. salėj, Visi na­
riai ateikit ir naujų narių atsi- 
veskjt.

A. Martuza, rašt,

Greenfield, Mass. — 246 kuop. 
susirinkimas bus spalių 28 dieną, 
2 vai. po pietų.

Valdyba.
Pittston, Pa. — 183 kuopos 

susirinkimas bus spalių 28 dieną, 
tuojaus po sumai, bažnytinėj sa­
lėj. Valdyba.

Moon Run, Pa. — 195 kuopos 
susirinkimas bus spalių 28 dieną, 
paprastoj vietoj. Priimami nauji 
nariai ir išrenkamos duoklės, 

Rašt. '!
Lawrence, Mass. — 52 kuopos 

susirinkimas bus spalių 28 dieną, 
tuoj po sumai, bažnytinėj salėj, 1 
94 Branford St. Rašt.

Hartford, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 28 d., 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj sa-

Įlėj.
P. Iešmantas, rašt.

MIRĖ S. L. R. K .A. NARYS.
Springfield, UI. — Spalių 19 d. 

po sunkios ligos mirė Antanas 
Lingis, 45 m. amžiaus. Jisai buvo 
kilęs iš Suvalkų red., Vilkaviškio 
apskrities. Amerikoj išgyveno 28 
metus. Dideliame nuliudime pali­
ko savo moterį Jievą ir dukteris 
Marijoną ir Eleną. Velionis tapo 
palaidotas pirmadieny, spalių 22- 
d. katalikų kapinyne.

A. Lingis buvo senas ir pasitu­
rintis biznierius. Gražiai gyveno 
su savo šeimyna; prigulėjo prie 
S. L. Iv. K. A. 121 kp. per keletą 
metų. Savo- šeimyną nepaliko var­
ge. Patartina visiems prisirašyti 
prie S. L. B. K. A. B. G.

Rast.

KUR BUNA?
Aš Marijona Povilausldenė ieš­

kau savo sūnaus, Amerikoj, Pet­
ro Povilausko. Jisai išvažiavęs j 
Ameriką 1899 m. iš Lietuvos ir į 
Amerikos kariuomenę, tarnauti Įs­
tojo 1917 m., o paliuosuotas iš ka­
riuomenės 1917 m. ir nuo tų metų 
neturim žinių ar jis gyvas, ar mi­
ręs. Mano antrašas toks: Marijo­
na Povilauskienė, kaimas Baltai, 
pasta- Šeduvos, apskr. Panevežioj 
Lietuva.

Pašaipu Išmokėjimai
NUO SPALIŲ 15 D. IKI 20 D.

! PEREITĄ SAVAITĘ ŠIEMS NARIAMS IŠRAŠYTA PAŠALPA.

RENGIASI PRIE VAJAUS.
Worcester, Mass. — S. L. R. 

K. A. 41 kp. laike mėnesinį susi­
rinkimą spalių 13 d. Narių į su- 
sirinkjmą suėjo skaitlingai. Daug

10706 16
10707 7 >

10708 ) >
1(1709 , 7

10710 ? 7

10711 17
10712 7 7

10716 7 7

10717 18
10718 7 7

10719 77

10720 7 7

10721 .77

.1/22 77

į j 0723 7 7

!10724 20
10725

V£1
iii

21. kp., paš. už 34 d., 2 skyr $34.00
22.00.
26.00 

228.00 
45.00

Skiesgilieuė Zofija
Sablinskas Antanas, 87 kp., pas. už 11d. 
Valkauskienė Marijona, 87 kp., paš. už 1 
Gudauskas Jonas, 24(1 kp., paš. už 76 d. 
Danilevičius Antanas, 259 kp., paš. už 31 
Anucauskiene J., 137 „ , _

4 skyr. 
d., 4 s,

f - * • A • ■

kiaį 'siisirinkimą vedė. Buvo skai-1kalbėta apie vajaus reikalus. Ma­
tytas laiškas iš Centro kas-linkįi-iuose matyti nemažai pasiryžimo 
narių vajaus. Priimtas ir orgaui- stoti'j darbą. Į va jaus darbą užsi- 
zatoriai rengiasi prie darbo. Gerb.:registrąyo gabus darbuotojas 
K. Petrukas žada panaudoti savo j Pranas Maukus, Labdaringos Dr- 
energiją. Taipgi gerb. Pr. Gustai-į jos pirmininkas: Jisai yra veikliu 
tis, nenuilstantis darbuotojas, dės nariu visų, katalikiškų draugijų, 
paslaugas vajaus laike. Be abe-INėra abejonės apie tai,, jog jo 
jonės darbo vaisiai bus gražus. į darbas atneš gražių Vaisių. Die- 10720

Koresp.

d., 3 s. 
Auueaiisldeiie J., 137 kp., paš. už 31 d., 2 skyr. 
Rad.avičius Brouis, 93 kp., paš. už 49 d., 4 skyr. 
Gudenavičius Juozas, 96 kp.. paš. uz 9 d.. 2 skyr. 
Vismantas Juozas, 89 kp., paš. uz 50 d.., 2 skyr. . .j 
Vasiląuskas Kazimieras, 239 1ul» paš. už 43 d.. 3 s. 
.Matusevičius Petras, 146 kp., paš. už 92 d., 2 skyrw 
Balčiauskienč Rože, 69 kp., a. a. Jurgio Balčiūno 
Čįrikiene .\delf'. 20 kp., paš. už 9 d., 2 skyr, 
pašalpa už'9 dienas,:4: skyriaus;...... .
Airiianavičius.Martinas, 83 kp., paš. už 30 d., 4 s. 
Pocius Steponas, ,135 kp., paš. už 35 d., 3 skyr. 
Sivačavičius Antanas, 40 kp., paš. už 31 d., 4 skyr. 
Samalonieile Domicėlė, 227 kp., paš. už 7 d., 3 skyd

98.00
9.00 

50.00 
64.50 
92,00

9.00 ■ ;
18.00
60.00
52.50 
62.00 
1(1.50

-iPomirtinių išmokėjimai nuo spalių 15 d. iki 20 d. t \
18 Balčiąųskiene Rožė, 69 kp., pomirtine už a. a. Jur­

gį Balčiąuską, nedamokėtOs duoklės atitrauktos, \495.52

nL-iaMiKh,.,-^
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damas savo uždirbtus centus, kad>kalba. 1921-1922

t ančiai. už taip dau
Buvęs.

jasi

sa-

LIET.

Grabauskai, 
ačiū Šv. Kaz. 
išmanyti kaip

laiku vyčiai pradė- 
darbuotis, kas kart 
prisirašo, reiškia, 

Tik reikėtų dar la- 
p a drebėti, dirva

Taipgi reguliariški plaukimai į 
Hamburg’:} aut naujų aliejaus de­
gančią laivų.

3-čia (Į Piliavą $106.50) kares tak-

vardės, Jurbarko paštas, Kauno 
Urėd. Knygos grįžo atgal į Kauną.

adresas turbūt negeras.
3) Mockaus Jurgio, amž. nario

... ____ , ____  knygos grįžo į

; pasiskaityti ir laiką praleisti tarp 
(vyčių didesniam draugiškumui.

Pasirodo, kad vyčiai nemažai 
. ką veikia Bažnyčiai ir tautai. Ir 
šia žiema mano nemažai ka nuvei-

KORESPON DEN CI J OS j

IŠ LIETUVIŲ NAU JOK INIŲ AMERIKOJE
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KUOPOS

*

RMAN

Geras vaistas dėl susimusimo, 
issu kinio, įmano, raumenp slyvų mo. 

skausmus strėnose ir šonuose.

ir reumaiisko uždegimo galima 

pasekmingai išgydyti su

N. Y.
Lietuvoje

Iš ti k irų a s I ui i rne/ita 5

KAINA JO IR 60 CCNTAI.

Klauskite pas apfiekoriUs.

W. F. SEVERĄ CO. 
CEDAR RAPIDS, IOWA

GUIMARD'
LIETUVON PER 10 DIENO
Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southampton^ ant Milžinų laivų. 

AQUITANIA MAURETANIA
BERENGARIA

Apleidžia New Yorką kas Utarnlnką 
Greitas persėdimas Southampton©.

M.l
M.

20) E. Bartuikie-!iš "clUag0“ ’ni;

Milžinų laivų. Plaukia kas savaitė.

KELIAUNINKAI Iš LIETUVOS 
sėda ant laivo Piliavoj važiuojant į 
Southampton^ ir ten persėda ant 
Milžinų laivų. Savaitinė tarnystė.

Greičiausi laivai pasaulyje.
Informacijas kaslink kainas ir rei­

kalingus dokumentus del iškabto ap­
mokamų keliauninku galite gauti 
nuo bile agento. Pareikalaukite. Yra 
mieste arba vienas jūsų apielinkėj.

Cunard Line

5EVER0S GYDUOLĖS UŽLAIKO 
ŠEIMYNOS SVEIKATĄ.

SEVERAS 
coTHARDOL

’LACIAI PAGARSĖJĘS
1.1M.HE.XTAS

Jojanus nuo <!ieut;inč r.) sąnarių

Kuomet

•hiekuomot i
jutui bi*< nikalin, 

ir 7Oc. Již boukn aptiekosc.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St.. Brooklyn, N.Y.

VMIllllllllllllllllllllllllllll

užėję tykus laikai, bet jau šian­
dien 
mas 
gus 
prie 
vargonininkas ir musų jaunimas feitie, mokinkimės mandagumo!

Liepuonėlė.

kam nors kalbant labai negražiai 
elgiasi garsiai juokdamies — kur 
mandagumas.’ Kam nors kalbant 
visuomet reikia mandagiai klau-

rodo atgijimą. Musi] jauni- 
visados gyvas, tik reikalin- 
sujudinimas. Taigi, jaunimo 
darbo! Lai gyvuoja naujas Į syti. Tad jaunime — Lietuvos a-

- parapijos choras!
K. Dryža.

SPRING VALLEY. ILL.
Spaliu 14. Lietuvos Vyčių 28 

kp. laikė savo susirinkimą, kuri 
atidarė pirm. p. M. Ivanauskas.

Tuojau buvo užklausta, ar ne­
siranda nauju nariu, kurie norėtų 
prisirašyti prie musų kuopos. Pir­
miausiai priėmėme gerb. kleboną, 

į. Nariai išreiškė savo 
eboiuii. kad prisidėjo 
s. nes tas ateičiai daug 
musų veikimui ir pri- 
daugiau nariu. Buvo 

p-lč Magdalena Nauja- 
buvo vienbalsiai priim- 
kuopą.
but o duotas įnešimas

Į perstatyta 
1 laite, kuri 
tai musų 

Toliams
nupirkti anglių del parapijos. Įn­
ešimas vienbalsiai priimtas ir ko­
misija išrinkta del pasirūpinimo 

j tuo darbu.
Buvo taipgi nutarta surengti 

(teatrą 29 d. gruodžio (prieš pat 
Naujus Alėtus). Nutarta skirti pu­
sę to pelno parapijai. Šiame susi­
rinkime buvo tarta nupirkti i Vy- 

jčių kambarius puikių minkštų ke­
rdžių su tinkamais stalais, kad ir 
Avėtai galėtu susirinkti žiemos

Taipgi patčmyta, kad narių 
1 skaičius didinasi. Atsiranda na­
rių. kui-i'e yra pasišventę tam dar­
bui. kuopą auginti didesne; o kas 
yra svarbiausia patraukti augantį 
jaunimą į šią organizaciją. Da- 

| kartiniam laike šiame miestely be- 
I veik ir yra tiktai tas vienas bū­
relis jaunimo tarp lietuvių, kurs 

veikia nenuils-

gią tėvynę Lietuvą. Jie visi nori, 
kad Lietuvos žmones ir tolinus bu 
tų geri katalikai ir karšti Lietu­
vos mylėtojai. Todėl uoliai.remia 
katalikišką spaudą, nes brangus 
lietuviai shenandoriečiai gerai su­
pranta, kad tik gera spauda su­
teikia lietuviams tikro apšvieti­
mo tikybos ir tautos reikaluose. 
Po pirmos prakalbos buvo kalbė­
ta apie Lietuvos praeities ir da­
barties stovį, čia žmonės daugiau­
siai nuo Suvalkijos, gražiai lietu­
viškai kalba. Mažuma kauniečių, 
josvainiškių ir kitų, plačios Lie­
tuvos parapijų. Jų pamaldumas 
mane stebina. Netik sekmadie­
niais. bet ir vakarais pamaldose 
šv. Kazimiero bažnyčia pilna žmo­
nių, netik moterų, merginų, bet 

į ir daugybė vyrų po sunkaus, pa- 
[ vojingo darbo savo karštas mal- 
; das siunčia Aukščiausiam.

širdingiausiai dėkoju gerb. kle­
bonui. kun. J. Dumčiui, jo vika- 

į rili kun. Norbutai ir visiems na­
riams garbės, amžiniems ir meti­
niams už gausią paramą šv. Kaz. 

(Dr-jos, nariniais mokesčiais.
Kun. P. Raščiukas.

leton. Pa. ir gavęs paskyrimą nuo 
Philadelphijos arcivykupo P. J. 
Ryan.

Greitu laiku tampa nupirkti 4 
lotai žemės ant kampo West Ma­
hanoy Avė. ir (.' gatvės už $3,600 
ir tuojaus daromas kontraktas 
statymui murinės plytų bažnyčios. 
Kampinis bažnyčios akmuo tapo 
pašventintas rugsėjo 30 d., 1888 
m. Bet bestatant bažnyčią, delei 
neapsižiūrėjimo .su kontraktieriu- 
mi, prisėjo turėti nekurtuos nuos­
tolius. Mat kontraktierius pasta­
tęs sienas ir perdaug išėmęs pini­
gų. darbą pametė. Parapijonams 
nebuvo tuomet kas daryti: tad 
jie patys Įrengę skiepą ir ten lai­
kė pamaldas. Tuom pačiu laiku 
renka pinigus, kad savomis auko­
mis bažnyčią užbaigti. Galų gale 
po visų bėdų ir nelaimių pastatė 
murinę plytų bažnyčią, gotiško 
styliaus. su vienu bokštu, 54 pėdų 
pločio ir 100 pėdų ilgio.

Bažnyčią pašventino patsai Phi­
ladelphijos arcivyskupas P. J. 
Ryan, birželio 9 d., 1893 metais. 
Parapijonai bažnyčios pastatymui 
skolino patys, po kiek kuris turė-

SHENANDOAH. PA.
Milžiniškai parėmė Šv. Kaz. Dr-ją 

Kaune.
Spaliu 14 d., pobažnytiiieje sa­

lėje įvyko prakalbos. Žmonių bu­
vo pilna salė. Susirinkimą atida-.

SVARBUS PRANEŠIMAS.
Šiuomi turiu garbės pranešti 

Vyčių New Yorko ir New Jersey 
kuopoms ir veikėjams, kad aps­
krities suvažiavimas įvyks 28 d. j 
spalių, l vai. po pietų, 27 Davis ( 
st., Harrison, N. J. Širdingai mel­
džiame visų suvažiuoti laiku, taip 
gi kurios kuopos negalėtų forma-į 
liai išrinkti} atstovų prisiųsti, tai 
meldžiame atvažiuoti vaidybų ar­
ba -ir šiaip narių, kurių tik karšta 
meilė krutinėję liepsnoja musų iš­
eivijos jaunimo gelbėjimo nuo iš- j 
tautėjimo.

L.!GIEDRININKŲ 4-TOS 
DARBUOTĖ.

Niagara University,
Kaip vasaros metu

ankstyboji ryto saulutė patekėju­
si braukia ištrinkusią gamtos ra­
są. žadina artoją Į darbą; taip 
pastaroji vietos giedrininkų kuo­
pelė kelia jaunuolių idėją, ruošia 
ją Tėvynei-Lietuvai.

Šioje kuopoje, kol kas, tik pen­
ki nariai randasi, jų keturi: subd. 
Mykolas Daumantas, Jonas Bal- į 
kūnas, Petras Čibirka ir Pijus Le-Į 
kešis yra seminarijos fakulteto j 
studentai, gi Benediktas Ganronc- 
kas universiteto kolegijos moki­
nys. Ištikrųjų, nedidelė Lietuvos 
jaunuolių grupelė čionais randasi 
tarp skaitlingo įvairių taiitų-stu- 
dentų būrio, senovės akmenų sto­
romis sienomis prisidengusio, bet 
— dvasia — Tėvynės meilė juose 
pakyli.

Negaliu praleisti nepažymėjęs 
draugui subdijakonui M. Dau­
mantui ypatingą padėką delei jo 
nuolatinės domės atkreipimo į 
jaunosios kartos lietuvių Ameri­
koje auklėjimo. Patys faktai už jį 

! metais, kuomet 
pirmininkaujant Giedrininkų Cen 
t re atliko savo prievoles pavyz­
dingai. lygiai' pastaroje kuopelė­
je nei kiek nesilpnesni jaine jaus­
mai apsireiškia. Dieve, duok, Gie­
drininkų 4 kuopa linki, neilgai 
laukus, matyti jį garbingu dva­
sios ir tautos vadu.

Apart ko-kito, Giedrininkų 4 
kuopa skaito sau už garbę turėda­
ma iš Lietuvos Dvas. Seinų semi­
narijos nesenai atvykusiu du na­
riu : klier. J. Balkuną ir P. Le- 
kešj. Klier. J. Bailumas atvyko 
Amerikon rugsėjo 25 d., 1922 m., 
esti antroję teogijoje; klier. P. 
Lekešis atvyko sausio. 25 d:, 1923 
m., esti antroje philosofijoje se­
minarijos fakultete. Sėkmingos a- 
teitis kuopa linki tėvynės mylėto­
jams, nesenai išvydusiems garsin­
gąją Amerikos šalį!

Susirinkimus kuopa laiko ant­
ruose sekmadieniuose mėnesių. 
Trečiame iš eilės savo susirinkime 
rugpiučio 23 d., 1923 m. išsirinko 
šiems metams sekančią valdybą: 
subd. M. Daumantą pirm., jo pa­
dėjėju P. Lekešį, protokolų ir fi­
nansų rašt. J. Balkuną, iždininku 
P. Čibh’ką.

Kuopos susirink, dienotvarkė.
I Punkte kiekvieną kuopos na­

rį riša būtina pareiga duoti cita­
tą (citatai nėra rybojami — y- 
patingi). - -

II. Punkte .Lięluyos literatūros 
skaitymai.ir jo.s kritįka. •

III Punkte lietuvių kalbos^ ir 
jos kritika.
- IV Punkte rašyba, raštų kriti­
ka.

V Punkte neužbaigti bei nau­
ji reikalai bei sumanymai.

Pastba: aukščiau nurodytuose 
punktuose, be jokios išimties kiek 
idenas šios kuopos narys yra pa- 
reigojamas dalyvauti aktyviai pa­
tiektose kuopos dienotvarkėse.

Dabokite šios kuopos darbo pa- 
. sėkmės, kurios kitą kart ’’Garse” 

bus

Brangus veikėjai ir jaunime! 
Turėtume atkreipti dome į šį su­
sivažiavimą, nes labai svarbus. 
Bus išduotas raportas iš Seimo 
atstovo ir kitų svarbių dalykų, 
kurie dar iki šiol musų organiza­
cijos nebuvo palietę. Šis apskri­
ties suvažiavimas turės išdirbti 
tinkamą. veikimo programą kuo­
pų veikimui. Tai meldžiame kuo- 
daugiausiai atvažiuoti.

Skausmas 
MUSKULUOSE
Gėlimas
SĄNARIUOSE
Reumatiškl

Skaudėjimai
Tuojaus prasišalins nuo Tavęs, 
kaip tik nusipirksi buteliuk!} 
(BEAB BALSAM)

MESKOS BALSAMAS
ir vartosi pagal nurodymą., kaip 
ir daugelis tūkstančių kitų ken- 
tančių vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vie­
tinį aptiekorių arba pardavėjų, 
prisiųsk mums 35c. ir 5c. už pa­
siuntimų, mes tuojaus išsiųsime 
buteliukų Balsamo.

THE CENTRAL DRUG STORE, LTD.
24 E. Centre Street, 

SHENANDOAH, PA.

WILKES-BARRE, PA.
Miners Bank of Wilkes-Barre

Didžiausia Bankinė Įstaiga

viee-pirm., I. V. Kulikaitis. Luzerne paviete siūlo jums ap­
saugotą patarnavimą del jusi} 
Taupininio Sąskaitos — Pini­
gus siunčiame Europon — Ir 
Laivakortes.

pa

parapijai nereikėtų skolinti iš ban 
ko ir mokėti nuošimčius. Tokiu 
budu, nemokant nuošimčių, sko­
la parapi,jonams greitu laiku ta­
po atmokėta ir parapija pasiliko 
be skolų. Bažnyčios pastatymas 
kainavęs apie $40.000.00.

Vėliaus, 1894 metais greta baž­
nyčios topo pastatyta taip pat 
mūrinė plytų klebonija apie už 
$6.000.00.

Apmokėjus visas parapijos sko­
las už bažnyčią ir kleboniją, neto­
li nuo bažnyčios, 1907 metais tapo 
pastatyta murinę plytų mokykla 
už $15,000.00. Bet delei .parapijos 
kovos už valdymą bažnyčios, dar 
parapijinė mokykla neatidaryta 
ir mokyklos murai laukia parapi­
jos vaikučii} jau keletas metų.

Parapija turi dvejas kapines: 
senas ir naujas, ant kurių laido- 

mirę parapijonai.

žemiausios Kainos — Lietuviš­
kai Kalbame.

Užsienių skyriaus inėjimas ada- 
ras iki 5:30 vai. kasdien — su­
katomis visą dieną ir iki 9 vai. 
vakare.

bet garbė vy- 
kad myli savo tautiškus

STRAIPSNIS 34 S.

PIENO PAŠILDYMAS

šiame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensime rei­
kalus įdomins būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau­
ny kūdikiy.'

Kūdikių aprūpinimas Ir pe­

nėjimas yra. dalykas g>vos 

svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas^ kurj mes tu-} 

rime reguliariškaiš Laiko­

tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildentL q

kUDIKip
GEROVĖS skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ,. 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

CLEVELAND. OHIO.
Gražus gerb. muz. Čižauskri 

gerbimui vakarėlis.
Spalių 16 d., antradienio vaka­

rą, L. Vyčių 25 kp., lietuvių salėj 
surengė tautišką ir linksmą šei­
mynišką vakarėlį pagerbimui mu­
sų gerb. muzikų čižauskų. Daly­
vavusieji vakarėly niekuomet jo 
nepamirš, ypač matant, kad jame 
dalyvavo lokis gražus jaunimas— 
vyčiai—Lietuvos ateitis. Vakarė­
lyje iš inteligentijos dalyvavo: 
muz. J. čižauskas, p-ni Čižauskie- 
nė, gerb. kun. Vilkutaitis, Vaiči- 
kauskas. p-ni Ona Mihelich’iouė- 
Žvingeliutė ir kiti. Didelį įspūdį 
darė prie visų krūtinių priseki i 
tautiški ženkleliai. Buvo šokama 
tautiški šokiai ir žaidimai, buvo 
ir angliškų šokių, 
eiams, 
šokius.

Apie 10 vai. visi ėjo žemyn sve­
tainėn, kur baltai užtiesti stalai 
buvo apkaišyti kvepiančiomis gė­
lėmis ir pridėti skanių valgių, 
čia parodė, kad gaspadinių daug 
pasidarbuota. Pirmiausiai visiems 
sustojus pradedant kun. Vilkutai- 
čiui sukalbėta malda, paskui visi 
linksmai šnekučiuodami valgė gai­
džiai pagamintą vakarienę. Besi­
šnekučiuojant, Vyčių 25 kp. vice 
pirmininkas Burtininkas perstatė 
gerb. kun. Vilkutaitį kalbėti, ku­
ris trumpai, bet įspūdingai kalbė­
jo, ypač džiaugdamasis sulaukęs 
tokių gerb. muzikų čižauskų sa­
vo tarpe. Po to kalbėjo muz. J. 
Čižauskas, maloniai visiems dėko­
damas už puikų priėmimą, taipgi 
visus ragino pamylėti dainą ir pri 
gulėti prie Vyčių ii: parapijos ko- 
ro. P-ni Čižauskienė pratarė kele­
tą linksmų žodelių, ypač primin­
dama, kad jai neapsakomai sma­
gu, dalyvauti tarpe vyčių. Buvusi 
Vyčių pirmininkė Ona Žvingeliu- 
tė-Mihelieh'ienė kalbėjo primin­
dama vyčių darbuotę keli metai 
atgal, bet jos paskutinieji žodžiai, 
nors dabar kartu su jumis veikti 
negaliu, bet iki mirties svy t ė bepa- 
liksiu, kokis malonus žodis — vy- 

Toliau kalbėjo kuopos pirm. 
Sadauskas ragindamas jauni- 
laikyti vienybėje, keltis iš mie 
ir pradėti uoliai veikti darbą.

IŠ AMSTERDAM. N. Y.
Dėkoja Šv. Kaz. Dr-jai ir ragina 

visus j on rašytis.
Leiskite išreikšti širdingus pa­

dėkos žodžius kun. P. Raščiukui, 
šv. Kaz. Dr-jos įgaliotiniui už 
knygas, kurias dideliai brangina­
me. Gavome jų daug ir esame 
pilnai patenkintos ir patartam ki­
tiems įstoti į šv. Kaz. Dr-ją ir 
gauti katalikiškų knygų. Lai nei 
vieno nelieka neįsirašiusio.
Salomija ir Elzbieta Guščiutės.
Mes taipgi negalime iškęsti ne­

pasakę padėkos žodžio Šv. Kaz. 
Kauniškei Dr-jai 
geru knygų.

Vladas ir Ona 
Tariu didžiausi 

Dr-jai ir negaliu
gali tiek daug knygų siųsti kiek­
vienam nariui.

Karolina Aleksandravičiūtė.
Aplaikiau iš Lietuvos daugybę 

i rė gerb. klebonas kun. •!. Dumčius knygų nuo Šv. Kaz. Dr-jos. Lin- 
įsttvo malonia šypsiana ir gražia įkiu kiekvienam lietuviui įsirašyti, 
(prakalba, raginančia remti katali-ineapsivils ii- nesigailės įsirašęs, 
kiškąją spaudą. Jo paklausė ir Jokūbas Petkevičius,
štai pasekmes: garbės nariai su- -------------

uųokčję po $100. 1) gerb. kleb. J. ČIA PAMINĖTI ŠV. KAZ DR- 
Dumeius. 2) Viktorija Rutkaus- JOS NARIAI MELDŽIU 

jkienė ir 3) E< V.: amžinųjų 29: ATSILIEPTI.
I)' gerb. kun. Stasys Xorbutas. n Rozulevi(ųus Domininkas, 
jis .pastžadėjo likti garbės nariu, kainit) Kud()lliUi T1.akl} apskt,? 
L' ’ V. '. Tl’ y; (žežmarių vals. ir pašto. Knygos

grįžo į'Kauną.
2) Nbrkiutė Rozalija, amžinoji 

narė,1 214 Ripley St., Elizabeth,

DRAUGIJOS IR KUOPOS 2) o. Kvedarienė. 3) O. Augusti 
naVičienč. 4) " Malr.jošaitienė. 5) 
J.t Taiikeliunienė, 6) C. Doniinąį- 
tienė; 7) K. Jilenavičienėj 8) J; r 
(lataveekienė, 9HI. Krupinskienė, N\k ]iepė'k^yįas siuntinėti’Ma- 
101 h. Iraieiene. il ) k. Mizerie- ■ rįjonaį Kisielienei, kaimo Pant-

TĖMYKIT.

VĖLIAVOS IB ĮVAIRUS ŽENKLAI
Ilgų metų praktikos artistišku masę 

darbų liudija lakstančiai draugijų. 
Informacijų delei rašykite:

M. A. Norkūnas,
16 Pleasant St., Lawrencs, Masi,

NORT
— LLOYD-----

LAIVŲ BILIETAI
Del -jūsų giminią ir drangą Lie­

tuvoje, per
BREMEN’Ą.

Autorizuotas kelias Lietuvos Val­
džios del išeivijos.

Del bilietą ir kitą informaciją, 
kreipkitės:

NORTH GERMAN LLOYD 
14—16 Pearl St., 

New; York.
Arba pas autorizuotą vietinį a- 

gents.

ne. 12) Z. Aukštiniene, 13) M. į 
Stankus: 14) E. Gutavinienė, 
M. Žilinskienė, 16) S. D., 17) 
R.. 18) Gasiliauskienč, 19) 
Liutkauskienė.
nė. 21) Vincas Gataveckas. -“Ut’entra
Jonas Gilius (biznieris), 23 .M. | 4) ‘oauko jouo> aniž. ‘nario. 
Stankevičienė, 24) Jonas Pauliu- Lf)726 Eclbroak Ave>; Roseiand, 
nas, 25) P. Račkauskienė, 26) A. iChicaso> m., knygos grižo i Lie- 
Pavalkienė, 27) O. Baranauskie-; Įu j0 neratĮ(.
nė, 28) K. J., ir 29) M. A. Visi 5‘j geštakauskienė Anelės. 2423 
amžinieji nariai sumokėjo po $35|AHce av(? _ Detroit> Mich j knvgos 
arba bent pasižadėjo greit sumo- j ffrižo jos nesUTadę j Lietuvą, 
keti. Metinių.50 narių.

Įsteigtas Šv. Kazimiero Dr-jos 
skyrius iš šių ypatų: gerbės pir­
mininku gerb. kleb. kun. J. Dum­
čius, pirm. P. Gibas, vicc-pirm. L. 
Rutkauskas, rašt. V. Gataveskas, 
ižd. O. Subaeienū. Katalikiškos 
spaudos agitaforiir 12: A. Paval- 
kienė, J. Rutkauskienė, O. Karan- 
dienė, A. Gasiliauskienč, O. Asi- 
liauskienė, S. Karosas, J. Savaki- 
nas, O. Baranauskienė, J. Krupin- į 
skienė. A. Rutkauskiene, V. Skre- 
buliene, 12 O. Anioliauikienė.

Visos šios ypatos ir visi nariai 
pasižadėjo visas savo gimines ir 
pažįstamus pakalbinti įsirašyti į 
Šv. Kaz. Dr-ją, kad įsigiję labai 
gerų knygų iš Lietuvos galėtų gi­
liaus pažinti tikėjimą, Lietuvos 
praeitį, dabartį ir kitus mokslo 
dalykus. Shenaudoriečiai labai 
malonus, lipšnus, kalbus, mylintys 
savo šventą, tikėjimą ir savo bran-

DETROIT, MICH.
Išleistuvių vakarienė.

L. Vyčių 79 k’p. jau nesykį 
vo narius yra pagerbus už veiklu­
mą. kas labai yra pagirtina. Tas 
tai ir palaiko draugiškumą tarp 
jaunimo. Jaunimas labiau pamėgs 
ta darbuotis tautinėje dirvoje, 
kuomet mato, kad jų darbas įver­
tinamas.

Spalių 12 d., penktadienio va­
kare. L. Vyčių 79 kp., Šv. Jurgio 
parap. salėj buvo surengusi drau­
gišką išleistuvių vakarienę vargo­
nininkui p. Stasiui Railai ir p-lei 
Elzbietai Matulaitei. St. Raila ap­
leidžia Detroitą, išvažiuoja į Pit­
tsburgh, Pa. prie gerb. kun. Ka­
zėno už vargonininką.

P-lė E. Matulaite į Amsterdam,

Šie ir kiti Šv. Kaz. Dr-jos na­
riai negavę knygų, patys arba 
tie, kuriuos įrašėte Lietuvoje, ma- 

n” I lonėkite greit atsiliepti ir prisiųs- 
Nti man tikrus čia ir Lietuvoje už­

rašytų narių adresus, o knygas 
siusime, kitą sykį-ir turės gauti..

Kun. P. Raščiukai, 
129 So. Jordin St., 

Shenandoah, Pa.

PARAPIJOS ISTORIJA. 
Mahanoy City, Pa.

Čia lietuviai pradėjo apsigyven­
ti apie 1876 metais. Bet laikui bė­
gant skaičius lietuvių pasidaugi­
no, taip kad jau 1884 metais pra­
dėjo rūpintis apie gavimą lietuvio 
kunigo ir statymą bažnyčios. Iš- 
tiesų, jau pradžioje rugpiučio mė­
nesio, 1888 metais, apima Maha- 
nojaus parapiją kun. Petras Ab­
romaitis, atvykęs čionais iš Haz-

Vyčiai ant. greitųjų surengė 
pramogėlę, kuri buvo smagi. Val­
gant. progranio vedėjas, gerb. 
kun. J. Čižauskas nupiešė panašių 
vakarėlių tikslą, linkėjo aplei- 
džiantiems geros laimės, dėkojo 
varg. S. Railai už didelį pasidar­
bavimą del parapijos naudos, vel­
tui vargonininkaudamas; p-lei E. 
Matulaitei už pavyzdingumą ir 
giedojimą, toliaus linkėjimus pa­
sakė J. Jenkeliunas, M. Šimonis 
ir K. Štaupas plačiaus apipasako­
jo vakarėlio reikšmę, S. Railai ir 
E. Matulaitei vyt ė E. Janšaitė į- 
teikė po dovaną. S. Raila aeiuoda- 
mas velijo vyčiams ir chorui gy­
vuoti tvirtoje vienybėje, kad dar 
į-skaitlingesnę kuopą išaugtų. P- 
lė Matulaitė padėkojo už dovaną. 
Kun. .1. Čižauskas užbaigė progra­
mą.

Pastaruoju 
jo smarkiaus 
naujų narių 
kuopa auga, 
biaus bendrai 
plati. Vyčiams privalo rūpėti nuo­
latinis organizavimas ir rimtas 
veikimas. Marelis.

sutalpintos.
Kuopos Korespondentas.

PHILADELPHIA, PA.
Neilgai laukėme.

Musų, Šv. Kazimiero parapijai, 
neilgai rekėjo laukti vargoninin­
ko. ~ \

Po apleidimo pp. Čiž.aųskiij’vos 
tik porą Savaičių praslinko' — su­
laukėme naują vargonininką iš 
Brooklyn. N. Y., p. Joną Jankų, 
kuris jau antra savaitė šauniai 
atlieka vargonininko pareigas. Iš 
visko matyti, gerb. p. J. Jankus 
turi pašaukimą savo profesijoj, 
ant kiek matoma, turi gabumą 
muzikos srity. Visi giedoriai pa­
tenkinti. Choristai skaitlingai ren­
kasi ant praktikų. Jau girdime, 
jog žada pasirodyti net prieš Ka­
lėdas, surengiant milžinišką kon­
certą, kurio jau philadelphieeiai 
ilgas laikas negirdėjo ir nematė 
nuo dienos įkūrimo naujų vargo­
nų. Tiesa, musų parapijoj buvoiš jaunimo tarpo prie stalo, ypač

tė!
J.
mą 
go
Tautos Fondo kuopos pirm. Ba­
nys kalbėjo ragindamas visus pri­
gulėti prie katalikiški} organiza­
cijų ir stipriai 'jose laikytis ir tt. 
Tuo tarpu T: F. vardu Įteikta 
gerb. p-nci Čižauskienei gyvų ro­
žių bukėtas. Užbaigoj sudainuota 
Vyčių ir Lietuvos imnai. Visi ger­
biami kalbėtojai nemažai įspūdžio 
padarė į susirinkusius, taipgi ne­
pamiršo ir gaspadinėms padėkoti 
už gardžią vakarienę. Po to vėl 
šokiai tęsėsi iki vėlumui nakties.

Reikia tarti didelis ačiū komisi­
jai p-lei Simonaičiutei p. Borti- 
ninkui (trečio pavardės neteko 
sužinoti) už tokį pasidarbavimą 
ir gražų surengimą muz. Čižaus- 
kams priėmimą.

Reikia pastebėti, kad nekurie

Kad pašildžius pienų iki tinkamos 
temperatūros, įdėk bonkutę į indų šit 
to vandens taip kad vanduo pasemtų 
visa pienų. Virink, bet neužvirink. Ban 
dant šiltumų, užlašink ant rankos. Jei 
jaučiasi maloni šiluma, tai kūdikiui 
tiks. Jei pienas' per karštas, atvėsink, 
pakišęs, po kranu šalto vandens.

KŪDIKIO LAIKYMAS BONKUTE 
PENINT.

Kūdikiui čiulpiant reikia jį ant kelią 
laikyti, galvų ilsint ant rankos. Bon­
kutę reikia laikyti per visų laikų, ir 
tokioje pozicijoje, kad bonkutės gurk­
ly nuolatos birtų pieno. Jei taip yra, 
tai neleidžiama orui čiulptis per . čiul­
piką. Duok kūdikiui progų gerai su­
kąsti čiulpiką.

PENĖJIMO ILGIS.
čiulpimas turi baigtis į kokių •dvi­

dešimts miliutų. Jei kūdikis rija go­
džiai, atitrauk čiulpikį valandėlei. 
Taip daryk kelis sykius penint. Jei 
kūdikis mieguistas, neduok snausti kol 
neišbaigs bonkutės. Jei to nežiūrint, 
užmigtų, atimk bonkutę ir neduok nie­
ko iki kitam sykiui.

JEI JŪSŲ KŪDIKIS NEDAPENĖ- 
TAS, TAI PRIEŠ JĮ STOVI LIGA 
Nežiūrint progreso medicinoje ir ap­

švietus, šeši milijonai musą vaikų mo­
kyklose yra nedapenėti. Kaltos daugiau 
siu' motinos, nes jos nepažįsta, pavo­
jaus ženklą. Blogas penėjimas yrą, gi­
lus, vidinis dalykas. Jis pradeda savo 
mirtiną darbų pirm, negu nepastebė­
tieji pamato Blogiausia tai tas, kad jis 
paliečia visus. Nėdapenėtas kūdikis la­
bai tinka ligoms. Pavyzdžiu džiova bu­
joja tarpe tokių. Nebūtų taip sunku 
išnaikinti taip vadinamas vaikystės li­
gas jei butų galima prašalinti nedape- 
nėjimą. Kiekviena motina turi apsaugo­
ti savo kūdikį del jos pačios labo ir del 
labo kitų vaiką.

Nedapenėjimas yra vaisius blogo 
maisto. Pridedant. Borden’s Eagle Pie­
ną į vaiku valgį motina gali būti tik­
ra. kad teikia jiems tikrų apsauga.

Nelabai senai moksliški eksperimen­
tai daryti su mokyklą vaikais parode, 
kad Eagle Pienas atžymėtinai pasek­
mingas gydant nedapenėjimų. Vaikai 
gavę Eagle Pienų rodo daugiau pro­
greso, negu penėti su paprastu bonkų 
pienu. Daugelis augo du syk smarkiau. 
Nes Eagle Pienas turi kiekvienų vei­
kėjų, reikalingų vikriai sveikatai.

Skaityk šltus straipsnius kas savaitę 
ir pasidėk ateičiai.

. ir
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PHILADELPHIA. FA 
(Port Richmond)

Užmanymu ir pasidarbavimų, 
vietinės uolios veikėjos Agvieškos 
Fabijoniutės, žinoma, prigelbstint 
ir kitiems, kaip va: gerb. kuą. Ig. 
Zimbliui, Gricienei, Vyčiui ir dar 
čielam burini moterėlių, sekmadie­
ny, 14 d. spalių, Šv. Onos drau­
gystė, kaip jau buvo apie tą an-

Sąjungos draugija, kurios įsteigė-• kalbos ir rašybos. Yra puikus du­
ju buvo gerb. kun. Norbutas. Są-Įlykas tverti jauniems draugijėles, 
junga išleidžia savaitinį laikraštį! nes iš mažens pripranta prie gerų 
’’Išeivių Draugą", kurio yru iš-j draugijų, tai ir užaugę nesibaido 
platinama beveik S00 egz. Aiucri-Į ir pamyli gražią savo lietuvių kal­
bos lietuviams reikėtų šį laikraštį 
užsisakyti, nes sužinotų daug ko 
apie savo brolius užjuryj.

Taipgi jau keli metai kaip gy­
vuoja ’’Blaivybės’

bą.
Tikiuosi, kad Škotijos lietuviai 

nenustos, veikę, nors, kad ir dau­
gumos veikėjų, nustojus, bet dar 

dr-ja, kuri smarkiau pradės organizuotis.
kšč.iau pranešta, apvaikščiojo sa-:pjrmiau daug veikė, ypač Glas-;
vo trijų metų gyvavimo sukaktu-i g0W Billshellio miestuose. 19161 
ves. Sukaktuvės, kaip sukaktuvės,, Ul narių Glasgow'o kuopoj buvo! 
bet nauda iš jų didoka. Al at, ne-. šimtas, tuomet daug veikta! 
kalbant jau apie pasilinksminimu :seenoj, statyta dideli veikalai iri 
prie ’’nyrbyro . šaltakošos ir gar- į f rusų konvencijai 1917 m. j 
džių užkandžių ir pasigerėjimo , tlžėjUS, veikimas biskį apsistojo, j 
skambėjimu gražių lietuviškų dai-,nes daugelis vyrų nenorinčių tar-j 
nelių, kurias savo erzėjimu, (kad ■ nautj britų kariuomenėj, priversti 
juos pypkiai!) vaikai kliudė ge-^uvo važiuoti Rusijon. Tad dau- 
rai girdėti, tą pramoga suteikė gUniuj vyrų išvažiavus, veikime 
katalikų reikalams 250 dolerių ir merginos* pradėjo subrusti, ypač 
tai dar su kaupeliu. Tai šimtą do- veikalų vaidinime imdamos vyrų 
lerių šv. Onos draugystė paauko- roJcs jį. liet kOras Glasgow’e buvo 
jo vienuolėms lietuvaitėms, ^v- vedamas p-lės 
Pranciškaus ordeno, o likusius, - - -- 
150 dol. su tuo kaupeliu atidavė 
Šv. Jurgio bažnytėlės reikalams.
Už tą pramogėlę, kuri mumis pa­
linksmino ir naudą davė bažnytė­
lei, rengėjams valio 1

Aukštaitis.

S.

LINDEN, N. J. 
Išleistuvių vakarėlis.

Sekmadieny, rugsėjo 23 d., 
L. R. K. A. 200 kp. ir A. L. R,
K. Moterų Sąjungos 53 kp. buvo 
surengę išleistuves gerb. Butke­
vičiam^ kuriems prisiėjo apleisti 
šią kolioniją. o apsigyventi net 
Chicago, 111. Kuopos atjausdamos 
juos, surengė pasilinksminimo bei 
atsisveikinimo ‘.su savo draugais 
šaimynišką vakarienę, kurion su­
sirinko gražus būrelis draugų bei 
svečių. I’o vakarienei prasidėjo 
pasikalbėjimai, programėlis. Pir­
miausia kalbėjo Susiv. 200 kp. 
pirm. A’. Guzevičienė ii- Mot. Sąj. 
53 kp. pirm. A. Liudvinaitienė. 
Gerb. J. K. Butkevičius buvo Su­
ma 200 kp. protokolų rast., o 
gerb. O. Butkevičienė M. S. 53 
kp. prot. rast. Kalbėtojai apgailės 
tavo, kad neteksime jau didžių. 
darbuotojų, musų tarpe. Paskui 
išreiškė geriausius linkėjimus ir 
laimingos kelionės. Ir kiti visi 
draugai ir svečiai taip pat kalbė-

> Br. Rupeikaitės. 
Dabar Škotijoj yra keturi kovai, 
neblogai išlavinti, bet Glasgow’o 
koras, tai vienas iš geriausių. Yra 
nemažai atsižymėjęs anglų publi­
koj su lietuviškomis dainelėmis. 
Paskutiniu laiku, koro vedėju bu­
vo VI. Rupeika, kuris dabar jau 
gyvena Brooklyn, N. Y.

Jaunimo draugijos Škotijoj nė-į 
ra. 1920 m. buvo sutverta Lietu-i 
vos Jaunimo Ateities dr-ja; bet . 
organizatoriams išvažiavus Lietu-! 
von, draugija suįro, nes su čion 
augusiu jaunimu |)ųvo sunku kas 
nors veikti. .

Vienas iš prakilniausių ir gra­
žiausių dalykų, tai Škotijoj, lietu­
vių kolionijose yra organizuoja­
ma vaikučiai, kurie turi savo drau 

rengia savo vakarė-gijeles. Jie 
liūs, šokius, koncertus, 'stato sce- 
non gražius veikalukus ir t. t. 
Be to. jie yra mokinami lietuvių

Liepunčlė.

JAU TURIME
Lietuviškų Šokių Orkestrai

FOLO (DALĮ)" NO I.

’’GARSAS”

Talpinantį 31 populerių lietuviškų šo­
kių šiems instrumentams: 1-niai Smui­
kai, 2-rai Smuikai, Bassui, Violončelei, 
Fleitai, Klarnetui A, l inam ir 2-ram 
Kornetui A, Trombonui (stipriausiam 
balsui), Bugnui ir Piano akompanuęti. 
Kaina kiekvienos rūšies ,50c. Piano I 
akompanuoti $1.00.

VISOS TOS DALYS ŠIOJE KNY­
GOJE TINKA IR KONCERTINIAI, 
KAIP IR KIEKVIENA DALIS ATS- 
KiRAT ORKESTROS RAKTE.

Tikrai įsigyk setą šitų gaidų, o 
site pilnai užganėdinti.

GEORGI & VITAK 
MUSIC CO.

4639 So. Ashland Avenue, 
CHICAGO, ILL.

bu-

nes reikia

Kepimas Namie 
Kaštuoja Pinigo 

užmokėti už 
gezų), ir už

inatcriolą, kurį receptas 
reikalauja. Paskui reikia 
dirbti, rūpintis, bijoti, 
kad del trinktelėjusių 
durų, keksas ’’nesukris- 
tų” pečiuje, ir abejoti 
ar keksas ištiesų bus tik­

ai' tik ’’taip 
viskas reiškia 
pinigo, negu

VARGONININKAS
Tik grįžęs iš Lietuvos. Supran­

ta gerai muziką ir myli darbuotis. 
Taipgi turi gerus liudijimus. Rei­
kale 
tižiu
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— Gerbiami! Klebonų mei­
li reiptis :

A. Stanšauskas,
\V. llth St New York City. I

<AS SIUSTI PINIGUS
Giminėms del švenčių 

DOLERIAIS — arba — LITAIS

EXTRA! EXTRA!

Pigiai persiunčia
LIETUVOS AMERIKOS PRAMONĖS BENDROVĖ 

.112 N. Greene Street 
BALTIMORE, MD.

IMPURE
FOOD

sau. ” Tas 
daugiau 
reikėtų užmokėt perkant 
Drakes Keksą iš 
miausios strosernės.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki. 4
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3

P. 
p. 
P.

M.
M.
M.
M.

Žemiau negu tabriko kaina, 6 bar- 
beriški daiktai, kaina $3.95. Tai yra | 
labai pigiai, nes šio daiktai mažiausia 
yra verti $9.00, Tik pamislyk ką gau­
ni. Gerą barberišką britvą, Gvarantuo- 
tą barberišką mašinukę. Barberiškas 
žirkliukes. šukas. Gerą diržą ir gerą 
šepetuką, šio visi daiktai yra gero pa­
dirbimo ir kiekvienas bus jais užganė­
dintas. Vien barberišką mašininko yra 
verta tiek, kiek mes prašome už visus 
daiktus. Tokia žema kaina mes parduo- 

! sime šiuos daiktus tik per trumpą laiką, 
iir jeigu jus norite pasinaudoti šiuo pa­
siūlymu, tai prisiųskite 20e. del persiun­
timo įr $3.95 užmokėsite, kai daiktus 
aplaikysito. Garantuojame užsiganėdini- 
mą arba grąžiname pinigus. Rašykit 
tuojaus, nelaukit nei valandos.

j PRACTICAL SALES COMPANY 

1219 North Irving Ave., Dept. 404,
CHICAGO, ILL.

KALĖDŲ švente 
JAU NETOLI

Jeigu jus manote pasiųsti pinigus save gentimis 
Į Lietuvę, tai kodėl nepasiųsti dabar?
Musų atsakanti susinėsimai su Lietuva, išmokėji­
mą pinigų Litais arba aktuališkais Amerikos Do­
leriais, padaro gana greitu.
Pas mus pinigų kursas yra žemiausias, patarna­
vimas yra geras. Kalbame visokiomis kalbomis.

FIRST
NATIONAL

BANK
S C R A N T O N, P E N N A.

Didžiausias Bankas šiaurrytiuėj Pennsylvanijoj. 
Po Valdžios Priežiūra.
l'žrubežims Skyrius atidaras kiekvieną dieną nuo 

' 9 vai. ryte lig 5 vai. po pietų.
Subatomis atidara visą dieną
8:30 vakare

(REWARD)

DETECTIVE AGENCY, Inc.

Ilj 
!M

i’J;

lOTERIMS IR MERGINOMS!

Ruffle nil J

Galima

forma, kuri padaro [gausų raudonu

T

Miestas.

iv„■’jašiiM..! X, . _ .!"®i :

mas Gydymas

TIES!
KELIONE *

Verdąs ir Pavardė. ...
Gatve ir numeris 

arba R. F. D......

©
Skilvio Kliūties, Nesveikų Kepenų, ^evei** 

kiančiu Viduriu ir Viduriu Užkietėjimo,
Šitas vaistas veikia taip greitai, kad gerą jo veikmę gali pajausti j keliąs dteiia.:. 

Jis yra stebuklingas vyrams ir moterims, turintiems Skilvio kliūtį, Nesveikas Kepenis, Viduriu; 
Kliūti, arba tiems, kurie turi Kietus Vidurius. Šitas vaistas sustiprina ir sutaiso skilvį, padidina, 
apetitą ir pagelbsti virškinimui. Jis apsaugoja ir prašalina gazus ir išpūtimą iš skilvio ir viduriu, 
prašalina svaigų, nervišką galvos skaudėjimą ir tulžingumą, nuvalo apklotą liežuvį ir pasaldina 
kvapą. Jis sustiprina ir sutaiso vidurius taip, kad jie tiksliau išeina laukan ir tuomi apsaugoja 
nuo vidurių užkietčjimo.

Šitame vaiste yra tam tikra Geležies 
kraują—tokia Geležis, kuri suteikia spalvą 
išblyškusiems veidams ir žėrėsi akims. Jis 
taipgi turi Fosforą, didžiausi žinomą vaistą 
stipriems galingiems Nervams padaryti. Fosforas 
yra Gamtos tikrasis Maistas Nervams ir 
Energijos Davėjas. v Be to jis turi ŠEŠIS kitus 
vertingus vaistus, bitas Gyvybę Duodančias, 
Stiprumą padarančias sudėtines vartoja visam 
pasauly geriausi gydytojai, kad padarius stiprius, 
sveikus, tvirtus vyrus ir moteris.

Šitas stebuklingas vaistas yra Nuga- 
• Tone. Tūkstančiai vyrų ir moterų per jį apturėjo 

geresnę sveikatą, padidino stiprumą, atnaujino 
energiją, įgijo didesnę ištvermę. Nuga - Tone 
sukuria, sutaiso, : ustiprina ir paakstina Raumenų 
ir Nervų Sistemas—visus Gyvybės Organus ir

'Kūno Funkcijas—padeda jiems atlikti darbą taip, 
kaip Gamta yra leidus. Tai yra vienintelis 

, saugus ir išmintingas būdas greitoms ir 
patenkinamoms sėkmėms gauti.

Nuga-Tone padidina svarumą liesiems 
žmonėms Ir suteikia daugiau energijos, daugiau 
ambicijos—prailgina gyvenimą. Silpniems, sunykusiems, parsibaigusiems. nervuotiem^, palit> 
gusiems, nesveikiems, sergantiems vyrams ir moterims nėra nieko geresnio per Nuga-Tone’?, juos 
taip greitai ant kojų pastato. Pamėgink Nuga-Tone’ą kelias dienas, o jausies kaip nauja i 
gimęs.

eifo privalo šiandien pripildyti Kuponą žemiau: Lūkuriavimas 
aa-rio iflli oALų gali padaryti daug bloga! Nuga-Tone yra tik Sl.OO pakeliu’.
Kiekvienas pakelis turi 90 tabletų—vieno pilno menesio Gydymas. Gali, gauti šešis pakelius uS 
S5.0Q. Pamėgink Nuga-Tone’ą per 2Q dienų muši; atsakymu ir jei nebusi patenkintas, 
sėkmėmis, sugrąžink likusią pakelio dalį, o mes tuojaus atmokėsim visus tamstos pinigus, 
Prisiųsk šiandien—TUOJAUS. Negali prakišti nei cento. Nuga-Tone taipgi pardavjncjfii 
aptiekininkai ir absoliučiai garantuoja, kad jis suteiks pilną pasitenkinimą, arba pinigai 
bus sugrąžinti. Žiutčk garantijos kiekviename pakelyje.

...........PRISIŲSK ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN.”--’-
NATIONAL LABORATORY, DEPT. LE-2 -1018 S. Wabash Ave., Chicago, III.

GERBIAMIEJI:—Čia įdedu ę„............ z...už..................pakelius Nuga-Toue'c, Aš imsiu
- Nv.ga-Tone’ą 20 dienų, o jei aš nebusiu patenkintas, tai likusią dalį pasiu iu cAgal, o jus man ■ 
..sugrąžinsite pinigus...

Lc R ufflKS 
žotižiui. Nusip: 

k?<] Ruffles yni mirti: 
plakų teniku, kokį t:li 

gauti .1 pliekėsi-.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4tb Street Brooklyn, N. Y.

g Seniausia Lietuviška Agentūra |
ini - . - - - - - - - - - - ««

!W

DIDELĖ NAUJIENA!
Ar Jus žinote, kad, Baltic bl 

States Bankas jau patania- 
vo del 50,000 žmonių, ir per­
siimto Lietuvon $2,000,000,-j 
001 ’

Ar Jus žinote, kad Baltic 
States Bankas jau užsitar-

M] Gerbiamieji Lietuviai! Pranešu jums, kad dabar yra 
patogiausis laikas siųsti laivakortes į Lietuvą savo GIMI- 

ijjįį NĖMS ir pažįstamiems.
?<•’> Kadangi Amerikos Konsulis KAUNE priima aplika- 

I pi cijįas del naujos kvotos šių metų atvažiavimo.,lietuviam į 
Ameriką, taigi nepraleiskite taip geros progos. Toji proga 

i (ui ne an^ i'"° Dik° 3’i’a, iki užsibaigs šių metų kvota. Pa- 
I darom AITTDAVITUS lietuviams del atvažiavimo į Amc- 

riką, siunčiam pinigus į Lietuvą LITAIS ir Doleriais pa- 
Į Ki gal dienos kurso. Užlaikom lloteli del keleivių keliaujan- 
” - čių į Lietuvą.. Pasitinkam keleivius ant stočių New Yorke 

pribuvusius iš kitų miestų Amerikos. Suteikiame nakvynę 
už prieinamą kainą. Reikalaukite LAIVAKORČIŲ ir pi- 

rjji nigų kurso per laiškus arba asmeniškai po žemiaus nuro- 
ųJ dvtu antrašu:
& ' GEO. J. BARTAŠIUS
Hį 498 Washington Street, New York City.

ATSIŲSK TIK $1.60, 
o gausi užtektinai saliklo ir apynių 
del padarymo 15 galionų gero alaus 
su pamokinimu kaip daryti. Geriau­
sios Trejankos pakas 60c., arba sva­
ras už $2.00. Geriausias žolių šutai- 
symas nuo išgasties. Nuomario šv. 
Vilo škio. Mesšlungio. Galvos skau­
dėjimo ir ausyse ūžimo. Nuo bemie­
gės ir visokių nervų suįrimų. žodžiu 
sakant, nėra ant pasaulio geresniu 
vaistų nuo virš minėtų ligų. Pakelis 
85c. žolės nuo reumatizmo, vidurių 
užkietėjimo, vandeninės ligos, plaukų 
slinkimą sulaiko. Kiekvienos žolės sky 
rium 60c. pakelis. Geriausia mostis nuc 
niežų ir visokių niežulingų odos išbė 
rimų dėžutė $2.50. Geriausi Gumbo la 
šai 50e. bonkutė. Atsiųsk 10e., o gausi 
visokių žolių kataliogą. Siuntimo kas 
tus mes apmokėsime.

M. ZUKAITIS 
449 Hudson Ave., Rochester, N. Y

VS O'Ju

ki

jo ir kiekvienas apgailestavo, kad nay0 tokį UŽsitikėjimą, kad
gerb. Butkevičiai apleidžia musų 
mažą kolioniją, kuri dar yra silp­
nutė ir maža veikėjų ir priminė 
jų darbuotę.

Paskui sekė deklemaeijos, ku­
rias sakė p-lė E. Tvarskiutė. Dai­
navo Kast. Atučiutė ir taipgi du­
etą dainavo p-lės E. Tvarskiutė ir 
Repečkiutė, kurios gražiai ir iš­
lavintais balseliais palinksmino 

. svečius. Paskui kalbėjo patys ger­
biami Butkevičiai atsisveikinant 
su kuopų nariais ir t. t. Čia rei­
kia pažymėti plačiaus apie tos šei­
mynos darbuotę tarp Lindeno lie­
tuvių ir plačios visuomenės. Gerb.
J. K. Butkevičius sukūrė S. L. R.’
K. A. 200 kp.. 1918 m.. įdėjo daug 
spėkų kol kuopą sutvarkė. Daug 
pasidarbavo L. D. S. 73 kp., A.
L. R. Kryžiaus Rėmėjų dr-jai, L. 
L. P. bonų stoties buvo komitete 
ir taipogi dėjo pastangas, kad 
gauti lietuvį kunigą bent du kar­
tu į metus, pagal žmonių reikala­
vimą. Bet tas liko tik reikalavi­
mu; o jo žmona Ona Butkevičienė 
daug pasidarbavo Moterų Sąjun­
gos 53 kp. Jų sunūs Jonas buso 
L. D. S. 73 kp. rast, ir taipgi daug 
veikė lietuvių tarpe, nors ir čia 
augęs, bet malonu buvo jį sutikti į 
ir pažinti jo darbuotę. Dukterys 1 
Alena ii' Albina, tai pirmutinės I 
lietuvaitės, kurios žavėjo publiką ! 
deklemacijoinsAr abelnai visi bu 
vo veikėjai ir pasišventę žmonės 
Apgailestauja jų musų koliouijos 
lietuviai. Lai buna linksma jiems 
gyventi Chicagos apylinkėj!

Vijurkas.

čia laiko sudėję savo pinigus 
Lietuvos Finansų Prekybos 
ir Pramonės Ministerija. I 
Lietuvos Bankas, Lietuvos į 
Kredito Bankas, Lietuvos ■ 
Prekybos ir Pramonės Ban­
kas, Latvijos Tautas Ban­
kas, New Yorko Valstija, 
Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje ir kiti ?

Ant to viso remianties, 
mes patariame visiems, kad 
siųsti! pinigus Kalėdų šven­
tėms per Baltic States Ban­
kų. Mes išmokame pinigus 
Lietuvos Bankuose ir visuo­
se paštų skyriuose. Parduo­
dam laivakortes ant visų li­
nijų.

Kas pasiųs pinigus dabar 
per musų įstaigą, tai gaus! < 
Baltic States Banko puikų , 
kalendorių dovanų. j <
BALTIC STATES BANK,;’

294 — 8th Avenue, « 
New York,

(adv.) N, Y. , H

85,000.00 DOVAN
I

KAZIMIERAS PAVIETAS, kuris rašydavusi CHARLES 
S. PAVIETAS, ir kurio fotografiją čion paduodame, buddinas 
Banko Kasieriaus pagelbininku ;— prasišalino iš Chicago. 111., 
Subatos naktį, Rugsėjo (Sept.) 8-tą, 1923 m., pasisavinęs nekurtą 
sumą pinigų. Teismo įsakymas (Warrant) jį areštuoti, kur jisai 

. nebūtų, yra Valdžios išduotas.

Ž Y M Ė S
r Vardas — Kazimieras — <

Charles •
S. Pavietas 1

K Gyveno Chicago, III. į

|! Tautybė — Lietuvys

Užsiėmimas — I’agelbininkas 
Banko Kas.

S; Ainžis — 36 metą

IĮ Ūgis •3 pūdij; 6 colių |

|: Sveria — .155 svarus

1: Plaukai - - . uodi I

Ij Išvaizda Tamsi

į Akis — Tamsiai rudos |

ŠKOTIJOS LIETUVIŲ DRAUGI- 
IR VEIKIMAS.

lietu vianis-amerikie- 
zingeidu sužinoti šis-

JOS
Manau, 

čianis bus 
1as apie Škotijos lietuvių draugi-j 
jų veikimą, apie tai trumpai čion ■. 
pabriešiu.

Škotijoj nemažai yra lietuviais' 
apgyventų kolioniju^į\ardestų.: 
Čionai visusv Katalikus’ 
dvasiškais reik J aprūpina ger­
biamas kilu: J. Petrauskis, tai yra 
sunkus darbas vienam del tiekos 
lietuvių. Nuosavos bažnyčios lie­
tuviai neturi.

Neblogai gyvuoja Šv. Juozapo j3 )e,;

DEL TAUPINGŲ
MOTERŲ •

žinote, kad kiekviena šeiinyni- . 
uinkč yeikalauja daugiau ar mažiau į 
jos namus mažu naminii; daiktų, kaip • 
tai dėželių, puodų, plaunamų Įrankių, ’ 
bliudų- ir daug kitų panagių dalykų. 
Dažnai prisieina pirkt šių reikalingų I 
daiktų, arba perkant tuos, kurie su- « 
daužyti arba naujus kurios reikalingos < 
kasdien virtuvėje.

Kam pruleist pinigus dėt pirkimo šių | 
namų daiktų, kad jus galite juos gau- 
ti absoliutiškai dovrnai. Jus naturališ- , 
kai vartojate pienų blėšinese Į jus na­
mus. Dėlto, kol nevartoja!- BORDENi 
CONDENSED MILK, kuris duoda 
šiuos brangius namų daiktus už leibe- ’ 
liūs dykai.

THE BORDEN COMPANY del su­
pažindinimo daugelio šeiiiiyuiuinkių su 1 
jų rūšių pienu ir ddvanų, kurias duo- < 
da. daro speciališkų pasiųlynių joms, fl 
į pereitos savaitės numerį mes 
skelbėme šį speciališkų pasiųlymų. j 
Skaitykit ir išpildykit kuponų, ’ir su- . 
sipažinkit su Borden’s Produktais. 4 

Jūsų groserninkas tik vartoja vislių 
ar dvi šių rūšių BORDENS PREMIUM . 
CONDENSED MILK kaip paveiksluo­
tam pagarsinimo. Bukite užtikrinti ir ’ 
klauskite del šių ■ Borden's blėšinių už A 
kutix uodahTi?..brangias dovanas u

PASTABA: Lupos storos, ausis didelės, kalba truputi užpuolan­
čiai.

$5,000.00 dovanu yra duodama per American Bankers In­
demnity Alliance tam kas viršminėtų asmenį suareštuos ir per­
duos Chicagos Policijos viršininkui arba bile kuriam autorizuo­
tam Valdžios agentui.

Bile informacijos, telegrafu arba telefonu, ant mušti ekspen- 
sii, reikalui prisiėjus, prašome mums kuogreičiausiai suteiki i. 
Viską mes užlaikysime slaptybėje.

THE WILLIAM J. BORNS INTERNATIONAL

1050 Otis Building', Chicago, 111.
Telefonas Main 4064

HAMBURGĄ,pTl1AV\ IARDA LEPO JŲ I1
? . Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 

■ Lietuviai važiuojanti į Piliavę. aplenkia 
lenkų juostą (karidorą)

Visa trečia klesa padalinta į kambarius — 
Ant 2-jų, 4-rių, 6-šių ir 8-nių lovų

Iš New Yorko, Bostono ar Philadelpliijos f
S. S. ESTONIA ................................ Spalių 17
S. S. LITUANIA .......... ............ Lapkričio 7

HAMBURGĄ $103.50 — PILTA VĄ $106.50 — 
Į KLAIPĖDĄ IR LIEPOJU $107.00.

Iš Bostono j New Yorką ant ’’Poll River 
Linijos”; iš Philadelphijos gelžkeliu

7

%25e2%2580%2598.su


.. -

8 ’’GARSAS

Y"

Telephon 8832 Stag

Y

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

Tel. 4428 Greenpoint.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 Iki 10 iš ryto, 
nuo 1 iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Nedšllomla pagal sutartiną.

161 No. 6-th Street, 
BROOKLYN, N. Y.

BROOKLYN. Hj'.y.

No. 4.3, Spalių 25 d„ 1923

251.09- -i—r~i Springfield, IR..................
| į East St. Louis, Ill............b <». I Kansas City, Kan.............’ 2il0S ted

: W aukegan, 111...............
I ! Saginaw. Mich...................

... ' Detroit. Mich., Š. Ant. par.
Šv. Petro par. . .

Išimtinai vajaus reikalais kuo-] •• §y. Jurgio par. ..
pos nariu ekstra susirinkimai bus Westville. Ill....................
kas paskutinį sekmadienį, papras- Payton, 
toje

42.05

499 Grand Street,

BROOKLYN, N. Y.

kampas Union Avė.,

Tel. Stagg 3523

Dobrovolskis ir Radzeviczius
. Dion )

Vėl.: (Z^espoint 581$

Rapolas Kručas
FOTOGRAFAS

loo.oo
.139.08

20.00
38.25
50.20

175.30
36.50
52.00

126.69
70.81

229 Bedford Av., tamp. N. 4 St.
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12
Nuo 2 po pietų iki .8 vai.

moterų sąjungos kuopų
D0MEI.
K. Moterų SąjungosA.

•• t vai.
vak.

lies suvažiavimas bus spalių 28 d., 
sv. Jurgiu parapijos salėj. 2(17

vai. po pietų. Gerb. kuopos malo­
nes kuodaugiausia prisiųsti atsto-

apie veikimą
žiemos metu.

S Subatienė, 
Apskr. pirm.

DEBATAI.
Sekmadieny., spalitj 28 d.. 3 vai 

po pietų, "Carse" bus debatai 
temoje "koperaeija ar korporaci­
ja". Kviečiame atsilankyti.

D. ž. Kliubo Valdyba..

ATVAŽIAVO ARTISTAS J. KU 
DIRKA IR KUN. N

PAKALNIS.
Pereitam penktadieny, laivu 

Prezideiit Harding atvažiavo A- 
merikon Lietuvos operos artistas, 
p Justas Kudirka ir. kun. N. Pa-

P-nas J. Kudirka išvažiavo j 
Westville. 111. pas savo broli Juo­
zą. o kun. Pakalnis sustojo pas 
kun. N. Petkų.

nu J. Kudirka turėjome 
pasikalbėjimą. Jo užklaust rumpą

kokiuo
atvykote

galima užklausti Tamstos 
tikslu j Jungtines Valsty* 

Artistas maloniai

Ot, kaip čia pasakyti, pasti­
gau Amerikos lietuviu, savo drau­
gų ir -atvažiavau su jais pasima- , 
tyti. Mat aš esu keletą metų gy­
venęs Cbicagos apylinkėse. Žino- Į 
ii.a. jei kur bus galima, didesniuo­
se lietuvių centruose manau su­
rengti koncertų.” Be to, paklau­
sėme, ”ar ilgai manote Amerikoj 
būti?” Į tai atsakė:

"Kadangi operos namas dar 
nėra atremontuotas ir operos se­
zonas vėlai prasidės, todėl njanau 
čia pabūti apie pusmetį, gi iš čia 
važiuosiu dar Italijon toliau stu- j 
dijuoti. kad geriau prisirengus Į 
prie kito operos sezono."

Prisiminus apie Kauno teatro 
rembntą, pasakė, kad pats teat-‘ 
ras., jo 'sčęjia žymiai padidinama 
ir abelnai teatras gražiai išpuo- 
šiama. Opera gi kas kart gėrėja, 
dainininkų skaičius auga, choras 
labai geras, orkestrą taipgi žy-: 
miai gerėja.
Giedojo kun. Remeikos bažnyčioje

Pereitam sekmadieny artistas J. 
Kudirka giedojo Karalienės An­
gelų par. bažnyčioje. Giedojo la­
bai gražiai. Artistas turi 
malonų balsą — tenorą.

IŠ

vietoje ir paprastu laiku.
Koresp.

LIETUVOS KRAŠTŲ VA- 
DUOTĖS KOMITETO.

Pirmadieny šis komitetas ture 
jo susirinkimą, kuriame išduota j Homestead
prakalbu raportai ir nutarta tuoj į Braddock.

Ohio ..................
1, Ohio .............

(Akron, Ohio ....................
I Elsworth, Pa....................

Vine. par.

Vandergrift. Pa. .

New Kensington. Pa.
Dubois. Pa...............
Rochester. N. Y. .

Amsterdam. N. Y. .

pasiusti Vilniaus lietuviams su­
rinktosios aukos. Iš raportu pa­
aiškėjo. kad prakalbos buvę sėk­
mingos. aukų surinkta 137 dol. 
(Susirinkime P. Lukoševičius, pri­
dėjo dar du doleriu ir pasidarė
139 dol. iš viso aukų). Iš Komi- j Albany. N. Y..........
lėto iždo pridėjus 11 dol.. Vii- j'Hoosick Falls, N. Y. 
niaus vadavimo reikalams nutar- Westfield.. Mass. ... 
ta pasiųsti 150 dol. Pinigai nu-1 Waterbury. Conn. . 
tarta siųsli Vilniaus liet, komite-; Norwood, Mass. ... 
to vardu. Rep. i Nashua. N. H.".......

So. Boston. Mass. . 
.Montello. Mass. ... 

iWorcester, Mass. ..
NEW YORK CITY. 

Pamokslas.
. Spalių 14 <1., ten buvęs, matęs 
ir girdėjęs, kaip veikia lietuviai 
savo kolionijoj. Aušros Vartų pa-i 
rapijoj. Bažnyčioje girdėjau kun. 
Simonaičio pamokslą, kuris buvo 
naudingas del musų darbininkų, 
vargo žmonių. Daug pamokinimų 
suteikė. Kurie girdėjo pamokslą, 
tai. aš manau, visi buvo dėkingi 
kun. Simonaičiui, o kurie pasis­
kubino išeiti i namus, negirdėjo 
naudingų pamokinimų.

Prakalbos.
Po pamaldų Lietuvos Kraštų 

Vaduotos Komitetas surengė pra­
kalbas. Dr. J. J. Bielskis, konsu­
las ir L. Šimutis, redaktorius, kal­
bėjo apie Vilniaus vadavimo rei­
kalus. Jų kalbos publikai patiko. 
Nors mažai buvo klausytojų, bet 
aukų sudėjo daug -— $56.60. Ačiū

Jaunimo balius.
Vakare buvo pasilinksminimas; 

pavadintas obuolių balium. Tai iš- 
tikro buvo malonus, liksmas ir 
gražus parengimas. Jaunimas taip 
gražiai pasidarbavo I Kurie matė, 
tėveliai, motinėlės ir kiti, gėrėjo­
si tokiu jų darbštumu.

Ačiū kun. Simonaičiui, kad jau- 
I hiiną veda prie gero kelio tokiais 
pasilinksminimais: jaunimas ne- 

..galės, ištautėti. Jaunimas reika­
lauja. pasilinksminimo. įTąrp pasi­
linksminimų yra gera proga prie 
jaunimo prieiti, ji pamokinti.

M. Kazlauskas.

labai

KLIUBO MOKYKLA.
Darbo Žmonių Kliubo mokykla 

jau atsidarė. Ketvirtadieniais nuo 
4:30 vai. po pietį] mokinama lie­
tuvių kalbos, rašybos ir istorijos 
’’High School" lankantieji mok­
sleiviai. Mokytojauja p. L. šimu­
tis.

< Ii ketvirtadienio vakarais 
’’Garso” name, kliubo kambary 
nuo 7 iki 9 vai. vakare mokina­
ma liet, kalbos suaugusieji. Mo­
kytojauja studentas J. Tamošai-

Rep.

Iš S. L. E K. A. 135 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

l’žpereitą sekmadienį šios kuo­
pos įvyko paprastas susirinkimas, 
kuriame dalyvavo gražus būrelis! 
narių ir visi gyvai interesavosi 
Sus-mo reikalais.

Perskaičius iš Centro prisiųstą i 
vajaus reikale laišką, kuris vien-: 
balsiai priimtas ir tuojaus Į va­
jaus darbuotojų eilę liuosnoriai 
apsiėmė: P. Bajorynas, P. Adušių- 
niutė, K. Skarulis, J. Mačiulis. J. 
Adomaitis, J. Dailidėnas, D. Ado­
mavičienė. Su jais kartu veiks ir 
valdybos nariai: V. Pūkas. K. 
Dumblys ir P. Kyrius.

Iš apsireiškusio virš pažymėtų 
veikėjų ūpo, tenka spėti, kad jie 

varysi® prie pirmos dovan

20.00

18.00
64.00

264.34
40.00
53.00

320.00
35.66
64.00
60.00 

242.81
65.1.9

295.00 
165.00 
150.00 
25.00

Ansonia, Conn...........
Torrington. Conn. .. . 
Northampton. Mass. 
Pittsfield, -Mass.........
Providence. R. I........
Gardener. Mass.........
Athol. -Mass................

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Pilnesnę išlaidų atskaitą ] 
kelbsiu savo laiku.

Kun. J. Norbutas.
Lietuvos, V. J.” Dr-jos 

laičių prieglaudų Įgaliotinis.
Adr.: Miškų gatvė. Kaunas.

Lithuania

Inkerman, Pa. (Liet 
Shenandoah, Pa. .. 
Minersville, Pa. .. 
Mt. Carmel. Pa. .. 
Kun. Gudaitis ....
New Philadelphia, Pa. . . 172.55

Viso labo iki.šiol surinkta $10.- 
713.67 ir 61 —11—3U.

Tame skaitliuje bonais $1,900 
ir dar neišmainytais, bet jau pris- 
kaitytais kuponais 25 dol.

Tas visas aukas priėmiau per­
davimui ’’Vaikelio Jėzaus’’ de­
jai Kaune, iš dalies jau perda­
viau. o likusią dalį perduosiu ir 

risiųsiu.
Visiems aukotojams vardu "V. 

Dr. tariu nuoširdžiausią ačiū, 
aukas iki šiol padary­

ta išlaidų :
, vizas, pravažinėji- 

mus laivu, traukiniais ir t. t., ap­
lankant virš 150 Įvairių vietų 
$469.54 ir 54—4—ji svarų sterlin-

55.25 Į pakvitavimą spaudai pri
284.82 J
347.32 J.” T...
5.09.30 i Renkant ąt
69.261 ta išlaidų:
90.24 | 1. l’ž pasą,
34.25
51.00
60.50

100.15
41.51 Ačiū gerb. kun. klebonų vaišin­

gumui, iš viso tik kelis kartus te-
Brighton, Mass......... . . . . 40.01 reikėjo viešbučiuose nakvoti (kur
Cambridge. .Mass............ . 262.20 lietuvių parapijų nėra) ir už pra-
Gilbertville, Mass........... . 135.14 gyvenimą beveik nereikėjo pridė-
Greenfield. Mass.. ....... 58.20 ti. Tas tai žymiai sumažina šiu
Lawrence, Mass.............. . 56.10 išlaidų skaitlines ' *
Fitchburg. Mass.............. 16.05 2. l'ž prakalbu reikmenis, iren-
Hudson. Mass.................. 130.00 gimus paveikslams, atviručiu bei
Baltimore. Md................. 222.25 plakatų gaminimą, pasta, svotai-
Scranton, Pa. Providence 176.75 nes prakalboms irt. t. $321.17 ir

Hide Park ....... 31.00 (svarais) 2—0—(■ Ir čion ačiū
Eynon, Pa........................ 11.25 gg. kunigų, parapijonu bei drau-
Forest City, Pa.............. ■49.50 gijų prielankumui — tik kelis
Dusyea, Pa...................... . 11.75 kartus tereikėjo už svetaines pri-į
Kingston, Pa. .. ............ . 136.50 mokėti. Didžiumą išlaidų čion su-:
Wanamie, Pa.................. . 38.00 daro prakalbų-pgveikslų reikme-Į
Sugar Notch. Pa..............
Pittston. Pa.....................

31.25
. 262.25

BOS.

Mahanoy City. Pa.......... . 149.00 BIZNIERIAI SKELBKI-
Hazleton. Pa. ............... . 112.50 TĖS ’’GARSE”.

ABELNA ATSKAITA
Lietuvos "Vaikelio Jėzaus” dr- 

jai surinktų aukų per kun. J. 
No rb litą.

Anglijoj ir Škotijoj surinkau 
sterlingų svarais 61—11—3ĮĄ d. 
Amerikoje.
Šv. Jurgio par.. B’klyne $148.07 
Kar. Angelų par.
Šv. P. M. Apr. pat'.
Bayonne, N. J. .

Harrison. N. J. . . . 
Bronx, N? Y. .......
Elizabeth, N. J. . .'. 
Hartford, Conn. ... 
Maspeth, N. Y. . . . 
Blissville, N. Y. . . . 
Long Island, N. Y. . 
Newark, N. J...........

Philadelphia, šv. Kaz p. 
Philadelphia, Šv. Jurgio p. 
Chicago, Ill, Roseland . . 
Chicago. III., Šv. Kryž. . .

” Dievo Apvaizdos .
” \Aušros Vartų .... 
’' Melrose Park .....

52.50 
89.00 
63.25

120.26
32.46
12.50
97.55

192.50
24.00
91.00
32.50

110.66
48.25

141.38
136.32
116.75
232.20
.163.80
205.05

87.65
140.15
165.42

59.25 
24.00

Cicero ...............
| ” Heights ..............

’’ West Pulman . ..
, ” p. Elias prisiuntė 100.00

” p. Janikaitė boną
” Ag Sadauskaitė boną 

Indiana Harbour, Ind. . . 
Gary, Ind...........................
Rockford, Ill.....................
Racine, Wis.......................
Kenosha, Wis....................
Kewanee, III......................
Spring Valley, HI..............
Oglesby, 111..........................
La Salle Ill. ..,............

PIRMUTINĖ IR SENIAUSIA 
PIANŲ KRAUTUVĖ 

br'ooklyne.

Telefonas ; Greenpoint 2851

Juozai LfcvandauckaS.

GRABQREI, UNDERTAKERS
j Laidotuvių Direktorei, išbalsa- 
j muojam ir laidojam numirusius 
I ant visokių kapinių.

i 456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y. 
Tarp Grand ir Maujer gatvių.

Marijona TamkiėnS 
prie palagų ant pareikalavimo .U 
dienų ir naktį, taipgi ir nedėl-gfe; 
dieniais. Darbą atlieka atsakan­
čiai už prieinamą kainą.

30 STAGG STREET 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731

50.00
50.00
17.00
84.00
96.70
37.61
55.00
85.14
23.86
34.25

5.00

Visiems gerai žinomi A. Antpu- 
saitis and Co., kurie pirmiau buvo 
po No. 646 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. persikėle į savo naują krau­
tuvę del padidinimo ir pagerinimo 
su. naujausios šios mados Įtaisy­
mais savo krautuvės.
Užlaikoin geriausius Player Pi 
anus ir Phonografus i ė parduoda­
me sumažinta kaina, kad 
kekvienas pirkęs yra pilnai užga­
nėdintas. Parduodame ant lengvų 
išmokėjimų.

Taipgi pranešame, kad mes su- 
lyg naujausių muzikos rolų esam 
šį mėnesi išleidę del Player Piano. 
Taipgi daugybę lietuviškų rolų 
užlaikome. Norėdami gaut katalo­
gą, prisiųskite vardą ir adresą, 
tai mes jums prisiusime.

A. Antpusaitis &- Co. 
981 Broadway, B’klyn 

Telefonas Jefferson 6993.

PRANAS GRAŽYS
Muriju, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygatvius ir 

skiepus.
Visa darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET, 
Tarpe Grand ir Power Sts. 

Brooklyn, N. Y.

lllllill!l!!Įillll!IIIIIĮiĮj!j|jjinjih
C RABO RIUS

TEL. 2320 GREENPOINT

Parsamdau automobilius ir ka­
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE., $

ANT PARDAVIMO
Turiu daug 
cementinių 
nu, didelių 
gi'J.

Visuose
New Yorko, Maspetho ir East New 
Yorko, Bidgewoodo, Jamaica, Rich­
mond Hill, ir kitur. Taipgi turiu 
ant pardavimo visokių farmų ir 
lotų. Minėtų dalykų pirkėjai ir par­
davėjai, ateikite" pas mane.

Ofisas adaras iš ryto nuo 8 iki 
9:30 vakare šiokiomis dienomis, o 
sekmadieniais nuo 2 po pietų iki 
5 vakare.

PAUL J. KYRIUS
Real Estate Broker and Automobile 

Agent
138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 

Tel. Stagg 5926

visokių namų, mūrinių, 
ir medinių, naujų ir se- 
ir mažų, pigių ir bran-

kraštuose: Brooklyno,

8

ę,

4

s

Telefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu api» 

langus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirba kas prie jų yra rei­

kalinga.
Visų darbų garantuoja,

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N. Y,

OFISAI:

(Tarpe Driggs ir Bedford Ave.)

Y. u:.

GERI CEVERYKAI!
Žiemai ateinant visiems reikalingi geri čeverykai. 
ligi, ar žinote, kad musų krautuvėse galima tikrai 

pritaikinti Justi kojoms gerus eeverykus taip, kad dė­
vint busite apsaugoti nuo keleto nesmagumų: nuo už- 
trinimo kojos pirštų, nuo suspaudimo kraujo-gįslų ko­
jose ir prie to. nuo kojų šalimo. I’žganėdinimo dėlei, 
mes esame pasirengę patikti žiemos sezoną su vėliau­
sios mados visokios rūšies drūtai padarytais eevery- 
kais; Vyrams, Moterims, vaikams ir mergaitėms. Pil­
nai garantuojame drūtumą padaryme. Pigiau parduo­
dame negu kitur. Reikalui esant atsilankykit pas mus:

Progress Shoe Co.
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:

197 GRAND ST.. ’’’VIENYBĖS" NAME BROOKLYN. N. Y.
20 CLERMONT AVE., MASPETH. L. I., N. Y.
175 FERRY ST.. NEWARK, N. J.

DIDŽIAUSIA IR VIENATINĖ LIETUVIŠKA BALDŲ (FURNIŠIŲ) 
KRAUTUVĖ, KURI ĮSTEIGTA 10 METŲ ATGAL.

Kuriem tik kas reikalinga į namus, galima su dideliu pasirinkimu rasti.

Parduodam ant lengviausių išmokėjimų. Fomišiai Naujausios mados. Gva- 
rantuojamc per fekteres pristatyt. Pristatėm i visas Now York o ir Brooklyno 
apielinkes. Kreipkitės:

198=200 Grand St Brooklyn, N. Y
Telefonas Greenpoint 2372

LIETUVIO APTIEKA
Siuomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiškos. žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo­
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali- 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio nemalimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda. ,

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75e.
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilviais Biteris $1.00, 
Medicina ir Balsamas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriausiai 

užganėdinti.
Lietuvis Aptiekoriuss

FRANK A. UEBAN
151 METROPOLITAN AVĖ.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
Turiu 14 metų praktikos par­
davime nuosavybių, nes esu 
pardavęs už kelis milionus 
vertes. Gabiausia lietuvis a- 
gentas Brooklyno, . esu išlai­
kęs 3 egzamenus. Per mokslų, 
gabumų įgijau turtų.

Kas pas mus ateina, gauna 
tai, ko nori: pirkti, būdavot! 
arba paskolų. Visus aprūpi­
nant teisingai. Turim ant par­
davimo keturiuose ofisuose a- 
pie 5 tūkstančius namų: Bro- 
oklyne, Bushwick Section. 
Greenpoiiit, Maspeth, Flat­
bush, Canarsie, /Yrlington 
Section, Cypres Hill, East 
New Yorke, Woodhaven, Rich 
mond Hill. Ozon Park, Ja­
maica, Halles, Queens ir Flo­
ral Park. <

Taipgi turime ant pardavi- / 
mo visokių fanny. Parduoda­
me namus su mažu įnešimu, 
'įmokant $200.00. Randavoja- 
jme namus, krautuves, dirbtu­
ves, kambarius ir tt.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

499 Grand Str., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y.
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929.

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Teleph. Jamaica 3137-W
486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7394 Jamaica

120—05 Liberty Ave
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